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DLA USPRAWNIENIA   I ZASPOKOJENIA

XIII w.
Na terenach Pol-
ski posługiwano 
się podstawowymi 
narzędziami mier-
niczymi: sznurami, 
cyrklami oraz żer-
dziami; na Pomorzu działali już 
 
miernicy. Sądy w sprawach gra-
nicznych należą do książąt; Konrad 
Mazowiecki za-
strzegł takie pra-
wo w 1222 r., a Bo-
lesław Wstydliwy 
– w 1278 r.

1251
Jedno z najstarszych 
opisanych postępowań 
rozgraniczeniowych 
– delimitacja granicy 
pomiędzy Wielkopol-
ską a Marchią Branden-
burską.

1283
Po raz pierwszy w dokumen-
cie na ziemiach polskich 
pojawia się słowo mierniczy 
(książę bytomski Kazimierz 
opisuje rozgraniczenie jed-
nej z wsi).

1346
W Wiślicy król Kazimierz Wiel-
ki wydaje tzw. Statuty Wiślic-
kie (25 artykułów prawa zwy-
czajowego dla Małopolski). 
Rozsądzanie sporów granicz-
nych regulują zwyczaje miej-
scowe, nie 
 
istnieją jeszcze 
stałe sądy pod-
komorskie 
do roz-
wiązy-
wania 
sporów.

JERZY PRZYWARA

W GÓRĘ...
Gdy w 1945 r. tworzono Główny Urząd 

Pomiarów Kraju, znalazł się on na naj-
wyższej administracyjnej półce – bezpo-
średnio pod prezesem Rady Ministrów 
(Bolesław Bierut). Po dwóch latach rząd 
zdecydował jednak, by geodezją i ma-
pami zajęło się Ministerstwo Odbudo-
wy (kierowane przez gen. Mariana Spy-
chalskiego). W 1949 r. – po reorganizacji 
i zmianie nazwy resortu – GUPK zna-
lazł się w Ministerstwie Budownictwa, 
by przy najbliższej okazji (1950) wrócić 
pod skrzydła prezesa Rady Ministrów (Jó-
zef Cyrankiewicz). Do tej pory Główny 

Wszelkie zmiany 
w funkcjonowaniu 
służby geodezyj-
nej w powojennej 
Polsce wprowa-
dzano pod hasłem 
„usprawnienia 
pracy administra-
cji i zaspokojenia 
potrzeb gospodar-
ki”. Aby zapewnić 
dużą częstotliwość 
tych modyfika-
cji, wymyślono 
prosty mecha-
nizm: kolejne 
reformy zmierza-
ły w przeciwnych 
kierunkach.

Urząd Pomiarów Kraju był „na 
fali”, powiększając swe wpływy 
i zakres władzy. Przy okazji zbu-
dowano pierwsze państwowe 
przedsiębiorstwa, które zajęły 
miejsce zlikwidowanej prywat-
nej inicjatywy (mierniczy przysięgli). 
W 1952 r. GUPK przejął nawet od Cen-
tralnego Urzędu Szkolenia Zawodowego 
wszystkie 11 techników geodezyjnych. 

 ...I W DÓŁ
Ale co za dużo, to niezdrowo. W tym sa-

mym roku wydano bowiem dekret, w któ-
rym sprawy katastru i pomiarów do celów 
rolnych przekazano Ministerstwu Rolnic-
twa, a geodezja dużych miast znalazła się 
w rękach Ministerstwa Gospodarki Ko-



HISTORIA

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (121) CZERWIEC 2005

5

DLA USPRAWNIENIA   I ZASPOKOJENIA

1364
Król Kazimierz Wielki uzysku-
je zgodę papieża na założe-
nie uniwersytetu w Krakowie. 
Powstaje Akademia Krakow-
ska (Uniwersytet Jagielloński), 
druga (po Pradze) uczelnia 
w tej części Europy.

1374
Na ziemiach polskich usta-
nowiono prawo, że pod-
komorstwo jest urzędem 
pełnionym dożywotnio. 
Szlachta wybierała kandy- 
 
datów na podkomorzego 
na sejmikach, ostatecznego 
wyboru dokonywał król.

1402
W Akademii Krakowskiej powstaje 
pierwsza katedra astronomii i ma-
tematyki ufundowana przez miesz-
czanina Jana Stobnera. Nauczano 
w niej m.in.: elementów geometrii 
euklidesowej, zasad optyki, teorii 
planet, odczytywania tablic Alfon-
sjańskich, muzyki.

ok. 1407
Ukazała się „Geometria 
Culmensis” (Geometria 
Chełmińska). Ten pod-
ręcznik miernictwa nie-
znanego autora sporzą-
dzony został na polecenie 
wielkiego mistrza  
 
krzyżackiego Konrada 
von Jungingena i był po-
mocny przy wykonaniu 
pomiarów związanych 
z przenoszeniem wsi na pra-
wo niemieckie i rozwojem 
życia umysłowego na terenie 
ziemi chełmińskiej.

munalnej. Dla poprawy samopoczucia zmie-
niono nazwę GUPK na Centralny Urząd Po-
miarów Kraju, a dla lepszego nadzorowania 
oddanego innym geodezyjnego poletka po-
zwolono urzędowi na stworzenie 17 delega-
tur wojewódzkich (zabierając jednocześnie 
niezwykle cenne archiwa geodezyjne). 

Gospodarka tzw. terenowa na dobre zaczę-
ła się organizować w 1953 r., tworząc własne 
struktury w centrali i województwach oraz 
powołując resortowe firmy odpowiedzialne 

za pomiary prowadzone na terenach miej-
skich. Oczywiście zmiany motywowane 
były koniecznością „usprawnienia pra-
cy administracji i zaspokojenia potrzeb 
gospodarki”. 

W ramach tego ciągłego usprawnia-
nia w 1956 r. ukazały się aż dwa dekrety 
na temat organizacji geodezji w Polsce. 
W rezultacie CUPK znalazł się w Mi-
nisterstwie Spraw Wewnętrznych, jak 
dwa lata wcześniej przechrzczono okry-
te złą sławą Ministerstwo Bezpieczeń-
stwa Publicznego. Mimo politycznej 
i gospodarczej odwilży dekrety niewie-
le zmieniły w funkcjonowaniu branży. 
Orędownikom centralizacji nie udało się 
wtedy odebrać Ministerstwu Rolnictwa 
i Ministerstwu Gospodarki Komunalnej 
uprawnień nadanych im w 1952 r. Ale 
żeby tradycji stało się zadość, zmieniono 
przynajmniej nazwę, tym razem na Głów-
ny Urząd Geodezji i Kartografii. Jakimś 
zrządzeniem losu – mimo wielu kolejnych 

reorganizacji na górze – nazwa ta zacho-
wała się do dzisiaj. 

W 1957 r. wyodrębniła się za to kolejna 
administracja geodezyjna (po: wojskowej, 
rolnej, komunikacyjnej i komunalnej), 
tym razem w Ministerstwie Leśnictwa 
i Przemysłu Drzewnego, przy którym po-
wstały Biura Urządzania Lasu i Geode-
zji Leśnej. Okazuje się, że geodeta może 
„urządzić” prawie wszystko.

SPOKÓJ PRZED BURZĄ
Lata 1957-70 jawią się jako okres wyjąt-

kowego spokoju i racjonalizmu w pracy 
administracji. Władza miała wtedy inne 
problemy. Dopiero w 1972 r. w związku 
z gruntowną przebudową centrum GU-
GiK znalazł się w nowym resorcie – Mini-
sterstwie Gospodarki Terenowej i Ochro-
ny Środowiska, a po dwóch latach w tym 
samym, ale „lekko” zreformowanym Mi-
nisterstwie Administracji, Gospodarki 
Terenowej i Ochrony Środowiska. Kie-
dy Ochrona Środowiska usamodzielniła 
się, w 1983 r. znaleźliśmy się pod opieką 
Ministerstwa Administracji i Gospodar-
ki Przestrzennej. W 1986 r. po kolejnej 
reformie na „górze” byliśmy już w Mi-
nisterstwie Budownictwa, Gospodarki 
Przestrzennej i Komunalnej. W końcu, 
w październiku 1987 r. Główny Urząd 
Geodezji i Kartografii postawiono w stan 
likwidacji, a jego kompetencje przejęło 
Ministerstwo Gospodarki Przestrzennej 
i Budownictwa. Można by złośliwie sko-
mentować ten fakt „usprawnieniem pra-
cy administracji i zaspokojeniem potrzeb S. 70
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1421
Posłowie polscy  
przedłożyli papieżowi 
Marcinowi V mapę  
 
namalowaną na płótnie, 
przedstawiającą Pomo-
rze i Ziemię Chełmińską 
– rejon sporu terytorial-
nego z Zakonem Krzy-
żackim.

ok. 1450
Marcin Król z Żurawicy (znany 
też jako Marcin Polak z Przemy-
śla) wykładowca Akademii Kra-
kowskiej, astronom i matematyk, 
opracowuje pierwszy w Polsce 
podręcznik geometrii praktycznej 
– „Geometria Regis”. Napisał m.in.  
 
„Algorismus minutarium” (1445) 
traktat o rachunku ułamkowym. 
Był pierwszym polskim uczonym, 
który posługiwał się funkcjami try-
gonometrycznymi.

ok. 1464
Mapy w Kodeksie Sędziwoja 
z Czechła – szkice Pomorza 
– przedstawione w czasie roko-
wań polsko-krzyżackich w To-
runiu (dwa lata później podpi-
sano Pokój Toruński); pierwszy 
polski dokument kartograficz-

ny, który przetrwał do naszych 
czasów. 1496

Król Jan Olbracht wyznacza 
do rozsądzania sporów z dobra-
mi królewskimi dwóch komisarzy 
(dygnitarzy) oraz dwóch niższych 
urzędników z komornikiem.

a a

c
b

Doroczne Zgromadzenie Ogólne 
Europejskiej Unii Nauk o Ziemi 
(European Geosciences Union) 
odbyło się w dniach 25-29 kwiet-
nia w Wiedniu. Organizacja 
obejmuje 21 sekcji skupiających 
specjalistów z różnych dziedzin 
nauk o Ziemi [patrz GEODETA 
6/2004 – przyp. red.]. W im-
prezie udział wzięło ponad 8 ty-
sięcy naukowców, a podczas 
393 tematycznych sympozjów 
zaprezentowano około 10 000 
referatów (w tym większość po-
sterów). Sekcja Geodezji przy-
gotowała 11 sympozjów, a jedno 
z nich – „Geodetic and geody-

FINANSOWANIE FUNDUSZY GOSPODARKI ZASOBEM
Główny geodeta kraju informuje, że zgodnie z uzasadnieniem do wyroku Trybunału Konstytucyjnego 
z 21 lutego 2005 roku (sygn. akt U 03/04) wojewódzkie i powiatowe fundusze gospodarki zasobem 
geodezyjnym i kartograficznym są samorządowymi funduszami celowymi. W związku z tym ich gospo-
darka finansowa powinna być prowadzona zgodnie z przepisami odnoszącymi się do samorządowych 
funduszy celowych. Z uwagi na fakt, że art. 99 ustawy z 26 listopada 1998 r. o finansach publicznych 
(DzU z 2003 r. nr 15, poz. 148 z późn. zm.) odnosi się jedynie do państwowego funduszu celowego, 
minister infrastruktury, jako minister nadzorujący państwowy fundusz celowy, nie jest właściwy do wyraża-
nia zgody na dokonywanie zmian w planach samorządowych funduszy celowych.

ŹRÓDŁO: GUGiK

NAUKI O ZIEMI RAZEM
namic programmes of the Central 
European Initiative” – zorgani-
zował autor tej notatki. Zapre-
zentowano na nim 57 referatów 
omawiających przede wszyst-
kim wyniki badań geodezyjnych 
i geodynamicznych w programie 
europejskim CERGOP i w innych 
projektach lokalnych. Był to ob-
szerny przegląd działalności in-
stytucji i naukowców z 17 krajów 
należących do Inicjatywy Środ-
kowoeuropejskiej (CEI). Szcze-
gółowe sprawozdanie, zawie-
rające teksty zaprezentowanych 
referatów, ukaże się niebawem 
w oddzielnym tomie „Reports 

on Geodesy” wydawanym przez 
Instytut Geodezji Wyższej i Astro-
nomii Geodezyjnej Politechni-
ki Warszawskiej. Niewątpliwą 
korzyścią z udziału w imprezie 
jest możliwość poznania specja-
listów z różnych dziedzin i pro-
wadzenia interdyscyplinarnych 
dyskusji. Spotkanie połączone 
było z wystawą, na której firmy 
wydawnicze prezentowały swoje 
najnowsze publikacje. Następ-
ne Zgromadzenie Ogólne odbę-
dzie się w dniach 12-17 kwietnia 
2006 roku, również w Wiedniu.

 JANUSZ ŚLEDZIŃSKI

PAT W PRACACH  
NAD NOWELĄ PGiK
Temperatura batalii o Prawo 
geodezyjne i kartograficzne 
rośnie. 18 maja odbyło się kolej-
ne wspólne posiedzenie Komisji 
Infrastruktury oraz Komisji Samo-
rządu Terytorialnego i Polityki 
Regionalnej. Połączone komisje 
przyjęły sprawozdanie podkomi-
sji o rządowym projekcie ustawy 
(stosunkiem głosów 14:13). Na-
stępnie wprowadzono do niego 
wiele zmian referowanych głów-
nie przez posła Jacka Falfusa 
(propozycje przechodziły lub nie, 
bez żadnej logiki, w zależności 
od szybkozmiennego układu sił 
na sali). W końcu na posła spra-
wozdawcę wybrano Andrzeja 
Szarawarskiego (15:14), ale już 
nie zdołano przyjąć sprawozda-
nia połączonych komisji (14:14). 
Zwolennicy nowelizacji uważają, 
że sprawa jest nierozstrzygnięta, 
przeciwnicy – że ten wynik głoso-
wania oznacza odrzucenie pro-
jektu. Powstała sytuacja patowa, 
z której Biuro Legislacyjne Sejmu 
nie umiało wybrnąć. Dopiero na 
posiedzeniu 1 czerwca stwierdzi-
ło, że komisja ma trzy możliwości, 
a mianowicie powinna wyraź-
ną większością głosów projekt: 
przyjąć bez poprawek lub przy-
jąć z poprawkami, lub odrzucić. 
Taka wykładnia otwierałaby dro-
gę do reasumpcji spornego gło-
sowania. Poseł Jerzy Czerwiński 
(KPRKN) złożył jednak formalny 
wniosek o uzyskanie w tej spra-
wie opinii Prezydium Sejmu. Wnio-
sek przeszedł (31:11).             KPK
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1517
Maciej z Miechowa (Mie-
chowita), historyk i geograf, 
wydaje „Traktat o obu Sar-
macjach”, w którym opisuje 
tereny leżące od Wisły po Mo-
rze Kaspijskie i Azowskie.

1526
Ukazuje się mapa Polski Bernarda Wapow-
skiego, sekretarza króla Zygmunta I  
 
Starego, wydrukowana przez krakowskie-
go drukarza Ungera. Dzieło składało się 
z dwóch arkuszy: „południowego” (od To-
runia po Konstantynopol) oraz „północne-
go” (od Szwecji po północną Polskę). Mapa 
służyła wielu późniejszym kartografom 
(jak Sebastian Münster, Gerard Mercator 
czy Kasper Vopelius) jako źródło informa-
cji do tworzenia ich własnych opracowań.

1543
W Norymberdze ukazuje się 
dzieło Mikołaja Kopernika 
„O obrotach sfer niebieskich” 
(De revolutionibus orbium coe-
lestium) – kompletny wykład 
teorii heliocentrycznej.

1547-61
„Pomiara włóczna” wykonywa-
na na polecenie króla Zygmun-
ta Augusta. W dobrach wielko-
książęcych na Litwie i Podlasiu 
 
przeprowadzono pomiary, które 
miały doprowadzić do uporząd-
kowania stosunków własnościo-
wych i uregulowania dochodów 
skarbu państwa. Gospodar-
stwom włościańskim przydzie-
lano 1 włókę ziemi (wtedy 21,36 
ha), zaś na tworzenie folwarków 
wydzielano do kilkunastu włók.

OD PRĘTA I ŁOKCIA DO METRA

MAJOWE ŚWIĘTO PIG
Państwowy Instytut Geologiczny uczcił 86. jubileusz swojego powstania, otwierając 6 maja 
dwie wystawy. „100-lecie urodzin profesora Edwarda Rühlego – twórcy powojennej kartogra-
fii geologicznej w Polsce” to tytuł pierwszej z nich, a zarazem okolicznościowej sesji naukowej, 
podczas której wybitnego geologa i geomorfologa wspominali  współpracownicy i uczniowie. 
Druga wystawa odbywa się pod hasłem „Krajobrazy geologiczne Wisły”. Tworzą ją 34 wielko-
formatowe fotografie i 5 plansz edukacyjnych eksponowanych na ogrodzeniu siedziby Instytutu 
wzdłuż ulicy Rakowieckiej w Warszawie. Jest to kolejne przedsięwzięcie PIG mające na celu 
upowszechnienie informacji o środowisku naturalnym Polski, jego zasobach i historii geologicz-
nej – w ubiegłym roku Instytut prezentował galerię zdjęć lotniczych Polski zatytułowaną „GEA 
– znaczy Ziemia” (GEODETA 6/2004). Barwne fotogramy oglądać można nie tylko w dzień, 
ale i w nocy, ponieważ wszystkie są podświetlane. Ekspozycja czynna będzie do 16 październi-
ka br. Święto Instytutu było też okazją do podsumowania osiągnięć pracowników PIG i wręcza-
nia im odznaczeń, nagród, dyplomów i nominacji. A zwieńczeniem imprezy był, mający już mniej 
oficjalny charakter, piknik w instytutowych ogrodach.                                                                 AW

DOKĄD IDZIEMY, 
DOKĄD ZMIERZAMY?
Odpowiedzi na zawarte w tytule pytanie 
członkowie Krajowego Związku Praco-
dawców Firm Geodezyjno-Kartograficz-
nych „Polska Geodezja Komercyjna” po-
szukiwali 9 maja w Starych Jabłonkach 
k. Olsztyna. Z „Raportu branży geode-
zyjnej 2004” [patrz s. 18 – red.] wynika, 
że duże firmy geodezyjne mają za sobą 
całkiem niezły rok. Niestety, zdaniem pre-
zesa związku Waldemara Klocka, pierw-
sze półrocze 2005 nie zapowiada dal-
szego wzrostu. Opowiadania głównego 
geodety kraju Jerzego Albina o milionach, 
które wkrótce trafią na rynek, pracodawcy 
przyjmowali dosyć chłodno. Wielkie prze-
targi przyciągają bowiem wielkich graczy 
i jest raczej wątpliwe, by do naszych firm 
geodezyjnych trafiło choć 50% tych pienię-
dzy. Przedsiębiorcy uważają, że przetargi 
można by dzielić na mniejsze i tak formu-
łować warunki realizacji zamówienia, by 
firmy bez doświadczenia nie miały szans 
na wykonywanie specjalistycznych prac. 
Można by, ale zleceniodawcy musieliby 
mieć świadomość, że wielość i różnorod-
ność wykwalifikowanych firm na rynku jest 
dla nich gwarancją rzetelnego wykonania 
zleceń w przyszłości.                            KPK

Światowy Dzień Metrologii  już od pięciu lat ob-
chodzony jest 20 maja. Datę wybrano nieprzy-
padkowo, gdyż właśnie tego dnia w 1875 roku 
przedstawiciele siedemnastu państw podpisali 
w Paryżu Konwencję Metryczną. W tym roku 
przypada więc 130. rocznica jej podpisania 
i 80. rocznica przystąpienia Polski do Konwen-
cji. W Dniu Metrologii Główny Urząd Miar 
zorganizował dzień otwarty. Z możliwości od-

wiedzenia GUM skorzystali przede wszyst-
kim uczniowie, którzy zwiedzali laboratoria 
i poznawali techniki pomiarowe. Prezentowano 
m.in. wzorzec masy jednej tony, zegary atomo-
we, sposoby wyznaczania odchylenia od pła-
skości powierzchni (zdjęcie). Na korytarzach 
GUM-u w gablotach umieszczona jest kolekcja 
starych przyrządów pomiarowych, w tym niwe-
latorów, poziomnic i planimetrów.                     PJ
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padały w dyskusji znane argumenty o tym, 
że firmy komercyjne nie podołają tak skompli-
kowanemu i długotrwałemu zadaniu, jakim jest 
przeprowadzenie scalenia. Starzy „scaleniow-
cy”, do których zwracałam się z pytaniem, czy 
to prawda, w odpowiedzi przecząco kręcili 
głowami.                                                   KPK

NOWOŚCI PRAWNE
W DzU nr 87 z 18 maja opublikowano 
rozporz. min. gospodarki i pracy z 9 maja 
2005 r. zm. rozporz. w sprawie przyjęcia 
Uzupełnienia Zintegrowanego Progra-
mu Operacyjnego Rozwoju Regionalne-
go 2004-2006, weszło w życie 18 maja.
W DzU nr 86 z 17 maja opublikowano 
rozporz. RM z 4 maja 2005 r. w spra-
wie scalania i podziału nieruchomości 
(poz. 736), weszło w życie 1 czerwca.
W DzU nr 85 z 16 maja opublikowa-
no ustawy: z 16 maja o zmianie usta-
wy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzeniu ścieków 
oraz niektórych innych ustaw (poz. 729), 
wejdzie w życie 17 sierpnia 2005 r.; 
z 15 kwietnia 2005 r. o zmianie usta-
wy o ochronie informacji niejawnych 
oraz niektórych innych ustaw (poz. 727), 
wejdzie w życie 16 czerwca 2005 r.
W DzU nr 78 z 6 maja opublikowa-
no ustawę z 11 marca 2005 r. o zmianie 
ustawy – kodeks postępowania admini-
stracyjnego (poz. 682), weszło w życie 
6 czerwca.
W DzU nr 75 z 29 kwietnia opublikowa-
no rozporządzenie ministra infrastruktury 
z 22 kwietnia 2005 r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie szczegółowego za-
kresu i formy dokumentacji projektowej, 
specyfikacji technicznych wykonania 
i odbioru robót budowlanych oraz pro-
gramu funkcjonalno-użytkowego 
(poz. 664), weszło w życie 29 kwietnia.
W DzU nr 74 z 29 kwietnia opubliko-
wano rozporz. min. gospodarki i pracy 
z 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów 
przyrządów pomiarowych podlegają-
cych prawnej kontroli metrologicznej 
oraz zakresu tej kontroli (poz. 653), we-
szło w życie 14 maja.                  Oprac. AW

1550-1600
Na ziemiach polskich 
podkomorzy ziemski sta-
je się jednoosobowym 
sądem do spraw granicz-
nych.

1557
Wacław Grodecki, kartograf i zakonnik, 
opracował mapę ogólną Polski, będącą 
przeróbką mapy Polski w skali 1:1 mln 
Bernarda Wapowskiego (zmniejszenie 
mapy z 1526 r.), na której znalazły się 724 
nazwy miejscowości.

1561
Martin Helwig, pedagog i kar-
tograf z Nysy, opracowuje na 
podstawie własnych pomia-
rów mapę Śląska; znalazły 
się na niej m.in. 242 miasta, 
25 wsi i 23 zamki.

1565
Pierwsza książka o miernic-
twie napisana w języku polskim 
– „Geometria to jest miernicka 
nauka” profesora UJ Stanisława 
Grzepskiego. 
  Zygmunt August ustanawia 
na Litwie sądy ziemskie.

NOWE PRZEPISY O SCALANIU I PODZIALE NIERUCHOMOŚCI
1 czerwca weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów z 4 maja 2005 r. w sprawie 
scalania i podziału nieruchomości (DzU nr 86 z 17 maja). Doprecyzowuje ono sposób 
i tryb dokonywania scalania i podziału nieruchomości wynikający z przepisów ustawy o gos-
podarce nieruchomościami (dotyczy gruntów przeznaczonych na cele urbanizacyjne), a tak-
że określa sposób i tryb ustalania opłat adiacenckich. Wskazuje na rodzaje i terminy wykony-
wanych czynności poprzedzających podjęcie uchwały o przystąpieniu do scalenia i podziału 
oraz wylicza dokumenty, które należy sporządzić w ramach czynności poprzedzających pod-
jęcie uchwały. Zgodnie z rozporządzeniem najistotniejszym elementem uchwały o scaleniu 
i podziale nieruchomości jest mapa z geodezyjnym projektem scalenia i podziału nieruchomo-
ści wraz z rejestrem nieruchomości przyjęta do państwowego zasobu geodezyjnego i karto-
graficznego. Natomiast w celu ustalenia opłat adiacenckich rzeczoznawca majątkowy określa 
wartość nieruchomości przed scaleniem i podziałem, jak i przyznanych w wyniku scalenia i po-
działu. Na tej podstawie wójt (burmistrz albo prezydent), zgodnie z uchwałą o scaleniu i po-
dziale nieruchomości oraz ugodą ustala wysokość tej opłaty.                                                AW

Co do tego, że scalenia (a szerzej – urzą-
dzanie przestrzeni wiejskiej) są w Polsce nie-
zbędne, zgadzamy się wszyscy. Co do tego, 
że w ostatnich latach prowadzono ich za mało 
ze względu na szczupłe finanse – również. 
Brakuje też instrumentów prawnych wspierają-
cych tego typu projekty i niewielu mamy w kra-
ju fachowców z doświadczeniem pozwa-
lającym na ich samodzielne wykonywanie. 
Wszystkie te problemy należy jak najszybciej 
rozwiązać, i to również nie podlega dyskusji. 
Kontrowersyjna jest tylko kwestia, kto miałby 
się zajmować tym urządzaniem przestrzeni 
wiejskiej. Ale nie dla uczestników XVIII Sesji 
NT z cyklu „Aktualne zagadnienia w geodezji 
i kartografii” na temat „Unijne fundusze struk-
turalne i ich wpływ na rozwój przestrzeni rol-
niczej w kontekście szans i wyzwań dla geo-
dezji” zorganizowanej przez Stowarzyszenie 
Geodetów Polskich (Nowy Sącz, 11-14 maja). 
Ich zdaniem konieczne jest reaktywowanie 
i wzmocnienie wojewódzkich biur geodezji 
i terenów rolnych (inna proponowana nazwa 
to wojewódzkie zarządy ds. kształtowania 
i rozwoju obszarów wiejskich). Po raz kolejny 

KONIECZNIE REAKTYWOWAĆ WBGiTR-y!
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1573
W Krakowie wydano książkę 
mistrza stawiarskiego z Mysło-
wic Olbrychta Strumieńskie-
go „O sprawie, sypaniu, wy-
mieszaniu i rybieniu stawów, 
a także o przekopach, o woże-
niu i prowa- 
 
dzeniu wo-
dy”, w której 
podał m.in. 
zasady wy-
konania 
niwelacji 
i opisał na-
rzędzia ni-
welacyjne.

1576
Król Stefan Batory ustana-
wia stanowisko kartografa 
królewskiego. Pierwszym 
został Maciej Strubicz, 
współtwórca Wielkiej Ma-
py Księstwa Litewskiego.

1588
Za panowania Zygmunta III Wazy po-
jawia się pierwszy zapis konstytucyj-
ny mówiący o księgach hipotecznych: 
„każda majętność ziemska będzie mia-
ła oddzielną księgę, choćby się składała 
z różnych części do różnych właścicieli 
należących, byleby te części w jednym 
 
obwodzie położone były i majętność 
pod jednym 
imieniem skła-
dały, które to 
jednak części 
w wykazie hipo-
tecznym ozna-
czone będą po-
dług alfabetu”.

1590
Król Zygmunt III ustana-
wia stanowisko geometry 
dla kopalni soli w Wie-
liczce.

JAK ODZYSKAĆ 
KAMIENICĘ?
W księgarniach pojawiła się 
książka Wojciecha Potaszni-
ka „Utracone majątki. Zwrot 
i odszkodo-
wania”. Jest to 
część I, a jej 
podtytuł brzmi 
„Grunty i mie-
nie zabużań-
skie, dekretowe 
– warszawskie 
oraz inne zna-
cjonalizowane”. 
Przedstawiono w niej proble-
matykę przywracania ma-
jątków utraconych na mocy 
ustaw i dekretów nacjonaliza-
cyjnych wydanych w latach 
1944-46. Książka ma przy-
bliżyć ten problem, a poszko-
dowanym wskazać sposoby 
działania umożliwiające uzys-
kanie rekompensaty. Zawiera 
zestawienie i analizę aktów 
prawnych dotyczących tej 
tematyki. Szczególną uwagę 
poświęcono roszczeniom za-
bużan.
Autor zapowiada, że w dru-
giej części przedstawi bilans 
wielkości roszczeń z możli-
wościami ich zaspokojenia 
przez Skarb Państwa.
„Utracone majątki. Zwrot 
i odszkodowania”, Wojciech 
Potasznik, wydawnictwo PO-
TASZNIK, Warszawa 2005, 
cena ok. 37 zł.                    PJ

LITERATURA
Uroczysty charakter miało po-
siedzenie Rady Naukowej In-
stytutu Geodezji i Kartografii 
(10 maja), podczas którego 
wręczono odznaczenia przy-
znane z okazji 60-lecia tej jed-
nostki badawczej. Krzyż Ko-
mandorski Orderu Odrodzenia 
Polski z rąk ministra Jana Ryszar-
da Kurylczyka odebrał profesor 
Bogdan Ney. Złotym Krzyżem 
Zasługi uhonorowano: Jana Ci-
saka, Katarzynę Dąbrowską-Zie-
lińską, Floriana Dźwigałowskie-
go, Romualda Kaczyńskiego, 
Jana Kryńskiego, Andrzeja Sasa 
oraz Jerzego Kula (Ministerstwo 
Infrastruktury). Srebrny Krzyż 
Zasługi otrzymały: Elżbieta Bie-
lecka, Jolanta Bralska, Teresa 
Konarska, Teresa Opara i Ewa 
Wysocka. Odznakę Honoro-
wą „Za Zasługi dla Geodezji 
i Kartografii” odebrali: Teresa 
Baranowska, Zbigniew Boche-
nek, Janusz Chełstowski, Hanna 
Ciołkosz, Jan Andrzej Ciołkosz, 
Michał Grodzicki, Andrzej Ka-
liński, Stanisław Lewiński, Kry-
styna Podlacha, Andrzej To-
ruński, Jan Ziobro i Katarzyna 
Opieczyńska-Spiess (Minister-
stwo Infrastruktury). Członkami 
Honorowymi Instytutu Geodezji 
i Kartografii zostali: Marek Ba-
ranowski, Krystyna Bart-Kaspe-
rek, Lucyna Ciołkowska-Dygas 
(PIOŚ), Krystyna Dąbrowska, 
Stanisław Dąbrowski, Zbigniew 
Goljaszewski, Wiesław Grasz-
ka (GUGiK), Ryszard Gronet, 

ZASŁUŻENI DLA GEODEZJI

(GUS) i Jan Wasilewski. Hono-
rowym Przewodniczącym Rady 
Naukowej mianowano profeso-
ra Wojciecha Janusza. 

ŹRÓDŁO: IGiK

Roman Jankowski, Izabela Krau-
ze-Tomczyk (GUGiK), Czesław 
Przewoźnik, Andrzej Sas-Uhry-
nowski, Lucjan Siporski, Andrzej 
Szymczak, Henryka Wanke 

MINISTER INFRASTRUKTURY CZEKA
W tym roku po raz czterdziesty przyznane zostaną nagrody mini-
stra infrastruktury za prace dyplomowe, doktorskie, habilitacyjne 
i publikacje w dziedzinie architektury, budownictwa, urbanistyki, go-
spodarki przestrzennej, mieszkaniowej i komunalnej oraz geodezji 
i kartografii. Wnioski można składać osobiście w Departamencie 
Architektury i Budownictwa Ministerstwa Infrastruktury, ul. Wspól-
na 4, tel. (0 22) 661-81-89, pok. 1070 lub przesyłać pocztą pod 
adresem: Ministerstwo Infrastruktury, Departament Architektury i Bu-
downictwa, ul. Wspólna 4, 00-926 Warszawa do 31 październi-
ka 2005 r. (na stronie www.mi.gov.pl dostępny jest regulamin zgła-
szania wniosków).

ŹRÓDŁO: MINISTERSTWO INFRASTRUKTURY
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1610
Powstaje 
rozprawka 
„Geodesia 
distantia-
rum sine 
instru-
menta” 
 
(Geodezja odległości bez przy-
rządów) Jana Brożka z Kurzelo-
wa (1585-1652), profesora ma-
tematyki i astronomii, rektora 
Akademii Krakowskiej, autora 
pierwszej polskiej publikacji 
o deklinacji magnetycznej.

1613
W Amsterdamie ukazuje się II wyda-
nie mapy Wielkiego Księstwa Litew-
skiego (Magni Ducatus Lithuaniae...) 
wykonane w skali ok. 1:1,3 mln przez 
kartografa i rytownika Tomasza Ma-
kowskiego na polecenie księcia Miko-
łaja Radziwiłła Sierotki. Mapa obej-
muje teren Wielkiego Księstwa 
 
i przyległe obszary, a wykonana zo-
stała dla rozstrzygnięcia sporów gra-
nicznych pomiędzy Litwą i Koroną.

1629
Krzysztof Arciszewski, kapi-
tan w holenderskiej Kompa-
nii Zachodnioindyjskiej, 
 
prowadzi w Brazylii pomia-
ry kartograficzne i badania 
etnograficzne. Po powrocie 
do Polski (1646) zostaje ge-
nerałem artylerii koronnej 
i zajmuje się budową forty-
fikacji i przepraw mosto-
wych.

1631
Na Akademii Krakowskiej 
powstaje pierwsza w histo-
rii nauk technicznych w 
Polsce Katedra Geometrii 
Praktycznej ufundowana 
przez Adama Strzałkę. Ka-
tedra działała ok. 150 lat 
do czasu reformy Akademii

przeprowadzonej przez Hu-
gona Kołłątaja.

JACEK JARZĄBEK,  
BOGDAN SZCZECHOWSKI 

U publicznienie tych problemów 
umożliwi ich sukcesywne elimi-
nowanie zarówno przez organy 

administracji geodezyjnej (GUGiK), jak 
i przez wykonawców robót geodezyjno-
-kartograficznych. Ułatwi też i uspraw-

ni wykonywanie zadań przez PODGiK-i 
– szczególnie przy przejmowaniu do za-
sobu powstałej dokumentacji. 

Wielkoobszarowe, wysokobudżetowe 
opracowania geodezyjne wykonywane 
są w ogromnej większości na zlecenia 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. I to właśnie problemy, które 
ujawniły się przy budowie Systemu Iden-
tyfikacji Działek Rolnych (LPIS), są głów-

nie przedmiotem niniejszego artykułu. 
W skromniejszym zakresie duże prace 
zlecają także GUGiK oraz wydziały geo-
dezji urzędów marszałkowskich.

DUŻE, CZYLI JAKIE?
Charakterystyczne cechy wspomnia-

nych opracowań to między innymi:
wielkość (np. jednoczesnemu opra-

cowaniu podlega kilka tysięcy arkuszy 

Standaryzacja dokumentacji technicznej dla potrzeb wielkoobszarowych  
opracowań geodezyjno-kartograficznych

DUŻE PROJEKTY  
– WYSOKIE  
WYMAGANIA
Ostatnie lata w polskiej geodezji charakteryzują się niespo-
tykaną wcześniej ilością dużych i kosztownych opracowań. 
Rodzi to niebagatelne problemy związane z ich realizacją. 
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1636
Andreas Hindenberg wyko-
nał wielkoskalową mapę zie-
mi pszczyńskiej (1:16 200 do 
17 850, wym. 2,5 x 3 m) „Ich-
noortographia Plesniaca” – 
najstarszą mapę gospodarczą 
obejmującą rejon Polski.

1637
Wojskowy inżynier, topograf 
Fryderyk Getkant wykonał 
mapę ujścia Wisły, Półwyspu 
Helskiego i Zatoki Puckiej – 
„Tabula topographica demon-
strans situm Sinus Pucensis 
a Porta Weisselmunde usque 
ad Peninsulam Hel”. Była to 
 
pierwsza polska mapa mor-
ska. Getkant był m.in. autorem 
atlasu Pomorza i Prus oraz 
planów Lwowa i Malborka.

1638
Sztygar Marcin German wyko-
nuje mapy podziemnych wyro-
bisk kopalni soli w Wieliczce; 
pierwsze tego typu mapy w Pol-
sce (wygrawerowane przez zna-
nego ówczesnego sztycharza 
Wilhelma Hondiusa z Hagi).

ok. 1645
Lekarz z Kieżmarku Jan Pe-
terson Hain prezentuje po raz 
pierwszy w Polsce stolik mier-
niczy. Później napisze pierw-
szy podręcznik do pomiarów 
stolikowych „Traktacik mały” 
wydany  
 
w języku pol-
skim (1664) 
będący prze-
kładem wybra-
nych fragmen-
tów „Geometrii 
praktycznej” 
Daniela Schwen-
tera z 1627 r.

wektorowej mapy granic działek ewiden-
cyjnych oraz ortofotomapy);
zasięg terytorialny (np. dla pojedyn-

czego obiektu jednoczesnemu opracowa-
niu podlega 5000 km²);
konieczność zastosowania nowoczes-

nych technologii – dobrze znanych tylko 
nielicznym firmom;
 relatywnie krótki termin wykonania 

prac (np. zaledwie 6 miesięcy na wekto-

rową mapę granic działek ewidencyjnych 
oraz ortofotomapę dla ok. 5000 km²);
konieczność natychmiastowej imple-

mentacji nowych opracowań jako warstwy 
referencyjnej do dalszych zadań (np. zasi-
lenie baz danych LPIS), a co za tym idzie 
– praktyczna weryfikacja ich jakości.

Opisana charakterystyka zamawia-
nych opracowań z całą pewnością zmobi-
lizowała polskie środowisko geodezyjne, 

 
 
ZASIĘGI OBSZAROWE  
PROJEKTÓW REALIZOWANYCH  
W RAMACH BUDOWY LPIS 

Granice województw
Granice powiatów
Zasięg pokrycia zdjęć lotniczych 1:13 000
Obszar opracowania GUGiK (Phare 2003)
Obszar opracowania GUGiK (Phare 2003) 
– wektoryzacja uzupełniająca na obszarach 
projektu LPIS 48 
Obszar opracowania ARiMR (Phare 2003)
Pokrycie mapą wektorową w ramach  
projektów: LPIS 48, LPIS SAT
Obszary miejskie 

Obszary objęte budową i modernizacją baz 
danych LPIS w 2005 r.:

ARiMR
część północna - ARiMR
część południowa - ARiMR
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1647
Gdański astronom Jan Heweliusz 
wydaje dzieło pt. „Selenografia, 
czyli opisanie Księżyca”, któ-
re zawiera m.in. dokładne mapy 
Księżyca. Powstały one w wyniku 
szkicowania obrazu z lunety zrzu-
towanego na ekran.

1659
Inżynier wojskowy i kartograf 
Józef Naronowicz-Naroński 
ukończył „Xięgi Nauk Mathema-
tycznych” – trzytomowe dzieło, 
w którym opisał m.in. pomiary 
triangulacyjne, technikę prowa-
dzenia pomiarów miast i terenów 
trudno dostępnych. W latach  
 
1660-78 był nadwornym karto-
grafem elektora brandenbur-
skiego. Jako 
pierwszy 
wykonał na 
terenie Pol-
ski pomiary 
triangula-
cyjne.

1683-86
Jezuita Stanisław Solski, ma-
tematyk i architekt, publikuje 
trzytomowe dzieło zatytułowane 
„Geometra Polski to iest nauka 
rysowania, podziału, przemie-
niania, y rozmierzania liniy, An-
gułów, Figury, Brył pełnych”.

1740-72
Książę Józef Aleksander Jabło-
nowski wojewoda nowogródzki, 
historyk i bibliograf, zainicjował 
prace nad szczegółową mapą 
Polski i Litwy. Dzieło Jabłonow-
skiego ukończył w 1772 r. włoski 
kartograf Giovanni Rizzi-Zanno-
ni. „Carte de la Pologne  
 
divise per provinces et palatina-
tes” wykonano w skali ok. 1:692 
000, składała się z 24 arkuszy 
odbitych z płyt miedziorytni-
czych w Londynie. 

ale jednocześnie ujawniła wiele negatyw-
nych zjawisk technicznych i organiza-
cyjnych powodujących istotne perturba-
cje w wykonywaniu prac oraz trudności 
w przeprowadzeniu odbioru.

W istniejącej strukturze organizacyj-
nej administracji geodezyjnej powiatowe 
ośrodki dokumentacji geodezyjnej i kar-
tograficznej (PODGiK-i) odgrywają klu-
czową rolę nie tylko podczas wykonywa-
nia prac i w procesie odbiorów, ale także 
decydują o późniejszym wykorzystaniu 
tych materiałów. Od zrozumienia potrzeb 
oraz specyfiki wielkoobszarowych opra-
cowań przez geodetów powiatowych oraz 
od uwarunkowań organizacyjno-tech-
nicznych PODGiK-ów (kadra, środki) za-
leży powodzenie przedsięwzięcia, w ja-
kim – często mimo woli – biorą udział. 

KŁOPOTY Z KONSORCJAMI 
Opracowania geodezyjne wykonywane 

w latach 2003-04 na rzecz ARiMR doty-
czą ortofotomapy (lotniczej i satelitarnej) 
oraz numerycznej mapy granic działek 
ewidencyjnych (wektorowej i rastrowej). 
Opisana we wstępie charakterystyka 
opracowań geodezyjnych powodowała, 
że dla ich realizacji tworzone były – czę-
sto naprędce – konsorcja składające się 
z kilku firm. W konsekwencji pojawiło 
się wiele trudności o charakterze organi-
zacyjnym i merytorycznym:
W konsorcja często łączyły się firmy, 

które wcześniej specjalizowały się wyłącz-
nie w opracowaniach fotogrametrycznych 
lub w ewidencji gruntów. Problemem oka-
zywał się brak zrozumienia wzajemnych 
uwarunkowań technologicznych często 
skutkujący chaosem organizacyjnym. 
Konsekwencją było niedotrzymywanie 
terminów oraz zła jakość przedkładanej 
do odbioru dokumentacji.

 Firmy tworzące konsorcja często 
miały odległe siedziby, co w powiązaniu 
z brakiem odpowiedniego, doświadczo-
nego kierownictwa projektu powodowało 
kłopoty zarówno we wzajemnym komuni-
kowaniu się, jak i w przekazywaniu doku-
mentacji wynikowej liderowi konsorcjum.  
Pojawiały się także problemy natury tech-
nicznej, gdyż członkowie konsorcjum wy-
konywali prace według lokalnych zwy-
czajów. W konsekwencji dokumentacja 
bywała niekompletna i niejednorodna.
Szczegółową kontrolą materiałów wy-

nikowych zajmował się wyłoniony w od-
rębnym postępowaniu przetargowym 
generalny inspektor nadzoru i kontroli 
(GINiK). Środowisko geodezyjne nie by-
ło, niestety, przygotowane na nowe „ogni-
wo” w procesie odbioru prac. Początkowo   
(rok 2003 i tzw. LPIS 48) firmy zaskoczone 
były zakresem i szczegółowością kontro-
li, czego konsekwencją było wielokrotne 
zwracanie im materiałów do poprawy.
W trakcie wykonywania i odbiorów 

prac ujawnił się dotkliwy brak aktual-
nych uregulowań (zarówno prawnych, 
jak i technicznych), które określiłyby 
zasady wykonywania prac oraz kom-
pletowania dokumentacji technicznej 
przeznaczonej dla Centralnego Ośrodka 
Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficz-
nej oraz do PODGiK-ów.

KŁOPOTY Z DOKUMENTACJĄ
Właśnie z często bagatelizowanym 

i traktowanym jak zło konieczne kom-
pletowaniem dokumentacji wynikowej 
prac były największe problemy. Nagmin-
nie występowały tu zasadnicze niezgod-
ności i braki w stosunku do przedstawio-
nych firmom wymagań:
Dokumenty przekazywane zamawia-

jącemu były opracowywane niezgodnie 

z podstawowymi wymogami instrukcji 
technicznej O-3 „Zasady kompletowania 
dokumentacji geodezyjnej i kartograficz-
nej”. Poza tym były niejednolite zarówno 
w formie, jak i w treści (np. brakowało 
spisu zawartości; karty operatów nie były 
zszyte lub nie były ponumerowane; tecz-
ki operatów bywały niepodpisane; istotne 
dokumenty będące przedmiotem odbioru 
– których liczba jednostkowo czasami się-
gała blisko tysiąca – bywały poukładane 
w przypadkowej kolejności).
Poszczególne konsorcja przedkładały 

do odbiorów dokumentację techniczną ze-
stawianą według wypracowanych przez 
siebie zasad; w konsekwencji dokumenta-
cja była różna dla różnych obiektów.
Marginalnie traktowane były przez 

wykonawców sprawozdania technicz-
ne z wykonanych prac (np. zdarzyło się, 
że sprawozdanie techniczne z relatywnie 
skomplikowanych prac o wartości kilku 
milionów złotych było zredagowane na 
jednej stronie A4 i nie zawierało praktycz-
nie żadnych informacji o sposobie wyko-
nania prac, napotkanych problemach czy 
zastosowanej technologii, nie mówiąc już 
o osiągniętych wynikach).
Częste były przypadki niezgodności 

pomiędzy deklarowaną i rzeczywiście 
przedkładaną przez wykonawców liczbą 
produktów; w przekazywanych materia-
łach brakowało też danych określających 
istotne parametry umożliwiające popraw-
ne rozliczenie prac. 
Dokumenty obejmowały dla poszcze-

gólnych produktów różne obszary (np. 
numeryczny model terenu był przekazy-
wany dla innego terytorium niż ortofo-
tomapa).
W wielu przypadkach wystąpiła nie-

możność odczytania części (a czasami 
i całości) płyt DVD. 
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1762
Francuski podpułkownik 
i inżynier będący na służbie 
u króla Augusta III – Ricaud 
de Tirregaille wykonał na zle-
cenie Komisji Brukowej pomia-
ry i plan Warszawy (12 sekcji 
w 48 arkuszach, skala 1:1108). 

1764
Sejm koronacyjny zatwierdził 
nowe miary (łokieć, funt, gar-
niec itd.). Miarami długości są: 
mila wielka (7407 m) i mila ma-
ła (5555 m).  
Utworzenie przez Stanisława 
Augusta Poniatowskiego instytu-
cji Geometry Jego Królewskiej 
 
Mości. Pierwsze przywileje 
nadawano ko-
mornikom 
granicznym, 
podkomo-
rzym, wy-
kładowcom 
matematyki 
i geometrii. 

1765
Utworzenie Akademii Szlacheckiego Kor-
pusu Kadetów Jego Królewskiej Mości  
 
i Rzeczypospolitej, czyli Szkoły Rycer-
skiej (Korpusu Kadetów) przygotowują-
cej do oficerskiej służby wojskowej, w tym 
szkolącej adeptów w zakresie prac mier-
niczych i kartograficznych. Władze za-
borcze rozwiązały szkołę w 1794 r. 
Z inicjatywy podskarbiego nadwornego 
litewskiego Antoniego Tyzenhausa zało-
żono szkołę mierniczą w Grodnie.

1766
Profesor Marcin Poczo-
butt-Odlanicki określa 
współrzędne geograficzne 
Wilna na podstawie ob-
serwacji astronomicznych 
przeprowadzonych na 
Uniwersytecie Wileńskim.

STAN REALIZACJI 
ORTOFOTOMAPY  
(na 23 maja 2005 r.)

Zdj. lotnicze 1:26 000 – aktual. 2001 r. 
(ortofoto wykonane)
Zdj. lotnicze 1:26 000 – aktual. 1997-02 r. 
(ortofoto wykonane)
Zdj. lotnicze 1:26 000 – aktual. 2004 r. 
(ortofoto wykonane)
Zdj. lotnicze 1:26 000 – aktual. 2004 r. 
(ortofoto w trakcie kontroli)
Zdj. lotnicze 1:26 000 – aktual. 2004-05 r. 
(ortofoto w trakcie wykonywania)
Zdj. lotnicze 1:26 000 – aktual. 2005 r. 
(zdjęcia w trakcie wykonywania)
Obrazy satelitarne Ikonos – aktual. 2001-
-04 r. (ortofoto wykonane)

Obrazy satelitarne Ikonos – aktual. 2004-
-05 r. (ortofoto w trakcie wykonywania)
Zdj. lotnicze 1:13 000 – aktual. 2002-03 r. 
(GUGiK – ortofoto wykonane)

Zdj. lotnicze 1:13 000 – aktual. 2002-03 r. 
(ortofoto wykonane)
Zdj. lotnicze 1:13 000 – aktual. 2003-04 r. 
(ortofoto w trakcie kontroli)
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WNIOSKI Z REALIZACJI
DUŻYCH PRAC GEODEZYJNO-
-KARTOGRAFICZNYCH
Nowe instrukcje. Pilnie należy opraco-
wać nowe instrukcje techniczne dotyczą-
ce wykonywania prac geodezyjnych, 
a w szczególności zastąpić O-3 i O-4 ich 
współczesnymi odpowiednikami. Szybko 
zmieniające się technologie opracowania 
cyfrowej ortofotomapy oraz pojawienie się 
nowego produktu geodezyjnego, jakim jest 
NMT, powodują, że pilnie potrzebna jest 
także nowa instrukcja techniczna obejmują-
ca opracowania fotogrametryczne.
Elektroniczne operaty. Ze względu 
na  obszerność powstającej dokumentacji 
nowe instrukcje powinny uwzględniać moż-
liwość przedkładania operatów technicz-
nych częściowo lub też w całości w postaci 
elektronicznej; należy również wdrożyć 
w praktyce geodezyjnej podpis elektronicz-
ny oraz cyfrowy obieg dokumentacji.
Skrupulatne SIWZ. Warunki techniczne 
prac geodezyjnych powinny być opraco-
wywane bardzo skrupulatnie i szczegó-
łowo, by w trakcie ich wykonywania nie 
dochodziło do sporów interpretacyjnych 
(np. celowe jest uszczegółowienie zapisów 
dotyczących NMT, w tym m.in. jego struktu-
ry, by potencjalni wykonawcy mieli świado-
mość rzeczywistego nakładu prac).
Opisane operaty źródłowe. Wykonaw-
cy powinni być zobowiązywani (poprzez 
SIWZ) do dokumentowania wszystkich 
czynności technicznych dokonywanych 
w stosunku do materiałów źródłowych. Po-
winni sporządzać szczegółowe protokoły 
z analizy operatów źródłowych pozyski-
wanych z PODGiK oraz odnotowywać 
wykonywane przez siebie czynności bez-
pośrednio w nich. W obliczu tysięcy anali-
zowanych operatów technicznych 

Deklarowane w dokumentach zawar-
tości poszczególnych płyt DVD różniły 
się znacznie od rzeczywistości (np. pod 
blisko 40 różnymi godłami zapisana była 
jedna i ta sama ortofotomapa).
Georeferencje poszczególnych arku-

szy ortofotomapy były niewłaściwe.
Występowały różnice pomiędzy ko-

lejnymi kopiami płyt DVD a oryginała-
mi (wykonawcy kopiowali niewłaściwe 
wersje produktów).

Usterki te powodowały wielkie pertur-
bacje w odbiorach poszczególnych partii 
dokumentacji, a w konsekwencji – zwro-
ty materiałów wykonawcom do poprawy, 
opóźnienia realizacji prac, konieczność 
naliczania kar i wyciągania konsekwen-
cji przewidzianych umowami. 

SPOSOBY NA DOKUMENTACJĘ
Aby zapewnić możliwość sprawnej 

i wszechstronnej kontroli (ilościowej 
i technicznej) oraz systemowej archiwi-
zacji ogromnego wolumenu przedkła-
danej przez wykonawców dokumentacji 
technicznej, konieczne było pilne opraco-
wanie i wdrożenie szczegółowych stan-
dardów. Obowiązująca dotąd formal-
nie instrukcja techniczna O-3 (do której  
próbowali dostosować się tylko niektórzy 
wykonawcy) swoimi ogólnikowymi zapi-
sami stworzonymi ponad dwadzieścia lat 
temu (kiedy nie było jeszcze takich pro-
duktów jak cyfrowa ortofotomapa, NMT 
czy numeryczna mapa ewidencji grun-
tów) nie była w stanie zagwarantować 
jednolitości.

W konsekwencji w trybie pilnym zo-
stały opracowane szczegółowe wytyczne 
dla wykonawców LPIS określające zasady 
kompletowania dokumentacji oraz wyja-
śniające zauważone w trakcie czynności 
kontrolnych najpoważniejsze uchybienia 

techniczne. Wytyczne wywołały duże po-
ruszenie, a w niektórych przypadkach – 
wręcz oburzenie. Powszechna była opi-
nia, że tak skrupulatne kompletowanie 
dokumentacji jest bardzo pracochłonne 
i nie było brane pod uwagę przy wycenie 
prac. Pojawiły się nawet sugestie anekso-
wania finansowego prac, ale zamawiają-
cy nie uznał ich zasadności, gdyż dobrą i 
powszechną praktykę w pracach geode-
zyjnych stanowi rzetelne i szczegółowe 
dokumentowanie robót, co powinno być 
naturalne w firmach geodezyjnych o wie-
loletniej tradycji i doświadczeniu. 

Mimo szczegółowo opisanych zasad 
kompletowanie dokumentacji aż do za-
kończenia projektów stwarzało problemy. 
W dużej części były one także konsekwen-
cją tego, że dokumentacja przygotowywa-
na była przez wykonawców w kilkuna-
stu różnych wariantach – dostosowanych 
do różnych odbiorców (ARiMR, CODGiK 
oraz PODGiK-i). Dodatkową trudnością 
(zasługującą na odrębną publikację) jest 
bardzo różna jakość dokumentacji źródło-
wej pozostającej w zasobach PODGiK.

NMT, STYKI I GML
Duże problemy wystąpiły także we 

właściwym przygotowaniu NMT. Po-
wszechne było niezrozumienie faktu, że 
NMT – oprócz swojej zasadniczej roli, 
tj. umożliwienia opracowania popraw-
nej ortofotomapy – ma być także pełno-
wartościowym, samoistnym produktem 
opracowania zgodnym z SIWZ.

Liczne komentarze wywołał też wymóg 
uzgadniania styków obrębów ewidencyj-
nych podlegających opracowaniu. Pro-
blem został poruszony na wstępie prac 
kontrolnych i – mimo protestów ze stro-
ny wykonawców – wymóg ten był egze-
kwowany jako jeden z podstawowych ele-

1769
Powstają pierwsze szczegóło-
we mapy topograficzne Tatr. 
Wykonano je w ramach po-
miarów prowadzonych przez 
Austriaków (tzw. zdjęcia józe-
fińskie).

1775
Sejm powołał Korpus Inżynierów Ko-
ronnych, którego zadaniem było budo- 
 
wanie fortec i przepraw oraz wykony-
wanie map topograficznych i planów 
do celów wojskowych. Jednym z pierw-
szych zadań korpusu było pomierze-
nie pasa granicznego z Galicją (1776). 
Dziełem Korpusu była „Mapa hydrogra-
ficzna Polski”, na której przedstawio-
no wyniki niwelacji 4200 polskich rzek. 
Korpus istniał do 1790 r.

1780
W czasie wojny o niepodległość 
Stanów Zjednoczonych Tadeusz Ko-
ściuszko prowadzi pomiary topo-
graficzne w północnej Karolinie.

1786
Pijar Ignacy Zaborowski, 
geodeta i matematyk, 
pisze podręcznik do na-
uki geodezji „Jeometrya 
praktyczna” – jedną 
z najlepszych prac z za-
kresu geodezji i karto- 
 
grafii w drugiej połowie 
XVIII w.
Ukazuje się pierwsza 
instrukcja geodezyjna 
przeznaczona do prac 
przy zakładaniu kata-
stru gruntowego w Ga-
licji.

S. 16



TECHNOLOGIE

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (121) CZERWIEC 2005

16

1791
Sejm Czteroletni uchwala ustawę „Rozgraniczenie 
dóbr wszelkiey natury w prowincyach Koronnych”.

1799
Profesor Akademii Krakowskiej Jan 
Śniadecki przedstawił Komisji Skarbo-
wej projekt wykonania jednolitej mapy 
kraju z wykorzystaniem triangulacji 
(O mapie 
krajowej). 
Do idei tej 
 
powrócono 
dopiero po 
odzyska-
niu przez 
Polskę nie-
podległości 
w 1918 r.

1808
Uzyskanie tytułu geometry i wykonywa-
nia wolnego zawodu w Księstwie  
 
Warszawskim reguluje ustawa o egzami-
nach państwowych. Aby zostać geometrą 
II klasy, należało legitymować się odpo-
wiednią praktyką i zdać egzamin przed 
komisją. Po rocznej praktyce i zaliczeniu 
kolejnego egzaminu przed Najwyższą Ko-
misją Egzaminacyjną można było uzys-
kać tytuł geometry I klasy.

nie sposób bowiem dociec, czy wykonaw-
ca w odpowiedni sposób wykorzystał da-
ny operat. Nie można więc skontrolować 
wykonawcy, a w przypadkach zauważo-
nych konfliktów treści – trudno ustalić stan 
faktyczny. W teczce operatu źródłowego 
powinny być adnotacje, kto i w jakim za-
kresie go wykorzystał, oraz wyliczone na 
podstawie danych współrzędne punktów 
granicznych wraz z ich numeracją zgodną 
z instrukcją G-5.
Nowe układy współrzędnych. Opra-
cowane przez GUGiK regulacje, które 
nakładają na zamawiających prace geo-
dezyjne obowiązek zlecania nowej orto-
fotomapy i nowej wektorowej mapy granic 
działek wyłącznie w układach współ-
rzędnych 2000 i 1992, nie uwzględnia-
ją faktu, że produkty te nie będą w ogóle 
użytkowane i w niedługim czasie ulegną 
dezaktualizacji. Przejście do nowego ukła-
du współrzędnych musi mieć charakter 
kompleksowy, tzn. jednocześnie należy 
przenieść zasób całego powiatu (i mapę 
ewidencji gruntów, i mapę zasadniczą, 
z reguły analogową, która wymagać bę-
dzie najpierw przetworzenia do postaci 
numerycznej). Wcześniej należy skrupulat-
nie opisać całą technologię oraz przygoto-
wać finansowanie. Ponadto przetworzenia 
do nowego układu współrzędnych wy-
magać będzie cała osnowa geodezyjna; 
koniecznie więc opracować trzeba nowe 
wykazy współrzędnych oraz skorygować 
opisy topograficzne wszystkich punktów 
osnowy. W dotychczasowych opracowa-
niach zarówno numerycznej mapy granic 
działek, jak i ortofotomapy z reguły zasięg 
terytorialny pracy biegnie wzdłuż krawę-
dzi arkusza mapy w skali 1:100 000, a nie 
według granic powiatów, co dodatkowo 
utrudnia przejście do nowego układu.

mentów kontroli, mających zasadniczy 
wpływ na jej końcowy wynik. 

Istotny wpływ na wyniki pierwszych 
kontroli wektorowej mapy granic działek 
miał także fakt, że dane przekazywane by-
ły w formacie GML, z którym wykonawcy, 
szczególnie początkowo, mieli ogromne 
problemy. Niejednokrotnie zdarzało się, 
że mimo poprawnego opracowania da-
nych, sam ich zapis w formacie GML po-
wodował liczne błędy, co z kolei skutko-
wało negatywnym wynikiem kontroli.

SZANSA DLA ZASOBU 
Agencja Restrukturyzacji i Moderniza-

cji Rolnictwa współpracuje ściśle z GU-
GiK-iem przy zlecaniu wykonania orto-
fotomapy oraz wektorowej mapy granic 
działek ewidencyjnych i wektorowej ma-
py pól zagospodarowania (według opra-
cowanej przez siebie technologii i narzu-
conych regulacjami unijnymi wymagań 
dla baz danych ZSZiK, w tym LPIS, pro-
wadzonych w technologii GIS). Pojawiły 
się jednak pretensje środowiska geode-
zyjnego – szczególnie niektórych woje-
wódzkich inspektorów nadzoru geode-
zyjnego i kartograficznego (WINGiK-ów) 
oraz geodetów powiatowych – dotyczące 
nieuwzględnienia ich specyficznych ży-
czeń co do sposobu wykonywania pracy 
i parametrów technicznych. Są one o ty-
le nieuzasadnione, że praca wykonywa-
na na potrzeby ARiMR nie miała być pa-
naceum na wszystkie bolączki źródłowej 
dokumentacji geodezyjnej i na pewno nie 
miała na celu kompleksowej modernizacji 
ewidencji gruntów i budynków. Produkty 
wykonywane dla ARiMR są każdorazowo 
przekazywane do właściwych PODGiK-
-ów (lub niekiedy do WODGiK-ów) i po-
winny być bezwzględnie wykorzystane 
przez geodetów powiatowych do popra-

wy jakości oraz do unowocześnienia po-
wierzonej ich pieczy dokumentacji geode-
zyjnej. Szerokie wykorzystanie rezultatów 
prac nie jest  przeszkodą, tylko szansą na 
zrobienie kroku w kierunku ujednolice-
nia, unowocześnienia i uruchomienia pro-
cesów porządkujących i modernizujących 
ewidencję gruntów w Polsce.

ZASADY KONTROLI 
Szczegółowej kontroli – zarówno geo-

metrycznej, jak i radiometrycznej wy-
konywanej przez niezależnego GINiK-a 
– podlegają wszystkie arkusze cyfrowej 
ortofotomapy. Natomiast NMT podlega 
kontroli: w 10% pod względem zachowa-
nia zgodności ze standardami określony-
mi dla produktu o tej precyzji i w 100% 
– kontroli wizualnej i merytorycznej. Do-
piero po uzyskaniu pozytywnej oceny 
GINiK-a ortofotomapa kwalifikuje się do 
przekazania do IACS oraz do PODGiK-u.

W przypadku wektorowej mapy granic 
działek ewidencyjnych kontroli informa-
tycznej podlega 100% produktów opraco-
wania, natomiast szczegółowej kontroli 
zgodności merytorycznej z zapisami SIWZ 
(w tym przywołanych instrukcji technicz-
nych) – 25% produktu. Wykryte w trakcie 
wykorzystywania produktu ewentualne 
błędy lub wady ukryte (niestwierdzone 
podczas kontroli) wykonawca zobowią-
zany jest usunąć zgodnie z zasadami obo-
wiązującymi dla okresu gwarancji i rękoj-
mi. Tym bardziej istotne jest jak najszybsze 
rozpoczęcie prac eksploatacyjnych, które 
zweryfikują ostatecznie produkt. 

DOKUMENTACJA DLA ODGiK
W sprawie przekazywania dokumenta-

cji do CODGiK i PODGiK-ów obowiązuje 
stosowne uzgodnienie z GUGiK, z które-
go wynika, że PODGiK-i mogą (aczkol-
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Aktualność danych. Wobec rozciąg-
niętego w czasie procesu tworzenia nu-
merycznej mapy granic działek ewiden-
cyjnych należy dla podobnych projektów 
wprowadzić do SIWZ zapisy o koniecz-
ności pozyskiwania i uwzględnienia przez 
wykonawców operatów technicznych 
na bieżąco wpływających do PODGiK. 
Obowiązek dotyczyłby przedkładania 
mapy aktualnej, np. na miesiąc przed zda-
niem dokumentacji zamawiającemu.
Dokumentacja techniczna. W obec-
nej sytuacji, kiedy obowiązujące instrukcje 
techniczne nie wytrzymują próby czasu, 
celowe jest wprowadzenie do SIWZ wy-
tycznych dla wykonawców prac określa-
jących w sposób szczegółowy zawartość 
i zasady kompletowania dokumentacji, 
w tym sprawozdania technicznego z prac.
Wglądówki. Należy bezwzględnie 
wprowadzić wymóg dokumentowania 
wykonanych prac poprzez przedkładanie 
zamawiającemu tzw. wglądówek zawie-
rających graficzną informację o zasięgu 
terytorialnym poszczególnych produktów 
opracowania.
Nośniki elektroniczne. Biorąc pod 
uwagę problemy z odczytywaniem płyt 
DVD, konieczne jest zawarcie w nowych 
instrukcjach technicznych jednolitych za-
sad dotyczących archiwizacji danych 
na nośnikach elektronicznych oraz ko-
piowania zaakceptowanych wcześniej 
zbiorów.
Wykorzystywanie doświadczeń. 
Instytucje zlecające wielkoobszarowe, 
wysokobudżetowe opracowania geode-
zyjno-kartograficzne powinny korzystać 
z doświadczeń zdobytych przez ARiMR 
podczas już prawie trzyletniego procesu 
zlecania, kontroli jakości i odbiorów ta-
kich robót.

wiek nie muszą) przyjąć do zasobu prze-
kazywaną dokumentację bez konieczności 
przeprowadzania jej szczegółowej kontroli 
technicznej. Ma to wielkie znaczenie dla 
ortofotomapy, której technologia wykona-
nia, a przede wszystkim kontroli, wciąż 
jeszcze nie jest znana ogółowi geodetów 
(w tym również pracownikom ośrod-
ków). Dla przeprowadzenia prawidłowej 
oceny dokumentacji dotyczącej ewidencji 
gruntów i budynków istotne jest przede 
wszystkim uwzględnienie celu przetwo-
rzenia materiałów kartograficznych do 
postaci numerycznej (określenie położe-
nia, przebiegu granic i powierzchni dział-
ki referencyjnej – działki ewidencyjnej na 
podstawie operatu ewidencji w części kar-
tograficznej). Niebagatelne znaczenie ma 
tutaj dogłębna znajomość przygotowanych 
przez ARiMR warunków technicznych, 
tak aby ewentualna kontrola prowadzona 
przez PODGiK dotyczyła nie tylko zgod-
ności opracowania z obowiązującymi 
regulacjami (co jest bezdyskusyjne), ale 
także uwzględniała wymagania zawarte 
w  obowiązujących wykonawców warun-
ków technicznych.

CAŁY CZAS SIĘ UCZYMY
W świetle doświadczeń z przeprowa-

dzonych kontroli i braku aktualnych in-
strukcji technicznych, uwzględniając 
opinie geodetów powiatowych, proponu-
je się podjęcie działań przedstawionych 
w ramce na stronach 14-17. Niezależnie 
od tych wniosków stwierdzamy, że w du-
żych projektach czynności kontroli no-
wo powstałej dokumentacji powinny 
być przeprowadzane przez niezależną 
od wykonawców instytucję. W praktyce 
potwierdziła się konieczność powołania 
GINiK-a, do którego obowiązków – oprócz 
kontroli powstającej dokumentacji – na-

leży także rozwiązywanie (opiniowanie) 
pojawiających się w trakcie realizacji prac 
nieprzewidzianych problemów technicz-
nych.

Wnioskujemy też, aby w relatywnie du-
żych projektach geodeci powiatowi byli 
informowani przez instytucje organizu-
jące przetargi o warunkach technicznych 
robót dotyczących ich terytoriów przed 
ogłoszeniem stosownych przetargów, tak 
aby mogli przygotować się do współpracy 
z wykonawcami w zakresie udostępniania 
im niezbędnej dokumentacji oraz spraw-
nie przejęli produkty.

Warto odnotować, że jakość doku-
mentacji geodezyjnej przekazywanej do 
ARiMR przez wykonawców prac w ostat-
nich miesiącach uległa wyraźnej popra-
wie, między innymi dlatego, że warunki 
techniczne dla zamawianych opracowań 
są bardziej szczegółowe. W środowisku 
geodezyjnym zaczęły także funkcjono-
wać wyżej wspominane wytyczne dla 
wykonawców prac. Firmy przekonały się, 
iż niewłaściwie opracowana dokumen-
tacja techniczna (łącznie z produktami 
opracowania) nie będzie odebrana przez 
zamawiającego, a – co za tym idzie – wy-
konawca nie otrzma zapłaty. Należy rów-
nież zaznaczyć, że większość wyżej wy-
mienionych uwag została włączona przez 
ARiMR do SIWZ na realizację kolejnych 
projektów. Agencja będzie teraz wyma-
gała profesjonalnego zarządzania projek-
tem zarówno po stronie wykonawcy, jak 
i we własnej strukturze według wdrożo-
nej metodyki, np. PRINCE2 czy PMI. 

JACEK JARZĄBEK 

jest zastępcą dyrektora  
Departamentu Ewidencji Gospodarstw ARiMR

BOGDAN SZCZECHOWSKI,  

Gdańsk.

1809
W strukturach armii Księstwa 
Warszawskiego utworzono 
Biuro Topograficzne. Pierw-
szym dowódcą był francuski 
major Aleksander Alfonce.

1813
Abraham Stern, uczony i wynalazca, 
skonstruował „machinę rachunkową” 
pozwalającą na wykonanie czterech 
podstawowych operacji matematycz-
nych (arytmometr). Stern był także wy-
nalazcą „triangułu ruchomego” zastę-
pującego stolik topograficzny.

1815
W Królestwie Polskim pomiary topo-
graficzne znalazły się w gestii Gene-
ralnego Kwatermistrzostwa, w skład 
którego wchodził Korpus Inżynierów 
Wojskowych (pod dowództwem Jana 
Malleta) z jednostką wykonawczą 
 
– Biurem Topograficznym, którym kierował najpierw 
ppłk Mikołaj Rouget, a od 1820 r. – ppłk Józef Koriot.

W dziele Stanisława Staszica 
„O ziemiorództwie Karpatów i in-
nych gór i równin Polski” ukazu-
je się pierwsza mapa geologiczna 
Polski.

S. 24
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1816
Jan Siestrzyński, pedagog i lekarz, 
wprowadził litografię do reprodu- 
 
kowania prac kartograficznych. 
W 1819 r. uruchomił jedną z pierw-
szych w Polsce pracowni litograficz-
nych (w Instytucie Głuchoniemych 
w Warszawie, gdzie był nauczycie-
lem). W 1818 r. maszyny litograficz-
ne sprowadzono także do Kwatermi-
strzostwa Generalnego.

1818
W Królestwie Kongresowym 
na bazie Kodeksu Napoleona 
uchwalono prawo o ustaleniu 
własności dóbr nieruchomych 
oraz o przywilejach i hipote-
kach. Z inicjatywy Stanisława 
Staszica opracowano nowy sys-
tem miar (nowopolski). 
 
Milę sta-
ropolską 
zastąpiono 
milą no-
wopolską 
o długości 
8534,31 m.

1820
Na Uniwersytecie Wileńskim 
otwarto Katedrę Geodezji 
Wyższej.
W ciągu ośmiu lat na Dol-
nym Śląsku założono sieć 
triangulacji podstawowej – 
tzw. łańcuch Mufflinga.

1821
Ukazuje się pierwszy w polskiej 
kartografii plan przedstawia-
jący rzeźbę terenu za pomo-
cą warstwic – Plan Warszawy 
wykonany przez Korpus Inży-
nierów Wojskowych na bazie 
pomiarów niwelacyjnych z lat 
1819-21. Rok później ukazał się 
 
9-arkuszowy Plan Warszawy, 
który do końca XIX w. był pod-
stawowym planem stolicy.

KONFERENCJA „GEOFORUM 2005”
Stowarzyszenie Geoforum skupia w Norwegii pracowników firm, naukowców i urzędników 
zajmujących się szeroko rozumianą problematyką geodezji. W dniach 20-22 kwietnia w Ra-
disson SAS Plaza Hotel w Oslo odbyła się Krajowa Konferencja „Geoforum 2005”. Impreza 
zgromadziła 440 uczestników (przy 4,5-milionowej populacji!) i 17 wystawców. Dominują-
ce tematy to tworzenie informacji numerycznej o terytorium Norwegii, wykorzystanie interne-
tu w branży geoinformatycznej, rola geodezji w ostrzeganiu przed atakiem tsunami, rejestr 
nieruchomości, systemy informacji dla przedsiębiorstw sieciowych, możliwość przekazywa-
nia takich informacji i zarządzania nimi. Rozmawiano również o nowych technologiach i me-
todach w geodezji, wykorzystaniu GIS oraz o wyzwaniach dla branży. „Geoforum 2005” 
zakończyło się wykładem o normach prawnych w prawie budowlanym i planowaniu oraz o 
sytuacji geodezji w sektorze państwowym.

DARIUSZ KNOLL

Rozmowa z Olbjornem Kvernbergiem, wiceprzewodniczącym Geoforum

GEODEZJA NORWESKA 
CZEKA NA ZMIANY

DARIUSZ KNOLL: Panie przewodni-
czący, ilu członków liczy stowarzysze-
nie Geoforum i kto może do niego na-
leżeć?

OLBJØRN KVERNBERG: Geoforum 
ma ok. 2000 członków stowarzyszonych, 
skupionych w piętnastu oddziałach na 
terenie całej Norwegii. Nie trzeba speł-
niać żadnych specjalnych wymagań, aby 
należeć do Geoforum. Zainteresowane 
członkostwem są głównie osoby zwią-
zane ze zbieraniem, opracowywaniem 
i produkcją danych wykorzystywanych 
w geodezji. Mogą to być zarówno osoby 

prywatne, jak i przedstawiciele instytu-
cji państwowych czy samorządowych.

Ile wynosi składka roczna i na co mo-
że liczyć członek ze strony stowarzy-
szenia?

Należy zaznaczyć, że mamy dwa ro-
dzaje członkostwa: dla osób prywatnych 
oraz instytucji i firm. Składka zwyczaj-
na dla osoby fizycznej wynosi 340 ko-
ron (ok. 170 zł). Studenci oraz emeryci i 
renciści płacą połowę tej kwoty. Członek 
zwyczajny dostaje bezpłatnie czasopismo 
„Posisjon” wydawane przez stowarzysze-
nie 6-8 razy w roku, a na stronie interne-
towej Geoforum znajdzie nie tylko wiele 
informacji branżowych, ale może np. zło-
żyć swoje CV, jeśli poszukuje pracy. Może 
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1822
Początek prac nad mapą topograficzną 
Królestwa Polskiego (Wielką Mapą Kwater-
mistrzostwa). Prace wykonywali (do czasu 
 
powstania listopadowego – 1831 r.) oficero-
wie Generalnego Kwatermistrzostwa i Biu-
ra Topograficznego pod dowództwem ppłk. 
Józefa Koriota. Obszar Królestwa podzielo-
no na 59 sekcji (1:126 000), założono sieć 
triangulacyjną powiązaną z sieciami Prus 
i Austrii, i pomierzono prawie 73 tys. km2 
powierzchni kraju (część zachodnia i po-
łudniowa).

1825
W Królestwie Kongresowym 
wydano instrukcję hipotecz-
ną; wprowadzenie pojęcia 
księgi hipotecznej/wieczystej. 
W Warszawie utworzono To-
warzystwo Kredytowe Ziem-

skie, którego zadaniem było 
udzielanie kredytów hipotecz-
nych.

1827
Ukazuje się Atlas Króle-
stwa Polskiego Juliusza 
Kolberga składający się 
z 8 map województw 
uzupełnionych o dane 
statystyczne.

1828-32
Powstaje łańcuch triangu-
lacji podstawowej łączący 
Górny Śląsk z Pomorzem. 
Prace prowadzone pod do-
wództwem 
generała 
Wilhelma 
 
von Krause-
necka, arty-
lerzystę i to-
pografa, 
w latach 
1829-1848 szefa sztabu ar-
mii pruskiej.

K R Ó T K O
Firma Bluecom Group Ltd. wybrała technolo-
gię MapInfo jako podstawę do tworzenia Smart-
ACCESS – nowego narzędzia do śledzenia floty 
pojazdów; serwis jest dostępny (w formie subskryp-
cji) przez portal www.blue-com.co.uk; klientami 
Bluecom są przedstawiciele branży transportowej, 
budowlanej i sektora publicznego.
Na rynku pojawiła się nowa, czwarta już, wer-
sja oprogramowania BusinessMAP firmy ESRI; słu-
ży ono do przetwarzania informacji z baz danych 
i arkuszy kalkulacyjnych, a potem prezentowania 
ich na mapach; pozwala m.in. na wizualizowanie 
w różny sposób legendy mapy, sortowanie w pro-
sty sposób baz danych.
W stanie Illinois (USA) powstaje projekt GIS do 
zabezpieczenia przed atakiem agroterrorystycznym; 
ma on służyć do zbierania i gromadzenia danych 
o inwentarzu żywym i zbiorach; zostaną zebrane in-
formacje koncentrujące się na zdrowiu zwierząt oraz 
rozbudowywane będzie oprogramowanie do moni-
torowania zwierząt i zbiorów rolnych.
Leica Geosystems wprowadziła nowe opro-
gramowanie LISCAD Surveying & Engineering 7 
dla pracy w systemie Windows; zawiera ono takie 
elementy, jak: obliczenia geodezyjne, modelowa-
nie dwu- i trójwymiarowe, transformacje, tworzenie 
profili itp.; wymiana danych jest dostępna dzięki for-
matowi plików XML.
Ministerstwo turystyki w Nowej Zelandii jest 
w trakcie tworzenia map, które dostarczą informacji 
o krajowym i międzynarodowym ruchu turystycz-
nym w tym państwie; zostaną one umieszczone 
na platformie GIS; początkowo dane będą wyko-
rzystywane przez instytucje rządowe; projekt ma 
być ukończony w grudniu.
PCI Geomatics odnowiło trzyletnią licencję 
edukacyjną dla Wydziału Geografii Uniwersytetu 
w Calgary; pakiet Geomatica używany jest przede 
wszystkim przez studentów teledetekcji; w ramach 
licencji zapewniane jest wsparcie techniczne i uak-
tualnienia oprogramowania.

również otrzymać zniżki na różnego ro-
dzaju kursy i konferencje organizowane 
przez Stowarzyszenie. Podobnie członko-
wie instytucjonalni mogą otrzymać zniż-
ki dla swoich pracowników oraz zamiesz-
czać darmowe ogłoszenia.

Jak wygląda podział rynku usług geo-
dezyjnych w Norwegii? Jakie rodzaje 
prac wykonują firmy prywatne, a jakie 
państwowe?

Nie ma sztywnego podziału. Prywat-
ne firmy mogą wykonywać wszystkie ro-
dzaje robót, ale to gminy są jednostka-
mi odpowiedzialnymi za wykonawstwo. 

Mogą one jednak wyna-
jąć prywatne firmy jako 
podwykonawców.

Jakiej wielkości są fir-
my geodezyjne w Nor-
wegii?

Mamy dwa typy firm 
geodezyjnych: małe (1-
-2-osobowe) oraz 4-5 
dużych, które są głów-
nymi aktorami na ryn-
ku usług w branży geo-
dezyjnej.

Z jakim problemem 
boryka się obecnie geo-
dezja w Norwegii?

Po pier wsze,  opi-
nia publiczna sądzi, że 
usługi geodezyjne są za 
drogie. Po drugie, gmi-
ny mają duży wpływ 
na rynek usług geode-
zyjnych. Obecnie roz-
patrywana jest w parla-
mencie ustawa, która ma 
rozwiązać problem mo-
nopolu gmin i szersze-
go dostępu prywatnych 
przedsiębiorstw do ryn-

ku usług geodezyjnych.
Czy sprawy geodezji i kartografii re-

guluje jednolita ustawa?
Obecnie funkcjonuje wiele aktów 

prawnych, ale w planach jest opracowy-
wanie jednolitej, nadrzędnej ustawy.

Czy dostęp do pracy ze zdjęciami lot-
niczymi jest w jakiś sposób ograniczony, 
np. z uwagi na tajemnicę państwową?

Tego typu prac oczywiście nie może 
wykonywać każda firma. Te firmy, które 
pracują ze zdjęciami lotniczymi, muszą 
być dobrze znane w branży i mieć spe-
cjalne pozwolenie.

Dariusz Knoll i Olbjorn Kvernberg



W YDARZENIA

MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (121) CZERWIEC 2005

26

KONFERENCJA BENTLEY
SYSTEMS „BE CONFERENCE”,
BALTIMORE, 8-12 MAJA

S pecjaliści obliczyli, że przeciętny 
czas życia projektu geoprzestrzenne-

go, np. katastralnego, to 80-90 lat. Przez 
cały ten okres system GIS musi spełniać 
trzy podstawowe warunki: gwarantować 
bezkolizyjny przepływ danych zgod-
nie z ustalonymi standardami, zapew-
niać możliwość odczytywania różnych 
formatów plików geoprzestrzennych 
i pozwalać na natychmiastowy dostęp 
do wygenerowanych informacji. Do reali-
zacji powyższych celów Bentley oferuje 
m.in. MicroStation, ProjectWise czy Geo 
Web Publisher, a także inne rozwiązania 
uznane na rynku informatycznym. W „bent-
lejowskiej machinie” za przechowywa-
nie danych odpowiedzialny jest Oracle. 
Już wkrótce wypuści on na rynek kolejną 
wersję bazy danych przestrzennych – 
Oracle Spatial 10g – całkowicie zgodną 
ze standardami OGC. Dodane zostaną 
m.in. narzędzia do zarządzania plikami 
rastrowymi, nowy topologiczny i sieciowy 
model danych, moduły geocoder i geora-
ster. Greg Bentley, prezes Bentley Systems, 
często wymieniał podczas konferencji jed-

NOWE SPOSOBY 
NA WYSOKĄ POPRZECZKĘ
Mało kogo podniecają już drobne zmiany kosmetyczne interfejsu 
czy dodanie kolejnej funkcji w nowej wersji znanego użytkowni-
kom oprogramowania. Duże przedsiębiorstwa sieciowe czy wła-
dze miejskie wymagają od GIS-u czegoś więcej. Konferencja w Bal-
timore pokazała, jak zaspokoić potrzeby najbardziej wybrednych 
klientów.

MAREK PUDŁO: Jakie szanse rozwo-
ju widzi Pan dla wschodnioeuropejskie-
go rynku geoinżynieryjnego?

STEFANO MORISI, wiceprezes Geo-
spatial International Operating Unit 
w Bentley Systems: Europa jest najważ-
niejszym rynkiem zbytu dla naszych 
rozwiązań geoprzestrzennych. Gdy jed-
nak mówimy o najprężniej rozwijających 
się regionach świata, to należy wskazać 
Azję. Prowadzone są tam w tej chwili naj-
większe inwestycje infrastrukturalne – 
co 3 sekundy powstaje nowa droga.

Wydaje mi się, że różnica między 
wschodnią a zachodnią Europą jest jesz-
cze duża. Jeśli dla porównania weźmiemy 
firmy lub miasta w Polsce, w Niemczech 
i Holandii, to dojdziemy do wniosku, że 
mają one takie same potrzeby, ale dostęp-
ność danych, które są przecież podsta-
wą systemów GIS, jest już diametralnie 
różna. W większości krajów zachodnich 
dane geoprzestrzenne (o drogach, infra-

Rozmowa ze Stefano Morisim, wiceprezesem GIOU w Bentley Systems, 
na konferencji użytkowników oprogramowania Bentley Systems „BE Conference”

strukturze sieciowej miast, ewidencji 
gruntów czy środowisku) są już daw-
no zebrane, mądrze administrowane, 
a przede wszystkim udostępniane obywa-
telom. W państwach Europy Wschodniej 
realizacja każdego projektu GIS rozpo-
czyna się od zbierania danych – skano-
wania map, wektoryzacji, wykonywania 
zdjęć lotniczych i satelitarnych. Wydat-
ki na ten cel stanowią około 90% budże-
tu każdego projektu, a tylko 10% całości 
przeznacza się na oprogramowanie.

Czy Bentley posiada specjalną stra-
tegię marketingową dla krajów Europy 
Wschodniej?

Po pierwsze, mamy niższe ceny opro-
gramowania. Po drugie, jest program 
akademicki, w ramach którego uczelnie 
i szkoły mogą kupić wersje edukacyjne 
software’u (bez ograniczeń funkcjonal-
nych) po promocyjnych cenach. Polityka 
ta – oprócz ułatwienia studentom dostę-
pu do bardzo drogich rozwiązań inży-

1830
W Instytucie Poli-
technicznym w War-
szawie utworzono 
Katedrę Miernictwa.

1831
Likwidacja Kwatermistrzostwa i Biura 
Topograficznego spowodowana likwida-
cją armii Królestwa Polskiego (pokłosie 
powstania listopadowego).

1843
Ukazuje się pierwsza polska instruk-
cja pomiarowa – „Przepisy obowią-
zujące przy pomiarach przestrzeni 
dóbr i lasów rządowych, także ma-
jątków pod opieką rządu zostają-
cych” opracowana pod kierunkiem 
Wojciecha 
 
Niemyskie-
go wydana 
przez Komi-
sję Rządową 
Przychodów 
i Skarbu.

1846-53
Rosyjskie Wojskowo-Topograficz-
ne Depo przeprowadziło pomiary 
triangulacyjne na terenie Królestwa 
Kongresowego (pod kierunkiem ge-
nerała Carla Friedricha Tennera). 
Połączono sieć triangulacyjną Pol-
ski z sieciami Prus i Austrii.
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nierskich – w dłuższej perspektywie jest 
dobrze przemyślaną strategią marketingo-
wą. Po trzecie, zatrudniamy zdolnych lu-
dzi oraz przejmujemy najbardziej prężne 
i przyszłościowe firmy geoinformatycz-
ne. W poszczególnych krajach powstają 
oddziały Bentleya, których pracownika-
mi są menedżerowie odpowiedzialni za 
promocję naszych produktów. Sprzedażą 
zajmują się partnerzy handlowi – firmy, 
które oprócz oferowania MicroStation, 
GeoGraphics czy ProjectWise, tworzą 
specjalistyczne aplikacje dostosowane 
do konkretnych potrzeb klienta. Zrezyg-
nowaliśmy z rozprowadzania „pudełek” 
z samym oprogramowaniem. W Europie 
posiadamy ponad 800 kooperantów. Ta-
ka struktura i polityka sprzedaży pozwa-
lają na ciągłe dostosowywanie produk-
tów do dynamicznie zmieniającego się 
rynku. Poza tym współpracujemy z oko-
ło 200 instytucjami, które wyspecjalizo-
wały się w przygotowywaniu i sprzedaży 

gotowych projektów geoprzestrzennych. 
Jednym ze sposobów dotarcia do klien-
ta, który nie został jeszcze wprowadzo-
ny w Europie Wschodniej, jest sprzedaż 
za pośrednictwem internetu, tzw. e-sale. 
Forma ta z powodzeniem stosowana jest 
już w Niemczech.

Czy zastąpienie drogiego GeoGra-
phicsa trzema niezależnymi aplikacja-
mi jest sposobem na dotarcie do mniej 
zamożnego klienta?

GeoGraphics jest obok MicroStation 
i ProjectWise naszym sztandarowym 
produktem. Pozwala operować na danych 
inżynierskich i mapowych oraz tworzyć 
kompleksowe systemy informacji prze-
strzennej. Jest także oprogramowaniem 
bardzo rozbudowanym, o dużej funk-
cjonalności, a tym samym trudnym do 
opanowania i jednocześnie dość drogim. 
Zdarza się często, że GeoGraphics trafia 
w ręce osób odpowiedzialnych w projek-
cie za przygotowanie i wprowadzenie da-

ną z najważniejszych zalet oprogramo-
wania Bentleya – zdolność odczytywania 
plików projektowych nie tylko starszych 
wersji DGN, ale również formatów innych 
producentów (Autodesk, ESRI, Intergraph, 
MapInfo). Do publikacji danych i ich wy-
miany między użytkownikami Adobe opra-
cowało specjalny format – PDF 3D.

B entley kładzie mocny akcent na nową 
strategię 3E-GOVERNMENT. Nie 

tylko wskazuje w niej, że połączenie pro-
jektowania inżynierskiego i danych geo-
przestrzennych usprawnia działania admi-
nistracji, ale również oferuje sprawdzone 
rozwiązania do realizacji tego zadania. 
Dzięki wykorzystaniu specjalistycznych 
aplikacji zmniejszają się koszty zarządza-
nia infrastrukturą podziemną, katastrem 
lub zapewnienia obywatelom bezpie-
czeństwa. Podczas konferencji teoretycz-
ne rozważania zostały poparte wieloma 
praktycznymi przykładami. Obecni w Bal-
timore Polacy mogli na chwilę przenieść 
się z rodzimych ODGiK-ów – w których 
za bombonierkę wypis z rejestru gruntów 
wydawany jest bez kolejki – do podob-
nej, ale wirtualnej instytucji holenderskiego 
miasta Helmond. Ta nieduża miejscowość 
nie tylko zbudowała elektroniczny system 
obiegu dokumentacji w swoim urzędzie 
i umożliwiła obywatelom załatwianie więk-
szości spraw bez wychodzenia z domów, 
ale poszła o krok dalej. Na stronie WWW 
znajduje się propozycja planu zagospoda-
rowania terenu. Każdy mieszkaniec może 
oddać e-głos i decydować o przyszłości 
swojego miasta. Taki zaczątek e-demokra-
cji. Jak zbudować podobny portal? Po 
pierwsze, należy znaleźć narzędzia GIS 
(np. MicroStation GeoGraphics), które 
pozwolą zarządzać wszystkimi rodzajami 
infrastruktury miejskiej – wodociągami, ka-

1849
Aleksander Zakrzewski – ofi-
cer, kartograf wraz z geode-
tą miasta (William M. Eddy) 
opracowuje jedną z pierw-
szych map San Francisco. 
Zakrzewski brał także udział 
w wykonaniu mapy stanu  
 
Arizona, prowadził zakład 
kartograficzny w San Fran-
cisco.

ok. 1850
Osiadły w Warszawie Niemiec  
 
Gustaw Gerlach uruchomił firmę 
„Specjalna Fabryka Instrumen-
tów Geodezyjnych i Rysunkowych 
G. Gerlach” (od 1816 r. zakład me-
chaniczny Józefa Migdalskiego). 
W okresie międzywojennym produ-
kowano w niej m.in. trzy typy teodo-
litów i dwa rodzaje niwelatorów. Fa-
bryka istniała do 1944 r.

1854
Józef Chodźko 
– geodeta, podróż-
nik, jako kartograf 
wojsk rosyjskich 
wykonuje pomia-
ry triangulacyjne 
na Zakaukaziu. 
 
Pierwszy Polak, 
który zdobył szczyt 
Ararat. W 1854 r. 
prowadził pomia-
ry topograficzne 
w Turcji.

1861
W czasie wojny 
secesyjnej Abra-
ham Lincoln 
mianuje Polaka 
Thaddeusa So-
bieskiego Lowe 
szefem oddziału fotograficzno-topograficzne-
go w sztabie armii amerykańskiej. Oddział 
 
wykonał 3000 lotów balonowych nad teryto-
rium przeciwnika. W 1863 r. lekka kame-
ra podwieszona do gołębia posłużyła Lowe 
do zrobienia zdjęć z powietrza.  
Najwyższe wzniesienie w Santa Clara (Ka-
lifornia) nazwano Mount Bielawski – od imie-
nia kapitana Kazimierza Bielawskiego – topo-
grafa, szefa kreślarzy i rysowników w biurze 
głównego geodety stanu Kalifornia.
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nalizacją, elektrycznością, gazem, a na-
wet sygnalizacją drogową. Po drugie, do-
stosować go do indywidualnych potrzeb 
klienta, tak aby korzystał z jednej bazy 
danych i jednej cyfrowej mapy. Następnie 
należy uruchomić aplikacje (np. Project-
Wise) i procedury obiegu dokumentacji 
w urzędzie, a potem cały system „wpiąć” 
do intranetu. Zwieńczeniem dzieła bę-
dzie udostępnienie informacji w internecie 
(np. Bentley Geo Web Publisher). Łatwe?

P od koniec 2005 roku do sprzedaży 
mają wejść kolejne wersje MicroSta-

tion i ProjectWise. Oznaczone będą sym-
bolem XM. Podczas specjalnej konferencji 
prasowej Keith Bentley, wiceprezes Bent-
ley Systems, przybliżył szczegóły prac. 
Wśród wielu zmian na uwagę zasługu-
je nowy sposób obsługi pasków zadań 
(narzędzia będą dynamicznie dostoso-
wywać się do poszczególnych funkcji), 
a także funkcja generowania trójwymia-
rowych PDF-ów. Poza tym XM będzie ko-
rzystał z DirectX (Microsoftu), dzięki któ-
remu przyspieszone zostaną procedury 
graficzne, np. renderowanie i wizualizacja 
3D. W przypadku ProjectWise znaczą-
ca będzie zmiana sposobu licencjono-
wania produktu – wprowadzony zostaje 
dostęp czasowy. Niedługo po MicroSta-
tion XM unowocześnione będą wszystkie 
rozszerzenia branżowe. W dziale geoin-
żynieryjnym MicroStation GeoGraphics 
zostanie zastąpiony trzema niezależnymi, 
ale współpracującymi ze sobą aplikacja-
mi: MicroStation Geospatial Extension, 
MicroStation Map i MicroStation Map for 
Land Management. Jest to ukłon Bentleya 
w stronę małych firm z niskobudżetowymi 
projektami, które wykonują część czynno-
ści w całym projekcie GIS i nie mogą po-
zwolić sobie na drogie oprogramowanie.

nych do GIS, które nie korzystają z opcji 
tworzenia map. Często też potrzebna jest 
druga licencja dla osoby, która generuje 
mapy, a nigdy nie zajmuje się przygoto-
wywaniem danych. GeoGraphics zostaje 
więc podzielony z powodów funkcjonal-
nych i ekonomicznych. W nowej formie 
trzy samodzielne, ale zarazem modular-
ne produkty – MicroStation Geospatial 
Extension, MicroStation Map i Micro-
Station Map for Land Management – są 
skierowane do ściśle sprecyzowanego od-
biorcy. Geospatial Extension to platforma 
dla administratorów systemów geoprze-
strzennych, która współpracuje m.in. 
z bazą danych Oracle. MicroStation Map 
będzie aplikacją do tworzenia map. Map 
for Land Management „dokłada” funkcje 
zarządzania działkami (kataster).

Aby wyrównać poziom wykształce-
nia w poszczególnych krajach, Bentley 
uruchamia w najbliższym czasie nowe 
formy szkolenia.

Myślę, że w kwestii wykształcenia róż-
nice są minimalne, a wręcz ich nie ma. 
Poziom nauczania na uniwersytetach 
w Polsce i w Niemczech czy we Francji 
jest podobny. Bentley w swojej struktu-
rze posiada specjalną instytucję odpo-
wiedzialną za szkolenia – Bentley In-
stitute. Oferujemy obecnie bardzo dużo 
tradycyjnych treningów (m.in. w ramach 
programu Enterprise Training Subscrip-
tion), których kalendarz znajduje się na 
stronie internetowej. Już w czerwcu tak-
że polscy inżynierowie będą mogli brać 
udział w takich spotkaniach, bowiem 
w Krakowie zostanie otwarte pierwsze 
centrum szkoleniowe Bentley Institute. 
Program wykładów będzie uzależniony 
od potrzeb klientów, a zajęcia poprowa-
dzą licencjonowani wykładowcy. Myślę 
jednak, że przyszła pora na szukanie no-

wych form i sposobów kształcenia, np. 
przez internet. Już teraz na naszych stro-
nach WWW można znaleźć propozycje 
udziału w wirtualnych zajęciach. Wyda-
je mi się, że jest to po pierwsze – propo-
zycja bardziej przystępna cenowo, a po 
drugie – o wiele bardziej komfortowa niż 
szkolenia bezpośrednie. Będziemy eks-
perymentowali z tego typu rozwiązania-
mi, ale to klienci zdecydują, czy ta forma 
bardziej im odpowiada niż bezpośredni 
kontakt z wykładowcą. 

Jak przebiega współpraca technicz-
na z kluczowymi kooperantami Bentley 
Systems?

Oracle od momentu rozpoczęcia współ-
pracy stał się naszym najważniejszym 
partnerem. Wprowadzenie kolejnej wer-
sji bazy danych przestrzennych 10g z no-
wym modelem topologicznym umocni 
pozycję Oracle’a jako czołowego dostaw-
cy rozwiązań bazodanowych dla bran-
ży geoinżynieryjnej. Oprócz wielu zalet 
technicznych baza danych Oracle 10g ma 
jedną cechę, która przemawia za jej sto-
sowaniem w naszych produktach: zawie-
ra w sobie wszystkie procedury i funkcje 
wykorzystywane przez system bazodano-
wy ESRI SDE. Oznacza to, że odczytuje 
ona dane przestrzenne zapisane w SDE. 
Podobnie rzecz się ma z bazą danych In-
tergraph. To sprawia, że w jednej chwi-
li nasze produkty stają się integratorami 
większości formatów danych przestrzen-
nych spotykanych na rynku GIS.

SAP to europejska firma oferująca pro-
dukty informatyczne do usprawniania 
procesów biznesowych w firmach. Jej 
rozwiązania, oprócz zarządzania pro-
jektami w całym cyklu produkcyjnym, 
umożliwiają na przykład integrację sys-
temów CAD/CAM/CAE z GIS i komu-
nikację pomiędzy organizacjami w ra-

1871
Na Politechnice Lwowskiej 
utworzono Katedrę Geodezji, 
pierwszym kierownikiem zo-
staje Dominik Poraj Zbrożek.

1881
Warszawa zawarła kontrakt z angielskim 
inżynierem Williamem Lindleyem na budo-
wę systemu kanalizacji i wodociągów w sto-
licy. W Biurze Budowy Wodociągów i Kana-
lizacji utworzono Wydział Pomiarów, który 
do 1887 r. wykonał pomiar 374 ulic miasta.

1897-99
Henryk Arctowski, geograf, 
geofizyk, kieruje wyprawą 
naukową do Antarktyki; na 
jej podstawie opracował ma-
pę batymetryczną mórz An-
tarktyki.

1899
Henryk Kolberg zało-
żył w Warszawie fabry-
kę aparatów optycznych 
(od 1930 r. Polskie Zakła-
dy Optyczne S.A.).



MAGAZYN GEOINFORMACYJNY NR 6 (121) CZERWIEC 2005

29

O koło 1600 uczestników tegorocz-
nej konferencji w Baltimore wzięło 

udział w gali wręczenia nagród BE Awards 
za najlepsze projekty inżynierskie. Wśród 
nominacji w kategorii geoinżynieria zna-
lazły się dwa z Polski: Dolnośląski System 
Informacji Przestrzennej Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Dolnośląskie-
go oraz Studium Zagospodarowania Byd-
goszczy autorstwa tamtejszej Miejskiej 
Pracowni Urbanistycznej. Wygrał projekt 
katastru w Hondurasie. Poza nominacjami 
akcenty polskie były skromne. Piotr Wy-
roślak przybliżył szczegóły Dolnośląskie-
go SIP-u, nad którym prace rozpoczęto 
w 2000 roku. Obecnie dane geoprze-
strzenne przechowywane w bazie Oracle 
publikowane są w intra- i internecie za po-
mocą Bentley Geo Web Publishera. Korzy-
stają z nich władze miejskie oraz obywa-
tele. Emocje wśród słuchaczy wzbudziła 
informacja o budżecie DSIP. Lekkim uśmie-
chem niedowierzania skwitowali wiado-
mość, że za 300 tys. dolarów można zre-
alizować jakikolwiek projekt tego typu.

P odczas konferencji przedstawiono też 
wyniki badań finansowych amerykań-

skiego rynku AEC. Jak się okazało, tylko 
w samych Stanach Zjednoczonych – przy 
inwestycjach wartości 8 miliardów dola-
rów – około 1 miliard przeznaczany jest 
na wyszukiwanie danych, ich konwersję 
między formatami lub na wymianę infor-
macji między jednostkami wykonawczymi. 
Zapewne takich badań w Polsce nikt nie 
robił i robić nie będzie. Straty spowodo-
wane niekompatybilnością danych i kula-
wym przepływem informacji, chociażby 
między ośrodkami dokumentacji geode-
zyjnej, mogłyby przyprawić o poważny 
ból głowy nie tylko samych urzędników, 
ale i opinię publiczną.                            MP

mach różnych systemów. Zauważyliśmy, 
że SAP staje się powoli kluczowym gra-
czem na rynkach światowych, dlatego 
mamy w swojej ofercie tzw. SAP Connec-
tor, który umożliwia współpracę z jego 
produktami.

Nie można również zapomnieć o fir-
mie Adobe, która opracowała specjalnie 
dla nas nowy format wymiany danych 
inżynierskich PDF 3D.

Jakie plany operacyjne ma Bentley 
Systems?

W najbliższym czasie szczególną uwa-
gę poświęcimy dotarciu ze swoimi roz-
wiązaniami do jednostek rządowych 
i samorządowych, zachęcając je do 
wprowadzania systemów publikowa-
nia danych poprzez portale interneto-
we. Swego rodzaju poligonem doświad-
czalnym w tym zakresie jest Holandia. 
Tam właśnie rozwija się najwięcej pro-
jektów z szeroko pojętego e-governmen-
tu, i tam wykorzystywany jest Geo Web 
Publisher. Jeśli pomysły i projekty holen-
derskie się sprawdzą, będziemy starali 

się je aktywnie eksportować do innych 
krajów europejskich. Drugim ważnym 
celem jest dotarcie do przedsiębiorstw 
sieciowych. Przejęta niedawno firma Ha-
ested Methods rozszerzyła naszą ofertę 
oprogramowania o narzędzia do mode-
lowania oraz zarządzania sieciami wo-
dociągowymi i kanalizacyjnymi. Wciąż 
odczuwamy pewien niedosyt, jeśli cho-
dzi o aplikacje dla gazowni i przedsię-
biorstw energetycznych. Ale zamierzamy 
w najbliższym czasie to zmienić. Skupia-
jąc się szczególnie na rynku wschodnim, 
nie możemy zapominać o katastrze, będą-
cym jeszcze w niektórych krajach w po-
wijakach. Czeski projekt ewidencji grun-
tów jest dobrym przykładem zmian w 
nowych państwach członkowskich UE. 
Będziemy starali się również wejść na ry-
nek wojskowy. Nie mamy jeszcze sprecy-
zowanej koncepcji co do nowej aplikacji, 
ale już poszukujemy solidnego partnera 
z dobrymi pomysłami.

Rozmawiał MAREK PUDŁO

1899-1912
Wykonano pomiary na punktach 
Sieci Astronomiczno-Geodezyj-
nej (SAG) i punktach pośrednich 
SAG w ramach zakładania po-
wierzchniowych sieci Wschod-
niopruskiej i Zachodniopruskiej 
oraz łańcucha „Berlin-Szubin”.

1903
Mapa Tatr Wysokich – pierwsza mapa 
turystyczna w Polsce, wydana przez To-
warzystwo Tatrzańskie.

1916
Towarzystwo Nauczycieli Szkół Wyższych 
we Lwowie utworzyło wydawnictwo – Książnica 
Polska, prezesem Rady Nadzorczej został Euge-
niusz Romer.
W Warszawie powstał Związek Geometrów (od 1919 r. Zwią-
zek Mierniczych Polskich). Organizacja działała do chwi-
li utworzenia Stowarzyszenia Mierniczych Przysięgłych 
(1935 r.), którego była współzałożycielem. 

Rozpoczęto Kurs Mier-
niczy zorganizowany przy 
Politechnice Warszawskiej. 
W następnych latach szkoła 
wielokrotnie zmieniała swą 
nazwę, dzisiaj – Tech-
nikum Geodezyjne.
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TADEUSZ MACIAK 
DARIUSZ MAŁYSZKO

W pierwszej części publikacji 
(GEODETA 5/2005) przed-
stawione zostały programy 

lub pakiety aplikacji do tworzenia SIP 
(GRASS, PostGIS, TerraView, OpenMap). 
Tym razem zajmiemy się narzędziami 
do przygotowywania aplikacji w inter-
necie (MapServer, Virtual Terrain Pro-
ject i GeoServer), bibliotekami najbardziej 
przydatnymi do zastosowań w systemach 
informacji przestrzennej (PROJ, GDAL, 
Visual Basic.NET GIS), a także oprogra-
mowaniem GMT, PDFMap i Vis5D.

MAPSERVER
MapServer służy do tworzenia prze-

strzennych aplikacji internetowych. 
Wykorzystuje popularne systemy Open 
Source lub freeware, takie jak Shapelib, 
FreeType, Proj4 czy GDAL/OGR. Dzia-

Oprogramowanie Open Source w systemach informacji przestrzennej, część II

GIS ZA DARMO
ISO i OGC wspierają i koordynują 
działania w dziedzinie wolnego opro-
gramowania GIS, które coraz częściej 
wchodzi do świata komercyjnego, 
zmieniając panujące tam reguły.

1

1917
Tadeusz Banachiewicz – mate-
matyk i astronom opracowuje 
zasady rachunku krakowiano-
wego. Podstawy teoretyczne 
opublikował w 1923 r. w „Biule-
tynie Polskiej Akademii Umie-
jętności”. Krakowiany – odmia- 
 
na rachunku macierzowego słu-
żyły do 
przyspie-
szenia 
obliczeń 
prowadzo-
nych na 
arytmo-
metrach. 

1918
Przy Komisji Wojskowej (późniejsze Minister-
stwo Spraw Wojskowych) utworzono Sekcję 
Geograficzną Departamentu Technicznego, 
a w Sztabie Generalnym Wojska Polskiego 
– Wydział Geograficzny, tym samym w nie-
podległej Polsce rozpoczęła działalność woj-
skowa służba topograficzna.

1919
Powołanie Instytutu Wojsko-
wo-Geograficznego powstałego 
z połączenia Sekcji Geograficz-
nej Departamentu Technicznego 
WP i Wydziału Geograficznego 
w Sztabie Głównym WP. W 1921 r. po reorganizacji nastąpiła 
zmiana nazwy na Wojskowy Instytut Geograficzny (WIG). 
 
Ukazuje się „Dekret o miarach”. Utworzenie Głównego Urzę-
du Miar w Warszawie.
W Warszawie odbył się Pierwszy Powszechny Zjazd Mier-
niczych Polskich. W obradach wzięło udział 250 mierniczych 
z całego kraju.
Utworzenie Ministerstwa Robót Publicznych, w którego gestii 
znalazły się pomiary podstawowe kraju. Prowadzenie katastru 
należy do Ministerstwa Skarbu.
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ła na platformach Linux/Apache oraz 
Microsoft Windows [1]. Podstawowym 
modułem MapServera jest aplikacja CGI 
(Common Gateway Interface) do dyna-
micznego przetwarzania obrazów oraz 
danych. Obsługuje ona formaty wekto-
rowe (ESRI shape, PostGIS, ArcSDE i in-
ne), rastrowe (TIFF, geoTIFF, EPPL7, po-
zostałe poprzez GDAL) oraz TrueType. 
Umożliwia tworzenie: map tematycz-
nych przy wykorzystaniu podstawo-
wych klas wyrażeń logicznych i regu-
larnych, elementów map (legenda, mapa 
wzorcowa, skala) i ich wizualizację, opi-
sów elementów map z wykrywaniem 
kolizji. Służy także do indeksowania 
przestrzennych drzew quadtree dla pli-
ków shape, swobodnego dostosowania 
danych wyjściowych do potrzeb użyt-
kownika poprzez szablony, zmianę od-
wzorowania czy bezpośrednie konfi-
gurowanie poprzez internet. Ponadto 
MapServer wspiera wiele specyfikacji 
internetowych ustalonych przez OGC: 
WMS (Web Map Service, klient/serwer), 
nietransakcyjne WFS (Web Feature Ser-
vice, klient/serwer), WMC (Web Map 
Context) oraz WCS (Web Coverage Servi-
ce). Oprogramowanie MapServer zawie-
ra system MapScript z językami skryp-
towymi PHP, Perl, Python. MapScript to 
rozbudowane środowisko do tworzenia 
aplikacji i integracji danych w różnych 
formatach. Jeżeli dane posiadają skła-
dowe przestrzenne dostępne poprzez ję-
zyk skryptowy, to możliwe jest ich zo-
brazowanie w postaci mapy. Moduł Perl 
DBI pozwala integrować dane niemal-
że z dowolnej bazy (np. Oracle, Sybase, 
MySQL) z danymi SIP w postaci mapy 
(w tym samym odwzorowaniu) na przy-
kład na stronie internetowej. MapSer-
ver nie jest jeszcze pełnowartościowym 

systemem SIP, jednakże zapewnia pod-
stawową funkcjonalność niezbędną 
w wielu zastosowaniach internetowych. 
Przykładem wykorzystania MapServera 
jest portal Minnesota DNR Recreation 
Compass (rys. 1) – przekierowuje użyt-
kowników do ponad 10 000 stron inter-
netowych, raportów i map obsługiwa-
nych przez jedną aplikację.

VIRTUAL TERRAIN PROJECT
Głównym celem Virtual Terrain Pro-

ject [2] jest wsparcie oraz pomoc przy 
implementacji i projektowaniu narzę-
dzi do nieskomplikowanego rekonstru-
owania i interaktywnego wizualizowa-
nia 3D dowolnego obszaru kuli ziemskiej 
(rys. 2 i 3). Realizacja tego zamierzenia 
wymaga jednoczesnego wykorzystania 
wiedzy z zakresu CAD, GIS, teledetekcji 
czy symulacji i wizualizacji. W ramach 
projektu VTP zbierane są informacje 
i monitorowany postęp naukowy w ta-

kich dziedzinach, jak tworzenie proce-
duralne scen, ekstrakcja obiektów i al-
gorytmy renderujące. Ponadto powstaje 
oprogramowanie (VTP Toolbox) oraz in-
teraktywne środowisko wykonawcze 
(VTP Enviro), które można z powodze-
niem wykorzystać we własnych rozwią-
zaniach. Projekt VTP obejmuje:
Modele powierzchni: źródła danych 

(DTM) i zbiory danych globalnych (ba-
tymetria); sztucznie modelowany teren; 
dane konturowe; repozytorium BT (Bi-
nary Terrain File Format).
Modele powierzchni kuli ziemskiej: 

formaty obrazów, zdjęcia satelitarne 
i lotnicze.
Dane i oprogramowanie związane 

z wizualizacją: LOD (Level of Detail), 
implementacje, siatki sferyczne, stro-
nicowanie; modele TIN; cieniowanie 

2

3

1921
W Lublinie rozpoczyna działalność 
Zrzeszenie Geodetów.
Na Politechnice Warszawskiej 
utworzono Wydział Mierniczy, 
a na Politechnice Lwowskiej na Wy-
dziale Inżynierii Lądowej i Wodnej 
– Oddział Mierniczy. 

1923
Ustawa o scalaniu gruntów wiejskich.
We Lwowie ukazuje się pierwszy zeszyt 
„Polskiego Przeglądu Kartograficznego”; 
jedynego na świecie naukowego czaso-
pisma poświęconego sprawom kartogra-
fii. Edycja przedwojenna wychodziła do 
1934 r.

1924
W Polsce funkcjonuje 12 stowarzyszeń grupujących 
mierniczych (Warszawa – 4, Poznań – 2, Kraków, Lu-
blin, Lwów, Łomża, Łuck, Wilno). Działa 6 średnich 
szkół mierniczych lub wydziałów mierniczych w szko-
łach średnich (Kowel, Kraków, Lwów, Łomża, Poznań, 
Warszawa). 

Wychodzi pierwszy zeszyt 
miesięcznika „Przegląd Mier-
niczy”. Czasopismo ukazy-
wało się do lipca 1939 r.
Polska zostaje członkiem 
Międzynarodowej Unii Geo-
dezji i Geofizyki, a także 
Międzynarodowej Asocjacji 
Geodezji.
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i oświetlenie, zasięg dynamiczny; dane 
meteorologiczne (horyzont, atmosfera, 
chmury, wody, mgły, deszcze).
Źródła danych i formaty danych: 

układy współrzędnych UTM (Univer-
sal Transverse Mercator); dane punk-
towe, wektorowe (DLG – Digital Line 
Graph Format, pliki Niger), poligonowe 
(LULC Land Use/Land Cover Format, sha-
pe); DRG (Digital Raster Graph); protoko-
ły sieciowe WMS i WFS; zbieranie da-
nych (GPS, pomiary) i ich integrowanie; 
współdzielenie danych globalnych.
Obsługiwane obiekty: drogi, koleje, 

pojazdy, budynki i miasta, symulatory 
lotów.

GEOSERVER
Projekt ten [3] stanowi napisaną 

w transakcyjnej Javie (J2EE) pełną im-
plementację serwera internetowego WFS 

zgodnego ze specyfikacją OGC. Serwer 
umożliwia modyfikowanie danych geo-
graficznych w internecie przy wyko-
rzystaniu zatwierdzonych standardów. 
GeoServer (rys. 4) jest wolnym oprogra-
mowaniem rozprowadzanym zgodnie 
z licencją General Public License.

BIBLIOTEKI
PROJ (Cartographic Projections Li-

brary) jest pakietem oprogramowania 
do zmian odwzorowania. W ramach 
biblioteki PROJ możliwe jest wykony-
wanie tej operacji we wszystkich pod-
stawowych systemach [4]. Bibliotekę tę 
wykorzystuje na przykład oprogramo-
wanie GRASS.
GDAL (Geospatial Data Abstraction 

Library) jest biblioteką rastrowych geo-
przestrzennych formatów danych [5] 
i zapewnia jednolity interfejs dostępu 
do nich: Arc/Info ASCII Grid i Binary 
Grid (adf), Microsoft Windows Device 
Independent Bitmap (bmp), VTP Bina-
ry Terrain Format (bt), ESRI (hdr Label-
led), Graphics Interchange Format (gif), 
format rastrowy GRASS, TIFF/GeoTIFF 
(tif), JPEG JFIF (jpg). Opisywana biblio-
teka wykorzystywana jest m.in. w pa-
kiecie GRASS. Łatwy sposób dostępu do 
różnego rodzaju danych we własnych 
rozwiązaniach bez konieczności stoso-
wania komercyjnego oprogramowania 
stanowi bardzo ważny element w każ-
dym systemie SIP stworzonym na bazie 
Open Source.
Biblioteka Visual Basic.NET GIS 

służy do zaimplementowania rozwią-
zań GIS we własnych projektach [6]. Zo-
stała ona napisana w kodzie VB.NET/ 
.NET i udostępnia funkcjonalność opro-
gramowania MapServer w środowisku 
.NET. Użytkownicy biblioteki VB.NET 
GIS muszą jedynie wykorzystywać pli-
ki konfiguracyjne. Niewątpliwymi za-
letami takiego zestawienia jest łatwość 
tworzenia autorskich rozwiązań (środo-
wisko Rapid Application Development) 
z dużymi możliwościami oprogramo-
wanie MapServer (którego wykorzysta-
nie wymaga niejednokrotnie znajomo-

ści skomplikowanych procedur). Celem 
biblioteki jest zapewnienie alternatywy 
dla MapObjects i pozostałych komercyj-
nych bibliotek GIS. VB.NET GIS obsłu-
guje: pliki wektorowe (shape) i rastrowe 
(geoTIFF, TIFF, JPEG), warstwy, przeglą-
danie oraz zapytania odnoszące się do 
prezentowanych map, szablony zapytań 
odnoszących się do danych. Oprogra-
mowanie jest udostępnione w ramach 
General Public License.

OPROGRAMOWANIE
GMT (Generic Mapping Tools) jest 

zbiorem około 60 programów umożli-
wiających pracę z danymi geograficz-
nymi, łącznie z filtrowaniem, tworze-
niem siatek, zmianą odwzorowania itp. 
(rys. 5). Pozwala również generować ob-
razy EPS (Encapsulated Postscript File) 
w postaci wykresów xy, map konturo-

wych czy sztucznie oświetlonych po-
wierzchni i widoków z perspektywą 
3D. Oprogramowanie GMT obsługuje 
30 rodzajów odwzorowań i transforma-
cji oraz zawiera dodatkowe dane odno-
szące się do linii brzegowych, rzek i gra-
nic politycznych państw [7]. Narzędzia 
GMT rozpowszechniane są w ramach 
General Public License.

4

5

1925
Rozpoczynają się prace 
WIG i Ministerstwa Robót 
Publicznych nad założe-
niem na obszarze całej 
Polski nowej sieci trian-
gulacyjnej (4-rzędowej,  
na elipsoidzie Bessela,  
 
z punktem przyłożenia w Borowej Górze k. Warszawy, 
mareograf w Amsterdamie, odwzorowanie konforemne 
Gaussa-Krügera). Do wybuchu II wojny światowej po-
kryto wschodnią połowę kraju.
Ukazuje się ustawa o mierniczych przysięgłych. 
Aby zostać mierniczym przysięgłym, należało mieć 
obywatelstwo polskie, wykształcenie wyższe lub śred-
nie, odpowiednią praktykę zawodową i zdać egzamin 
państwowy.

1926
W Warszawie powstaje Związek 
Mierniczych Przysięgłych.
 

Ukazuje się pierwsza „Mapa Geo-
logiczna Rzeczypospolitej Polskiej” 
(skala 1:750 000) opracowana przez 
Czesława Kluźniaka. Państwowy 
Instytut Geologiczny w Warszawie 
wykonuje pierwsze pomiary grawi-
metryczne w Polsce.

Tytuł miernicze-
go przysięgłego 
uzyskuje Aniela 
Pokorska, pierw-
sza kobieta z tym 
tytułem w Polsce.
 

Polska podpisu-
je Konwencję Me-
tryczną; uruchomiono pierwszy 24-me-
trowy komparator do komparacji drutów 
Jäderina

S. 34
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rowych wycinków danych za-
pisanych w postaci siatki 3D. 
Do dyspozycji są opcje moni-
torowania trajektorii wiatrów, 
tworzenia adnotacji teksto-
wych, interaktywnej analizy 
danych itp. Wprowadzone da-
ne daje się obracać i animo-
wać w czasie rzeczywistym. 
Format Vis5D obsługiwany 
jest przez system GRASS.

CIEKAWE 
PERSPEKTYWY

Wykorzystanie ogólnie do-
stępnego oprogramowania 
Open Source stanowi nie-
wątpliwie czynnik sprzyja-
jący rozwojowi technologii 
systemów informacji prze-
strzennej. Aplikacje tego ty-

pu mają coraz większy udział w rynku 
SIP. Z jednej strony możliwe jest zasto-
sowanie gotowych rozwiązań, opartych 
głównie na oprogramowaniu GRASS 
(opisywanego w części I artykułu), sta-
nowiącym najbardziej rozbudowany 
i zintegrowany pakiet na rynku wolne-
go oprogramowania. GRASS korzysta 
ponadto z dodatkowych bibliotek, któ-
re mogą być wykorzystywane niezależ-
nie. Drugim nurtem rozwoju bezpłat-
nych rozwiązań w dziedzinie SIP jest 
tworzenie i modyfikowanie istniejącego 
oprogramowania w kierunku realizacji 
nietypowych zadań. W obszarze apli-
kacji internetowych umożliwiających 
publikowanie informacji przestrzen-
nych najbardziej rozbudowanym oraz 
najpełniejszym rozwiązaniem jest Map-
Server. Z pewnością projekty Open So-
urce, o coraz większych możliwościach, 
niezawodne i przyjazne użytkownikowi 

6

8

7

PDFMap [8] (rys. 6) to samodzielny 
program napisany jako moduł Pythona 
(istnieje możliwość uruchomiania go ja-
ko skryptu CGI) do automatycznego ge-
nerowania interaktywnych map w for-
macie PDF (Adobe Portable Document 
Format). Program pozwala na umiesz-
czanie obiektów na rastrowym tle mapy, 
ich skalowanie oraz nadawanie odpo-
wiedniej orientacji w przestrzeni. Obiek-
tami PDFMap są obrazy (mogą być ła-
dowane do mapy w trakcie działania 
programu, obsługiwana jest ich prze-
zroczystość) lub figury geometryczne 
(mogą być wypełnione oraz posiadać 
wewnętrzny kolor i kontur).
Vis5D (rys. 7 i 8) służy do interak-

tywnej wizualizacji 5-wymiarowych 
danych (siatkowych), np. numerycz-
nych modeli meteorologicznych [9]. 
Możliwe jest tworzenie izopowierzch-
ni, wycinków linii konturowych, kolo-

są w stanie konkurować z komercyjny-
mi rozwiązaniami oraz wnieść wkład 
w rozwój oprogramowania dla Syste-
mów Informacji Przestrzennej.

DR HAB. TADEUSZ MACIAK  

I DARIUSZ MAŁYSZKO  

są pracownikami Wydziału Informatyki  

Politechniki Białostockiej
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1928
Staraniem Ministerstwa Robót Publicz-
nych w Borowej Górze  
 
k. Warszawy powstaje obserwatorium 
astronomiczno-geodezyjne, a w Krako-
wie Oddział Fotogeodezyjny z pracow-
nią fotogrametryczną. 
W Warszawie powstaje firma Czerski 
zajmująca się dystrybucją sprzętu geo-
dezyjnego.

1927
Uchwalono usta-
wę o ochronie 
znaków triangu-
lacyjnych.
Ukazuje się 
pierwszy numer 
kwartalnika 
 
„Wiadomości 
Służby Geogra-
ficznej” wydawanego 
przez WIG do 1939 r.
W Poznaniu po-
wstał Związek Mier-
niczych Przysięgłych 
Ziem Zachodnich.

1928-39
Wykonano po-
miary trian-
gulacyjne na 
punktach Sieci 
Astronomiczo-
-Geodezyjnej 
 
(SAG) obejmu-
jące: „Wieniec 
I Warszawski”, 
„Wieniec X Lu-
belski”, „Sieć VI 
Śląsko-Krakow-
ską” i „Sieć VII 
Mazowiecką”.

1929
Powoła-
no do życia 
urzędy ka-
tastralne.
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1930
Ministerstwo Robót Publicznych utworzyło 
przedsiębiorstwo fotolotnicze „Fotolot”. 
 
Firma przejęła wyposażenie z krakowskie-
go Wydziału Fotogeodezyjnego. W 1939 r. 
„Fotolot” posiadał 5 samolotów przystoso-
wanych do wykonywania zdjęć fotograme-
trycznych i urządzenia do przetwarzania 
zdjęć, zatrudniał 116 osób. Firma działała 
do wybuchu II wojny światowej.
Powstaje Polskie Towarzystwo Fotograme-
tryczne z siedzibą w Warszawie.

1933
Pierwsza fotomapa Warszawy.

1934
W Polskiej Wyprawie Na-
ukowej na Spitsbergen 
 
udział wzięli geodeci  
z WIG i Politechniki War-
szawskiej. Ekipa dokonała 
pierwszych pomiarów foto-
grametrycznych w Arktyce.
Na Śląsku powołano do 
życia Stowarzyszenie Mier-
niczych Górniczych.

1935
Weszła w życie ustawa o kla-
syfikacji gruntów dla podatku 
gruntowego (sześć klas bonitacji 
gruntów). Ministerstwo Skarbu 
rozpoczyna prace nad klasyfika-
cją gruntów i ich ewidencją na 
ziemiach dawnego zaboru rosyj-
skiego 

Utworzenie Stowarzyszenia 
Mierniczych Przysięgłych. Orga-
nizacja powstała z połączenia 
kilku regionalnych organizacji 
skupiających mierniczych przy-
sięgłych. Stowarzyszenie działa-
ło do wybuchu wojny.

ANNA WARDZIAK

ODGiK-i CENTRAMI SIT
„Przeobrażanie się ośrodków w nowo-

czesne centra informacji regionalnej to je-
dyna droga wykreowania ich stałej i moc-
nej pozycji w administracji publicznej” 
– uważają Krystian Kaczmarek (geodeta 
woj. pomorskiego) i Bogdan Szczechowski 
(kierownik referatu w Urzędzie Miejskim 
w Gdańsku). „Wprowadzenie najnowo-
cześniejszych technik informatycznych 
oraz cyfrowego zasobu danych i interne-
towych sposobów ich udostępniania sta-
je się koniecznością, a rola ośrodków jako 
nowoczesnych centrów SIT nie powinna 
podlegać dyskusji”. Realizacja tej idei  na-
trafia jednak na sporo przeszkód, o któ-
rych szczególnie dużo mówiono podczas 
forum dyskusyjnego. 

Prezentowane lub wspominane na kon-
ferencji przykłady (SIP dla woj. pomor-
skiego, łódzkiego i mazowieckiego oraz 
Elbląga) dowodzą jednak, że środowisko 
geodezyjne jest w stanie pokonać więk-

szość z tych przeszkód i poprzez zasoby 
znajdujące się w ODGiK-ach w istotny 
sposób wpływać na optymalizację zarzą-
dzania na swoim terenie. Pokazano też 
kilka ciekawych propozycji z zakresu in-
formatyzacji zasobu, zastosowania nowo-
czesnych technologii (m.in. wielofunk-
cyjne sieci stacji permanentnych GNSS), 
a także rozwiązań organizacyjnych.

CENTRALIZACJA ZASOBU
Należy rozważyć zwiększenie odpisów 

na centralny fundusz gospodarki zaso-
bem geodezyjnym i kartograficznym – za-
powiedział dyrektor Departamentu Infor-
matyzacji i Rozwoju PZGiK GUGiK Janusz 
Dygaszewicz. Jako główny cel funduszu 
wymienił wyrównywanie szans rozwoju 
biedniejszych ODGiK-ów poprzez redy-
strybucję środków. Z kolei Artur Majer 
(Geopoz Poznań) twierdzi, że przelewy 
redystrybucyjne są potrzebne, ale zbyt-
nie obciążenie dużych ośrodków sprawi, 
że nie będą się one rozwijać.

Dyrektor Dygaszewicz przedstawił też 
zaawansowanie budowy zintegrowane-

go systemu katastralnego. Do systemu 
IPE podłączono już 49 ośrodków, w cią-
gu 1,5 roku czeka to kolejne 183, a dzięki 
pozyskaniu środków finansowych z Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego – także pozostałe 160. W 2007 r. 
IPE miałaby być w powszechnym użyciu, 
a zintegrowany system katastralny – dzia-
łać operacyjnie. Oponenci podkreślali, że 
aby dokument był wiarygodny, powinien 
być udostępniany z zasobu na poziomie 
powiatu, bo tam są bazy źródłowe i moż-
liwość kontroli. Poza tym znacznie rozciąg-
nięta w czasie procedura przekazywania 
danych z powiatu do centrali (od kilku go-
dzin do nawet 2 tygodni) może powodo-
wać niedopuszczalne rozbieżności między 
obydwoma poziomami. 

Mówiono też o niedoprecyzowaniu 
kwestii związanych z funkcjonowaniem 
IPE. Pojawiły się opinie, że GUGiK po-
pełnił błąd, nie przeprowadzając dysku-
sji dotyczącej możliwości realizacji kata-
stru wielozadaniowego. 

Model wzrostu sprzedaży, jaki lansu-
je GUGiK w związku z obecnie realizo-

Konferencja „ODGiK-i w systemie zarządzania państwem”, Elbląg, 21-22 kwietnia

WYKORZYSTAMY SZANSĘ?
Siódmą konferencję na te-
mat ośrodków dokumentacji 
geodezyjnej i kartograficznej 
zdominowała tematyka zwią-
zana z ich rolą w państwie. 
Nie od dziś bowiem wiadomo, 
że podlegający ODGiK-om pań-
stwowy zasób geodezyjny i kar-
tograficzny jest strategicznym 
ogniwem zarządzania.
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1937-39
Wykonano pomiary grawimetrycz-
ne na ok. 5 tys. pkt na terenie Polski 
(stosowano grawimetry Thyssena).
Na Grenlandię wyruszyła wypra-
wa naukowa zorganizowana przez 
Wojskowy Instytut Geograficzny 
i Polskie Towarzystwo Geograficz 
 
ne. W czasie badań wykonano serie 
zdjęć fotogrametrycznych wyspy. 1938

W czasie kongresu Mię-
dzynarodowej Federacji 
Geodetów (FIG) w Rzy-
mie na wiceprezydenta 
tej organizacji wybrano 
płk. Władysława Surmac-
kiego.

1939
W Warszawie od-
był się pierwszy 
Kongres Inżynie-
rów Miernictwa.
Ukazuje się 
pierwszy numer 
miesięcznika 

 
„Geodeta” – organu Związku 
Inżynierów Miernictwa; pismo wychodziło do 
wybuchu II wojny światowej.
W Polsce jest ok. 1500 mierniczych przy-
sięgłych prowadzących własne biura (20% 
z wyższym wykształceniem); w urzędach i na 
uczelniach pracuje ok. 450 osób z wyższym 
wykształceniem geodezyjnym.

wanymi projektami (Zintegrowany Sys-
tem Katastralny, Integrująca Platforma 
Elektroniczna oraz geoportal.gov.pl), ma 
być oparty na nowym centralnym kana-
le dystrybucyjnym. W tym kontekście za-
stanawiająca jest wypowiedź wiceprezesa 
GUGiK Ryszarda Preussa dotycząca idei 
samofinansowania ODGiK-ów, jako jedy-
nej możliwości dla geodezji. 

Czyżby centralizacja zasobu i samofi-
nansowanie ODGiK-ów równocześnie?

ORGANIZACJA I PRZEPISY
Przede wszystkim podkreślano brak 

jednolitości w organizacji ośrodków. Na 
przykład WODGiK-i działają obecnie ja-
ko: komórki organizacyjne urzędów mar-
szałkowskich (9), gospodarstwa pomocni-
cze (4) oraz jednostki budżetowe (3) i liczą 
od kilku do kilkudziesięciu pracowni-
ków. Projekt nowelizacji Pgik przewiduje 
ujednolicenie struktur. Geodeta powiato-
wy z Przasnysza Wiesław Potrapeluk, re-
prezentujący w pracach nad ustawą stro-
nę samorządową (ZPP), nie wie, dlaczego 
GUGiK przyjął, iż z jej wprowadzeniem 
nie będą się wiązały żadne koszty. Prze-
cież jeśli zlikwidowane zostaną obecne 
formy funkcjonowania ODGiK-ów, to ich 
personel trzeba będzie włączyć w struk-
tury starostw i bez kosztów się nie obej-
dzie. Wiele mówiono o konieczności wy-

pracowania standardów technicznych. 
Powtarzano też stale aktualny postulat 
o potrzebie precyzyjnych przepisów, któ-
re nie dawałyby podstaw do swobodnej 
interpretacji.

FUNDUSZ, KADRY I DORABIANIE
Wiesław Potrapeluk zaprezentował też 

odmienną od lansowanej przez GUGiK 
ideę funduszu gospodarki zasobem geo-
dezyjno-kartograficznych jako funduszu 
samorządowo-państwowego. Z kolei Bog-
dan Szczechowski zaznaczył, że braku-
je powiązań między wpływami ośrodka 
a możliwością zatrudniania nowych pra-
cowników czy dokształcania obecnych. 
Ryszard Preuss przypomniał, że 20% fun-
duszu może być wykorzystane właśnie na 
kadry i zatrudnienie. Podkreślał też zna-
czenie dokształcania. GUGiK podpisał już 
porozumienia z ośrodkami akademicki-
mi na temat uruchomienia studiów po-
dyplomowych z jednolitym programem 
kształcenia administracji geodezyjnej.

Temat łączenia zatrudnienia w urzę-
dach administracji publicznej z wyko-
nywaniem działalności usługowej po-
wraca jak bumerang. Projekt nowelizacji 
ustawy Pgik przewiduje wprowadzenie 
zakazu dorabiania, jednak wciąż budzi 
to sprzeciw środowiska geodetów samo-
rządowych.

AKTUALIZACJA I ZUD-y
O tym, że brakuje pieniędzy na ak-

tualizację mapy numerycznej, przypo-
mniał Bogdan Szczechowski. Natomiast 
Bogumił Koczot (Urząd Miejski w Gdań-
sku) poruszył problem związany z przej-
mowaniem przez ODGiK-i prac przy 
mapie numerycznej, które w przypad-
ku mapy analogowej były domeną wy-
konawstwa. W ten sposób automatycz-
nie tworzy się wąskie gardło sprzyjające 
wzrostowi bezrobocia na rynku geode-
zyjnym. Niestety, do tego problemu nikt 
z GUGiK się nie odniósł.

Za to wszystkie wypowiedzi dotyczą-
ce ZUD-ów były zgodne: powinny one 
pozostać przy geodezji, z głosem dorad-
czym dla branż. 

CO PRZED NAMI?
Jak w swoich wypowiedziach pod-

kreślali przedstawiciele GUGiK, ma-
my TBD, BDO, VMap Level2, bazę zo-
brazowań lotniczych i satelitarnych 
w CODGiK. W październiku będzie 
pełne pokrycie cyfrową ortofotomapą 
o szczegółowości od 1 do 0,25 m oraz 
pieniądze na pełną realizację IPE i plat-
formy geoportal.gov.pl. W tym i najbliż-
szych latach duże pieniądze na rynku 
geodezyjnym zapewnić mają i budżet 
państwa, i fundusze UE. 

Wciąż pozostają jednak do rozwiązania 
poruszane w dyskusjach problemy organi-
zacyjne oraz brak aktualnych uregulowań 
prawnych i technicznych. Załatwienie 
tych spraw pozwoliłoby na uporządkowa-
nie posiadanych zbiorów danych. Dopiero 
wtedy ta tytułowa rola ODGiK-ów w syste-
mie zarządzania państwem mogłaby być 
rzeczywiście istotna.

ANNA WARDZIAK

S. 44
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O prócz linii energetycznych i tele-
komunikacyjnych – metalowych 

drutów łatwo znajdowanych przez wy-
krywacze liniowe – są jeszcze rury wo-
dociągowe czy kanalizacyjne. Ciężkie, 
a zarazem mało trwałe stalowe zastę-
powane są wykonywanymi z PCV (po-
lichlorku winylu) lub PE (polietylenu). 
Dla ekip budowlanych jest to znaczne 
ułatwienie pracy, ale dla geodetów – nie-
koniecznie. Jeśli w tego typu rurze nie 
płynie medium przewodzące prąd (np. 
woda), to wykrycie jej przebiegu za po-
mocą wykrywacza liniowego nie jest 
rzeczą prostą – konieczne będzie uży-
cie sondy i obecność co najmniej dwóch 
osób. Tego typu sytuacje zmuszają geo-
detów do wykorzystania wykrywacza 
punktowego. Na szczęście wszelkiego 
rodzaju łączenia rur (zawory, studzien-
ki) wykonywane są z metalu. Lokalizując 
te charakterystyczne elementy, można 
– choć bardzo zgrubnie – określić prze-
bieg podziemnego przewodu. Wykry-
wacz punktowy jest także pomocny przy 
mniej skomplikowanych zadaniach. Po 
co przekopywać ogródek z pięknymi tu-
lipanami w poszukiwaniu rurki-punktu 
granicznego, skoro można precyzyjnie 
określić jej położenie bez nadmiernej in-
gerencji w „strukturę” kwietnika?

Niewątpliwie za używaniem wykry-
waczy punktowych przemawia wygoda 

Punktowe wykrywacze urządzeń podziemnych

LASKI W DŁONIE!
Wykrywacze punktowe znajdują wśród geodetów wciąż nowych 
zwolenników. A to za sprawą materiałów, z których wykonywane 
są instalacje podziemne.

ich obsługi – lekkie, mało skomplikowa-
ne, często wodoszczelne. Ze skuteczno-
ścią bywa różnie. Jeśli obiekty zalegają 
do 1,5 metra pod ziemią, to można się 
spodziewać pełnego sukcesu. Głębiej jest 
już znacznie gorzej – wykrywacze punk-
towe rzadko radzą sobie ze zlokalizowa-
niem nawet sporych rozmiarów kolanka 
czy łączenia.

W ykrywacze punktowe można 
podzielić ze względu na sposób 

obsługi na dwa rodzaje: dynamiczne 
i statyczne. W pierwszym przypadku 
wymagane jest przemieszczanie cewki 
nad obiektem z odpowiednią prędko-
ścią – po zatrzymaniu wykrywacza nad 
metalem sygnał zanika. W drugim zaś – 
po zatrzymaniu sondy sygnał jest nadal 
odbierany. Tryb dynamiczny eliminuje 
najpoważniejszą przyczynę błędów po-
miarowych – wpływ gruntu. Zawarte 
w ziemi minerały o silnych właściwo-
ściach magnetycznych mogą sprawić, że 
instrument będzie „widział” obiekt o du-
żych rozmiarach. Zaletą pracy statycz-
nej jest duża czułość, czyli zdolność wy-
chwytywania zmian w przewodności na 
obszarze przeszukiwanym sondą, decy-
dująca o skuteczności działania wykry-
wacza precyzji lokalizacji przedmiotu. 
Jeśli instrument wyposażony jest w re-
gulację czułości, to możliwe jest takie 

ustawienie, że będzie reagował na przed-
mioty zalegające głęboko, a ignorował 
obiekty na powierzchni. Skuteczność 
pracy można także podnieść, używając 
opcji dyskryminacji (lub pracy selek-
tywnej) – pozwalającej na lokalizowanie 
określonego rodzaju metalu. Niestety, jest 
ona obecna tylko w bardziej zaawanso-
wanych technicznie i droższych wykry-
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1941
W nocy z 3 na 4 lipca na Wzgó-
rzach Wuleckich we Lwowie 
Niemcy rozstrzelali 36 polskich 
uczonych, wśród nich kierowni-
ka I Katedry Miernictwa na Po-
litechnice Lwowskiej profesora 
Kaspra Weigla i jego syna.

1944
W czasie wojny w obozie koncentra-
cyjnym w Oświęcimiu spośród 100 
osób wchodzących w skład koman-
da pomiarowego co najmniej 60 zo-
stało zamordowanych. 

Dekret PKWN o mobilizacji sił 
mierniczych 
do wykonania 
dekretu o re-
formie rolnej. 
Powołanie Od-
działu Topogra-
ficznego Sztabu 
Głównego WP.

1945
Dekret Krajowej Rady Narodowej o powołaniu 
Głównego Urzędu Pomiarów Kraju oraz Geodezyj-
nego Instytutu Naukowo-Badawczego (od 1955 r. 
Instytut Geodezji i Kartografii). Ukazuje się zarzą-
dzenie o powszechnej rejestracji sił mierniczych 
i personelu pomocniczego, powołanie Państwowej Komisji Egzamina-
cyjnej dla egzaminowania kandydatów na mierniczych przysięgłych.  

W AGH powstał Oddział Geodezyjny. Na Politech-
nice Wrocławskiej utworzono Katedrę Geodezji.
Reaktywowanie WIG.
Powstanie Związku Mierniczych Rzeczypospoli-
tej Polskiej (od 1953 r. – Stowarzyszenie Geodetów 
Polskich). 
Ukazuje się pierwszy „Przegląd Geodezyjny”.
Według szacunków w Polsce jest niespełna 1600 
geodetów, w tym 271 z wyższym wykształceniem.
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WYKRYWACZE 
PUNKTOWE
Model Discoverer Penetrator Prospector Dukat/Master CScope CS 660
Rodzaj wykrywanego 
materiału

metale metale metale metale metale

Częstotliwość pracy 
[kHz]

7,8 7,8 7,8 7,8/15,6 brak danych

Liczba zakresów 
częstotliwości

1 1 1 2 1

Pomiar głębokości nie nie nie nie nie
Głębokość lokalizacji [m] 1,6 1,6 2,0 1,5 1,5
Tryb pracy statyczny, 

dynamiczny
statyczny, 

dynamiczny
statyczny, 

dynamiczny
statyczny/

dynamiczny
statyczny

Regulacja czułości nie nie tak tak tak
Sygnał wiodący nie nie tak tak tak
Dyskryminacja nie tak tak tak tak
Dyskryminacja wybiórcza nie nie nie tak nie
Automatyczne strojenie 
do gruntu

nie nie nie tak tak

Eliminacja wpływu gruntu nie nie tak tak nie
Śledzenie zmian 
własności gruntu

nie nie nie tak nie

Identyfikacja wizualna nie nie tak nie tak
Sposób sygnalizacji dźwięk dźwięk dźwięk, diody dźwięk, diody dźwięk
Gniazdo słuchawkowe tak tak tak tak tak
Test stanu baterii tak tak tak tak tak
Zasilanie  
(rodzaj baterii)

2 x 6F22 (9 V) 2 x 6F22 (9 V) 2 x 6F22 (9 V) 4 x R6 (1,5 V) 8 x LR6

Czas pracy [h] ok. 10 ok. 10 ok. 10 100 40-80
Temperatura pracy [°C] -20 do +50 -20 do +50 -20 do +50 0 do +35 -15 do +50
Wodoszczelność sonda – tak sonda – tak sonda – tak nie tak
Waga [kg] 1,2 1,2 1,3 0,75 1,3
Długość ramienia [cm] 124 124 124 70-130 brak danych
Akcesoria ładowarka, 

akumulatory
ładowarka, 
akumulatory

ładowarka, 
akumulatory

słuchawki, wysięgnik 
GKING SIZE

osłona na głowicę, 
pokrowiec, baterie, 

słuchawki
Gwarancja [lata] 1 1 1 2 + 2 1
Cena netto [zł] 491 573 819 400/1000 brak danych

Dystrybutor P.P.H.U. Armand P.P.H.U. Armand P.P.H.U. Armand PENelektronik Złote Runo

1946-47
Delimitacja granicy polsko-
-rosyjskiej. Pomiary wyko-
nywały wojskowe służby 
topograficzne obu państw. 
Polska ekipa wytyczyła 
i zastabilizowała 280 km 
granicy (z 1240 km).

1947
Ukazuje się dekret o katastrze gruntowym 
i budynkowym oraz zarządzenie prezesa Ra-
dy Ministrów o obowiązku zgłaszania wyko-
nywania prac geodezyjno-kartograficznych 
oraz przekazywania powstałej w ich wyniku 
dokumentacji do państwowych składnic 
(archiwów) przez wszystkie jednostki pań- 
 
stwowe, samorządowe oraz mierniczych 
przysięgłych.
Ukazuje się Atlas Polski 
pod redakcją Eugeniusza 
Romera. 
Przedsiębiorstwo Polskie 
Linie Lotnicze LOT zakupi-
ło we Francji 5 samolotów 
fotogrametrycznych.

1948
Prezydent Bolesław Bierut 
został pierwszym honoro-
wym członkiem Związku 
Mierniczych Rzeczypospo-
litej Polskiej.
Główny Urząd Pomiaru 
Kraju wprowadził podział 
 
instrukcji obowiązujących przy wykonywaniu prac geode-
zyjnych i kartograficznych na cztery grupy: „A” – pomiary 
podstawowe; „B” – pomiary szczegółowe; „C” pomiary sto-
sowane; „D” – opracowania kartograficzne. Wszystkie opra-
cowania kartograficzne przedstawiające stan istniejący, 
niezależnie od ich skali, są mapami, termin „plan” należy 
stosować w odniesieniu do rysunków projektowych.
W Polsce działa 536 biur mierniczych przysięgłych 
i 15 spółdzielni geodezyjnych. 
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WYKRYWACZE 
PUNKTOWE
Model CScope  

CS 1220 R
Garrett  

ACE 150
Garrett  

ACE 250
Garrett  

GTP 1350
Garrett  

GTI 2500
Rodzaj wykrywanego 
materiału

metale metale metale metale metale

Częstotliwość pracy 
[kHz]

brak danych 6,5 6,5 7,2 7,2

Liczba zakresów 
częstotliwości

1 1 1 4 8

Pomiar głębokości nie tak tak tak tak
Głębokość lokalizacji [m] do 1 do 1 do 1 do 1 do 1,2
Tryb pracy statyczny dynamiczny dynamiczny dynamiczny  

(z namierzaniem)
dynamiczny, statyczny

Regulacja czułości tak tak tak tak tak
Sygnał wiodący tak nie nie tak tak
Dyskryminacja tak tak tak tak tak 
Dyskryminacja wybiórcza tak nie tak tak tak
Automatyczne strojenie 
do gruntu

tak nie nie tak tak

Eliminacja wpływu gruntu tak nie nie tak tak
Śledzenie zmian 
własności gruntu

tak nie nie tak tak

Identyfikacja wizualna tak tak tak tak tak 
Sposób sygnalizacji dźwięk, wyświetlacz dźwięk, wyświetlacz dźwięk, wyświetlacz dźwięk, wyświetlacz dźwięk, wyświetlacz
Gniazdo słuchawkowe tak tak tak tak tak
Test stanu baterii tak tak tak tak tak
Zasilanie (rodzaj baterii) 8 x LR6 4 x AA 4 x AA 8 x AA 8 x AA
Czas pracy [h] 40-80 ok. 24 ok. 24 ok. 24 ok. 24
Temperatura pracy [°C] -15 do +50 -10 do +40 -10 do +40 -10 do +40 -10 do +40
Wodoszczelność tak nie nie nie nie
Waga [kg] 1,75 1,2 1,2 1,9 2,2
Długość ramienia [cm] brak danych brak danych brak danych brak danych brak danych

Akcesoria  pokrowiec, baterie, 
słuchawki

osłona sondy, torba osłona sondy, torba osłona słuchawki słuchawki, saperka 
Glock

Gwarancja [lata] 1 2 2 2 2
Cena netto [zł] brak danych 599 869 2450 3950
Dystrybutor Złote Runo Talcomp Systemy 

Bezpieczeństwa
Talcomp Systemy 
Bezpieczeństwa

Talcomp Systemy 
Bezpieczeństwa

Talcomp Systemy 
Bezpieczeństwa

1949
Powołano pierwszą pań-
stwową firmę geodezyjną 
– Państwowe Przedsiębior-
stwo Miernicze w Warszawie. 
Od 1949 r. w całym kraju po-
stępuje likwidacja biur mier-
niczych przysięgłych i spółdzielni geodezyjnych. 
 
Likwidacja WIG, utworzenie Oddziału Topogra-
ficznego Sztabu Generalnego WP.
Początek społecznej klasyfikacji gruntów. Ana-

liza istniejących ma-
teriałów kartograficz-
nych wykazała, że 
w państwowej ewiden-
cji brakuje 1,5 mln ha 
gruntów.

1950
W Warszawie powołano do życia Państwo-
we Przedsiębiorstwo Miernicze, Państwowe 
Przedsiębiorstwo Fotogrametrii i Kartografii 
oraz Miejskie Przedsiębiorstwo Geodezyjne 
(dzisiaj WPG S.A.). 

Wchodzi w życie 
dekret o rozgrani-
czeniu nieruchomo-
ści (Skarbu Państwa 
lub nieruchomości 
nabywanych) dla 
realizacji narodo-
wych planów go-
spodarczych.

1951
Utworzenie w miej-
sce PPM Okręgo-
wych Przedsię-
biorstw Mierniczych 
(Katowice, Kraków, 
Łódź, Poznań, War-
szawa). Likwidacja 
 
PPFiK i utworzenie 
Państwowego Przedsiębiorstwa Fotogra-
metrii oraz Państwowego Przedsiębior-
stwa Wydawnictw Kartograficznych.  
Akcja tworzenia kolejnych OPGK-ów bę-
dzie trwała do początku lat 60.
Na Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie utworzono Wydział Geode-
zji Górniczej.
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Fisher 
1225-X

Fisher 
1270

White’s 
3900/D PRO Plus

White’s 
6000 PRO XL

SebaKMT-Metrotech 
FM 880 B

Minelab 
EXPLORER II

metale metale metale metale ferromagnetyki metale

5,5 8,2 6,595 6,595 brak danych 1,5-100

1 1 1 1 1 28

nie nie nie tak nie tak
ok. 1 ok. 1,5 ok. 1 ok. 1,5 ok. 5 ok. 1,5

dynamiczny dynamiczny statyczny dynamiczny, statyczny statyczny dynamiczny

tak tak tak tak tak tak
nie nie tak tak tak tak
tak tak tak tak nie tak
nie nie nie nie nie tak
tak tak tak tak tak tak

nie tak tak tak nie tak
nie nie nie tak nie tak

nie nie nie tak nie tak
dźwięk dźwięk dźwięk, wskaźnik dźwięk, wskaźnik dźwięk, wskaźnik dźwięk, wyświetlacz

tak tak tak tak nie tak
tak tak tak tak tak tak

2 x AA (9 V) 2 x AA (9 V) 8 x R6 (1,5 V) 8 x R6 (1,5 V) 2 x AA (9 V) 8 x R6 (1,5 V)
do 50 do 40 do 20 do 22 do 60 do 14

brak danych brak danych -10 do +60 -10 do +60 -18 do +50 brak danych
wodoszczelna sonda wodoszczelna sonda wodoszczelna sonda wodoszczelna sonda wodoszczelna sonda wodoszczelna sonda
ok. 1,5 (bez baterii) ok. 1,75 ok. 1,7 (bez baterii) ok. 1,7 (bez baterii) ok. 1 ok. 1,7 (bez baterii)

115-135 105-130 115-135 115-135 109 110-135  
sondy, osłona sondy, 

torba ochronna
sondy, osłona sondy, 

torba ochronna
sondy, torba ochronna, 
akumulator, ładowarka

sondy, torba ochronna, 
akumulator, ładowarka

2 baterie, torba 
ochronna

sondy, torba ochronna, 
akumulator, ładowarka

1 1 1 1 1 2 (elektronika) 1 (cewka)
1599 2799 1390-1690 3290 3350 4199 
Viking Viking Viking Viking Viking Viking

1952
Dekret o państwowej służ-
bie geodezyjnej i karto-
graficznej – przemiano-
wanie Głównego Urzędu 
Pomiarów Kraju na Cen-
tralny Urząd Geodezji  
 
i Kartografii. Uchylenie ustawy o mierniczych przysięgłych z 1925 r. – 
w konsekwencji 1 stycznia 1953 r. zamknięto ostatnie biura mierniczych 
przysięgłych; likwidacja zawodu mierniczego przysięgłego.
Przy Wydziale III Polskiej Akademii Nauk utworzono Komitet Geodezji.
W średnim szkolnictwie zawodowym funkcjonuje 11 techników geode-
zyjnych (Białystok, Bydgoszcz, Katowice, Kraków, Lublin, Łódź, Opole, 
Poznań, Jarosław, Wrocław, Warszawa).

W Sofii na I Konfe-
rencji służb geodezyj-
nych ZSRR i krajów 
demokracji ludowej 
ustalono zbudowanie 
przez państwa bloku 
wschodniego jednolitej sieci geodezyj- 
 
no-astronomicznej. W związku z tym 
Polska przyjęła układ współrzędnych 
1942 (elipsoida Krasowskiego, punkt 
początkowy triangulacji w Pułkowie 
k. Leningradu); poziom odniesienia 
w Kronsztadzie; treść i znaki umow-
ne na mapach topograficznych zgodne 
ze stosowanymi w ZSRR.
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waczach. Tam też znajdziemy funkcje 
Ground Track (śledzenie zmian własno-
ści gruntu i automatyczne dostrajanie do 
zmieniających się własności gleby) czy 
też Pinpoint (do precyzyjnego określania 
wykrytego obiektu poprzez zmniejszanie 
czułości). Wykrywacze posiadające Pin-
point mogą również mierzyć głębokość.

N a koniec kilka słów o sposobach 
sygnalizowania wykrycia. W naj-

prostszych modelach wykrywaczy jest 
to sygnał dźwiękowy. Może wydoby-
wać się on z wbudowanego głośnika lub 
być przekazywany do słuchawek. Emi-
sji dźwięku może towarzyszyć wskaźnik 
analogowy lub wyświetlacz ciekłokry-
staliczny, na których pokazywany jest 
poziom sygnału. Najbardziej zaawanso-
wanym sposobem jest tzw. identyfika-
cja wizualna. Na wyświetlaczu widnieje 
prawdopodobny rodzaj, kształt i rozmia-
ry odnalezionego przedmiotu.

Najprostsze wykrywacze produkcji 
polskiej kosztują tylko 400 zł. Najdroż-
sze modele zachodnich producentów 
„nafaszerowane” elektroniką i różny-
mi opcjami rozszerzającymi funkcjo-
nalność osiągają wartość kilku tysięcy 
złotych. W porównaniu z zestawieniem 
sprzed dwóch lat (GEODETA 8/2003) 
sporo się zmieniło. Rynek wykrywaczy 
punktowych jest bardzo dynamiczny, co 
oczywiście cieszy. Przybyły nowe mo-
dele, także polskich wytwórców, które 
zdecydowanie zwiększają wybór i moż-
liwości zakupu. Producenci i dystrybu-
torzy tego typu sprzętu bardzo chętnie 
udzielali nam informacji, co świadczy 
o tym, że geodeci stają się coraz waż-
niejszymi klientami.

MAREK PUDŁO

D o obsługi budowy międzynarodowe-
go lotniska Suvarnabhumi (czyli Gol-

den Land) w Bangkoku wybrano bezlustro-
we tachimetry Sokkia SET530R. Inwestycja 
ma pochłonąć około 4 miliardów dolarów 
i zająć powierzchnię ponad 3000 hekta-
rów. Instrumenty będą wykorzystywane m.in. 
przy skomplikowanej budowie terminalu pa-
sażerskiego – największej na świecie jedno-
litej konstrukcji ze szkła i stali. Zastosowane 
w nich dalmierze RED-tech SET530R zapew-
niają odpowiedni zasięg, szybkość i – co 
szczególnie ważne – precyzję przy budo-
wie tak imponującej konstrukcji. Do obsługi 
geodezyjnej dróg na lotnisku został użyty 
program Road Design – jeden z elementów 
oprogramowania Expert. Także niwelato-

SOKKIA NA LOTNISKU  
W BANGKOKU

ry optyczne Sokkia znajdą zastosowanie 
na budowie Golden Landu. Nowy port lotni-
czy zostanie oficjalnie otwarty 29 września 
2005 roku i zastąpi stary – Donmuang.

ŹRÓDŁO: SOKKIA

1952-56
Pomiary deklinacji magne-
tycznej obszaru Polski w no- 
 
wych powojennych granicach 
wykonują zespoły  z Państwo-
wego Przedsiębiorstwa Geode-
zyjnego z Warszawy, Zarzą-
du Topograficznego Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego 
oraz Obserwatorium Magne-
tycznego Polskiej Akademii 
Nauk w Świdrze.

1953
Instytut Geodezji i Kartografii w Warszawie przejmuje ob-
serwatorium w Borowej Górze k. Warszawy. Zdewastowa-
ne w czasie wojny budynki wyremontowano i wyposażono 
w sprzęt badawczy.
Wprowadzenie w geodezji akordowego systemu pracy, 
który sprowadzał się do zasady, że kto więcej pomierzył, 
więcej zarobił. Brak należytej kontroli skutkował jednak 
 
nadużyciami 
i spadkiem ja-
kości opraco-
wań. W 1957 r. 
system zastą-
piono „akordem 
przedmioto-
wym”.

1954
Pierwszy powojenny kontrakt eksportowy. 
Do Korei udała się grupa polskich inżynierów, 
w tym pracowników Państwowego Przedsiębior-
stwa Geodezyjnego z Warszawy. Ich zadanie 
 
polegało na inwentaryzacji zniszczonych fabryk 
w Phenianie i Wonsun.
Rozpoczęły działalność przedsiębiorstwa geo-
dezyjne utworzone w resorcie gospodarki ko-
munalnej: „Wschód” z siedzibą w Warszawie 
i „Zachód” w Łodzi; do 1956 r. we wszystkich 
miastach wojewódzkich utworzono oddziały.

S. 50
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O si le  i  skuteczności 
działania instrumen-

tów z serii SETx030R3 stano-
wi  właśnie oprogramowanie. 
Użytkownik ma bowiem do 
dyspozycji pakiet inżynier-
skich aplikacji do zaawan-
sowanych prac polowych. 
EXPERT to zestaw kilkunastu 
funkcji pomiarowych i obli-
czeniowych, które są rzadziej 
spotykane w standardowych 
modelach tachimetrów. I tak 
znaleźć w nim można m.in. 
pomiary topograficzne, wy-
równanie poligonu, pomiar 
punktów niedostępnych po-
przez definiowanie płasz-
czyzny odniesienia, różnego 
rodzaju tyczenia, przecięcia 
czy rzutowania punktów, 
transformacje (Helmerta, afi-
niczna) i przede wszystkim 

SOKKIA 
SETx030R3
Marka Sokkia kojarzy się geodetom z tanimi 
i prostymi w obsłudze tachimetrami do najbar-
dziej popularnych prac geodezyjnych. Okazu-
je się jednak, że japoński producent ma w swojej 
ofercie także modele z bogatym oprogramowa-
niem inżynierskim przeznaczone dla bardziej 
wymagających użytkowników.

cały zestaw narzędzi do ob-
sługi prac drogowych (tycze-
nie poziome i pionowe trasy 
wraz z kilometrażem, spad-
ki, przekroje poprzeczne, po-
dłużne i inne). 

Seria SETx030R3 posiada 
także w zestawie aplikacji 
nową funkcję o nazwie SFX 
(Sokkia Field-info Xpress). 
Po podłączeniu do tachime-
tru (przez port RS-232) tele-
fonu komórkowego (z opcją 
łączenia się z internetem) 
można dane (obserwacje, 
współrzędne) wysyłać na 
skrzynkę e-mail, serwer FTP 
lub odbierać podobne infor-
macje np. z biura. O zaletach 
takiego rozwiązania w tere-
nie nie trzeba chyba wie-
le pisać. Za to użytkownicy 
instrumentów Sokkii za-

pewne niecierpliwie czeka-
ją na wymianę wysłużonego 
i coraz rzadziej spotykane-
go systemu operacyjnego, ja-
kim jest DOS. I choć w tym 
przypadku menu jest przej-

rzyste i łatwe do opanowa-
nia, to jednak młode poko-
lenie geodetów wychowane 
na Windowsach z radością 
przyjęłoby zmianę środowi-
ska operacyjnego.

1955
Wydano dekret o ewiden-
cji gruntów i budynków; 
uchylenie zapisów dekretu 
z 1947 r. o katastrze gruntowym.
Uchwała rządu o realizacji mapy topograficznej 
(1:10 000) dla obszaru całej Polski.  

Po rozparcelowaniu majątku Książni-
ca Atlas S.A. została znacjonalizowa-
na i włączona w struktury utworzonego 
w 1951 r. Państwowego Przedsiębior-
stwa Wydawnictw Kartograficznych w 
Warszawie.
W Polskich Zakładach Optycznych w War-
szawie wyprodukowano pierwszy po wojnie teo-
dolit TT-2 (noniuszowy, na radzieckiej licencji).

1956
Centralny Urząd Geodezji i Kartogra-
fii przemianowano na Główny Urząd 
Geodezji i Kartografii. 

Początek prac pomiarowo-klasyfika-
cyjnych związanych z gleboznawczą 
klasyfikacją gruntów.
Na Politechnice Wrocławskiej roz-
poczęto produkcję lokalizatora urzą-
dzeń podziemnych AEK-1.

1957
Utworzenie Katedry Geo-
dezji i Topografii w Wojsko-
wej Akademii Technicznej 
w Warszawie.
W Polsce pracuje prawie 7 tys. geodetów 
(w tym 1,8 tys. z wyższym wykształceniem). 

Powstało Polskie 
Towarzystwo Foto-
grametryczne (jako 
sekcja Stowarzysze-
nia Geodetów Pol-
skich); pierwszym 
przewodniczącym 
został prof. Marian 
Brunon Piasecki.
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S eria SETx030R3 to tachi-
metry bezlustrowe. I choć 

350-metrowy zasięg w tym 
trybie nie wywołuje już więk-
szych emocji, to na uwagę za-
sługuje system pomiaru, do-
kładność i moc dalmierza. 
Sokkia stosuje tzw. RED-tech 
EDM (Electronic Distance 
Meter), który polega na okreś-
laniu odległości na podsta-
wie trzykrotnego jej pomiaru 
na różnych częstotliwościach 

Model tachimetru SET1030R3 SET2030R3 SET3030R3
Dokładność pomiaru 
kąta 

1̋ /3cc 2 /̋6cc 3 /̋10cc

Najmniejsza 
wyświetlana jednostka

0,5̋ /1cc 1̋ /2cc

Kompensator – zakres/
dokładność

±3’/brak danych

Luneta – powiększenie/
średnica

30x/48 mm

Minimalna ogniskowa 1,3 m
Dokładność pomiaru 
odległości z lustrem

±2 mm + 2 ppm x D

Dokładność pomiaru 
odległości bez lustra 

±3 mm + 2 ppm x D (0,3-200 m),
±5 mm + 10 ppm x D (200-350 m)

Maks. zasięg  
przy jednym lustrze

5000 m

Maks. zasięg pomiaru 
bez lustra

350 m

Czas pomiaru  
w trybie dokładnym

1,3 s

Czas pomiaru 
w trybie trackingu

0,3 s

Rozmiar ekranu 192 x 80 pikseli
Klawiatura dwustronna, alfanumeryczna, 43 klawisze 
Pojemność pamięci 10 000 punktów, 10 zbiorów
Karta pamięci opcja (Compact Flash)
Oprogramowanie 
w języku polskim

tak

Aktualizacja 
oprogramowania 
fabrycznego

tak

Czas pracy na baterii 
wewnętrznej

6,5-9 godz.

Diody do tyczenia/
pionownik laserowy

tak/opcja

Waga instrumentu 5,9 kg z baterią Ni-MH
Norma pyło- 
i wodoszczelności

IP64

Temperatura pracy -20 do +50°C
Wyposażenie szybka ładowarka, 2 baterie, pion 

sznurkowy, okablowanie, kompas, 
zestaw narzędzi do rektyfikacji

Gwarancja 2 lata
Cena netto [zł] 37 990 40 990 43 990

mu, oprócz zasięgu, wzrosła 
również skuteczność pomiaru 
i sprawność działania w trud-
nych warunkach. Bez proble-
mu można wyznaczać współ-
rzędne drzewa z ciemną korą 
czy pozycję w słabo oświetlo-
nym i mocno zapylonym po-
mieszczeniu, a przy sprzyja-
jących warunkach udaje się 
osiągać odległości ponadczte-
rystumetrowe.

By oszczędzić energię, in-
strument przy pomiarach na 
lustro i bez lustra używa róż-
nych mocy lasera. Podczas ce-
lowania obserwator może so-
bie pomóc widzialną plamką 
lasera. Nadaje się ona do wy-
korzystania także w prostych 
pracach niwelacyjnych. Dzię-
ki założonemu na okular spe-
cjalnemu filtrowi użyty laser 
zakwalifikowany jest do I kla-
sy bezpieczeństwa. Oznacza 
to, że jest on całkowicie bez-
pieczny dla ludzkiego oka. 
Nad poprawnością prowadzo-
nych czynności czuwają dwa 
kompensatory: standardowy 
dwuosiowy – eliminujący 
niedokładności spowodowa-
ne wychyleniem podłużnym 
i poprzecznym instrumen-
tu oraz rzadziej stosowany 
u konkurencji – odpowie-
dzialny za zmianę położenia 
osi obrotu lunety. W standar-
dzie znajdują się również dio-
dy do tyczenia – moduł GDL2. 
Opcjonalnie tachimetr moż-
na „uzbroić” w zewnętrzny 
dołączany pion laserowy.

wiązki lasera. Dzięki temu 
dokładność wynosi 3 mm + 
2 ppm x D. Symbol R3 w na-
zwie serii świadczy o zastoso-
waniu dalmierza silniejszego 
od standardowych. Dzięki te-

1959
W Zakładzie Fotogrametrii Wy-
działu Geodezji Górniczej AGH 
w Krakowie wykonano na bazie 
naziemnych zdjęć fotogrametrycz-
nych pierwszą w Polsce mapę pod-
stawową kopalni odkrywkowej.

1960
W Wyższej Szkole Rolniczej we Wrocła-
wiu na Wydziale Melioracji Wodnych 
utworzono Oddział Geodezji Urządzeń 
Rolnych, w WSR w Krakowie – Oddział 
Geodezji Urządzeń Rolnych przy Wy-
dziale Melioracji Wodnych, a w WSR 
w Olsztynie – Zawodowe Studium Geo-
dezji Urządzeń Rolnych. 

W Polsce jest oko-
ło 200 teodolitów 
precyzyjnych, 150 
niwelatorów precy-
zyjnych, 250 teodoli-
tów optycznych (6˝) 
i 3000 instrumentów 
noniuszowych.

1962
Pierwsza maszyna licząca 
w polskiej geodezji – po kil-
ku latach testowania różnych 
maszyn w Instytucie Geodezji 
i Kartografii w Warszawie ru-
sza komputer UMC-1.

1962-65
Wykonano podstawowe 
zdjęcie magnetyczne Polski 
(na epokę 1965). Mapy opra-
cowano w skali 1:1 000 000. 
Rok później wydano pierwszy 
„Atlas magnetyczny Polski”.
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T achimetr obsługuje się za 
pomocą dwustronnej al-

fanumerycznej klawiatury. 
Wśród przycisków znajdują 
się klawisze nawigacyjne oraz 
cztery funkcyjne. Te ostatnie 
użytkownik może dowolnie 
zaprogramować. Ich naciśnię-
cie spowoduje natychmiasto-
we uruchomienie zdefinio-
wanej funkcji pomiarowej lub 
obliczeniowej. Nazwy plików 
czy numery punktów można 
również wprowadzać za pomo-
cą pilota SF14. W przypadku 
SETx030R3 i pełnej klawiatu-
ry byłoby to raczej urządze-
nie mało przydatne, gdyby nie 
fakt, że pilotem daje się rów-
nież uruchomić pomiar. Przy 
pracy, np. w obfitym deszczu 
(wodoszczelność IPX4 świad-
czy jedynie o odporności na 
mżawkę), kiedy tachimetr jest 
szczelnie owinięty folią i zosta-
wiono tylko prześwit dla lune-
ty, pilot okazuje się dodatkiem 
niebanalnym. Jeśli z instru-
mentu korzystają różni użyt-
kownicy, to wygodę obsługi 
poprawia tzw. profil użytkow-
nika. Zapisuje się w nim spo-
sób wyświetlania danych, 
ustawienia klawiszy funkcyj-
nych itp. Szkoda, że do dyspo-
zycji są tylko dwa profile, ale 
może w rozwiązaniu z Win-
dowsami będzie więcej...

Na monochromatycznym 
ekranie LCD w ośmiu li-
niach mieści się sporo infor-
macji. Nie trzeba przeskaki-
wać z ekranu na ekran, żeby 

sprawdzić na przykład usta-
wienie metody pomiaru odleg-
łości czy stałą lustra. Różne 
informacje wyświetlane są 
w zależności od trybu pomia-
ru czy obliczeń.

Obserwacje i dane do tycze-
nia mogą być przechowywane 
w tachimetrze albo w pamięci 
wewnętrznej na 10 000 punk-
tów (10 zbiorów), albo na kar-
cie Compact Flash. Niestety, 
producent w standardowym 
wyposażeniu nie daje nośnika. 
Kartę trzeba dokupić. System 
obsługuje karty do 128 MB, co 
dla potrzeb geodezyjnych cał-
kowicie wystarcza.

I nstrumenty SETx030R3 są 
propozycją dla geodetów, 

którzy wykonują zlecenia 
odbiegające od klasycznych 
prac polowych. Świadczy 
o tym chociażby brak w se-
rii urządzeń 5- czy 6-sekun-
dowych, co oczywiście jest 
posunięciem zamierzonym. 
Najmocniejszą stroną przed-
stawianego sprzętu jest boga-
te oprogramowanie EXPERT 
oraz silny bezlustrowy dal-
mierz. I choć wydaje się, że 
opisywana Sokkia powinna 
mieć już zmieniony system 
operacyjny, to jednak w tej 
konfiguracji na pewno znaj-
dzie uznanie w oczach wielu 
geodetów. Zgodnie z maksy-
mą: każdemu według po-
trzeb.

Tekst i zdjęcia MAREK PUDŁO

Japońska firma Topcon Corpora-
tion wyposażyła serię tachime-
trów GPT-3000N (opisaną w nu-
merze kwietniowym GEODETY) 
w mocny dalmierz bezlustrowy, 
jaki dotychczas instalowano je-
dynie w urządzeniach z ser-
womotorami. Utworzono w ten 
sposób serię GPT-3000LN. 
Składa się ona z trzech modeli 
różniących się jedynie dokładno-
ścią pomiaru kąta: GPT-3005LN 
– 5̋ , GPT-3003LN – 3 ,̋ a GPT-
-3002LN – 2 .̋
Najważniejsze parametry tech-
niczne instrumentów to:
w trybie „long” (do pomiaru 
bezlustrowego na duże odległo-
ści) zasięg 1200 m,
w trybie „standard” zasięg po-
miaru bezlustrowego 250 m,
zasięg pomiaru na jeden pryz-
mat – 3000 m,
dwuosiowy kompensator,
dwustronna klawiatura,
wskaźnik laserowy,
diody do tyczenia,
pamięć wewnętrzna 
na 24 000 punktów,

1200 m BEZ LUSTRA

precyzyjny pomiar naroży, ro-
gów, krawędzi i innych tzw. trud-
nych celów,
nowy program do projektowa-
nia i tyczenia dróg (znajduje się 
on również w tachimetrach z serii 
GPT-3000N),
wpis danych o właścicielu 
sprzętu,
dwie baterie w wyposażeniu 
standardowym,
oprogramowanie w języku 
polskim.

ŹRÓDŁO: TPI SP. Z O.O.

NASA WYBUDOWAŁA NOWĄ KAMERĘ LOTNICZĄ
Nową kamerę do pracy w pasmie podczerwonym stworzono 
z wykorzystaniem technologii quantum-well infrared photodetector 
(QWIP). Zdjęcia moga być wykorzystywane m.in. do przewidywa-
nia pogody czy wykrywania zanieczyszczeń atmosfery (stężenie 
tlenku azotu, smog). Obecnie kamera stosowana jest w międzynaro-
dowym projekcie monitoringu środowiska w Afryce. Pracuje ona na 
czterech kanałach o długości fali: 3-5 µm, 8-10 µm, 10-12 µm oraz 
13,5-15,5 µm i daje obrazy o rozdzielczości 640 x 512 pikseli.

ŹRÓDŁO: GPS WORLD

1963
Z inicjatywy dyrek-
tora WPG Wacława 
Kłopocińskiego w War-
szawie zaczęła obo-
wiązywać uchwała 
o geodezyjnej inwenta-
ryzacji powykonaw 
 
czej, która zapoczątkowała utworzenie 
w 1967 r. Zespołów Uzgadniania Dokumen-
tacji Projektowej Urządzeń Inżynieryjnych. 
W połowie lat 70. ZUD-y powstały w całym 
kraju. 
W Katedrze Radiolokacji Wydziału Łączności 
PW zbudowano pierwszy dalmierz radiowy Te-
lemetr OG-1. Urządzenie ważyło ponad 20 kg i 
mierzyło na dystansie do 12-15 km.

1966
W Polsce jest 10 142 
geodetów i kartografów 
(w tym 2796 inżynierów).

1967
Wyprodukowano 
prototypowy eg-
zemplarz kompute-
ra Geo-1. Maszyna 
przeznaczona była 
do wykonywania ob-
liczeń geodezyjnych, 
 
ważyła ok. 200 kg, posiadała pamięć bębnową, a urządze-
niem we/wy był dalekopis z czytnikiem taśmy perforowanej.
W zakładach „Radwar” w Warszawie wyprodukowano 
pierwszy tranzystorowy egzemplarz dalmierza mikrofalowe-
go Telemetr RG-10. Dalmierz pozwalał na pomiar od 100 m 
do 40 km i ważył 10 kg.
W Wyższej Szkole Rolniczej w Olsztynie utworzono Wy-
dział Geodezji Urządzeń Rolnych.
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Topcon wprowadził na rynek FC-2000 następcę popularnego kon-
trolera FC-1000 stosowanego w odbiornikach GPS i tachimetrach. 
Nowy model otrzymał szybszy procesor Intel 400 MHz i pamięć 
128 MB. Największą różnicą w stosunku do poprzednika jest zasto-
sowanie wysokokontrastowego wyświetlacza. Kolorowy, dotykowy 
ekran 320 x 240 dpi QVGA umożliwia pracę nawet przy intensyw-
nym nasłonecznieniu, a podświetlenie sprawdza się po zmierzchu.
FC-2000 wyposażono w system Windows CE.Net 4.2, port USB  
i RS-232, gniazdo kart pamięci CF oraz wzmocnioną alfanumerycz-
ną klawiaturę. Urządzenie jest odporne na niskie temperatury, upadek 
z wysokości 1 metra oraz w pełni wodoszczelne.

ŹRÓDŁO: TPI SP. Z O.O.

KONTROLER FC-2000 
FIRMY TOPCON

Na dorocznej międzynarodo-
wej konferencji użytkowników 
sprzętu Trimble w San Francisco 
oficjalnie zaprezentowano dwa 
nowe produkty GPS dla GIS-u: 
GPS Pathfinder ProXH i ProXT. 
Są to zintegrowane sensory GPS 
zawierające odbiornik, antenę, 
baterię i moduł komunikacji bez-
przewodowej Bluetooth w jednej 
lekkiej i odpornej na warunki at-
mosferyczne obudowie. ProXH 
wykorzystuje najnowszą technolo-
gię H-Star (kombinację konstruk-
cji odbiornika, sposobu zbierania 
danych i postprocessingu), która 
umożliwia pomiar z dokładno-
ścią lepszą niż 30 cm (z anteną 
zewnętrzną Zephyr lepszą niż 

DLA GIS-u: CENTYMETROWY 
ODBIORNIK GPS TRIMBLE’A 

ProXT ProXH
Liczba śledzonych satelitów/odbierane sygnały 12/kod i faza L1 12/kod i faza L1, faza L2
Dokładność pomiarów fazowych w postprocessingu HRMS
Z anteną wewnętrzną
2 minuty
20 minut
45 minut

nie dotyczy
10 cm
1cm

30 cm (postprocessing H-Star)
10 cm
1cm

Z anteną zewnętrzną
2 minuty nie dotyczy 20 cm (postprocessing H-Star)
EGNOS/WAAS lub zewnętrzne RTCM lepsza niż 1 m lepsza niż 1 m

20 cm). Wynik ten plasuje odbior-
nik Trimble’a w czołówce sprzętu 
dla GIS-u i kartografii. Odbiornik 
ProXT ma podobną budowę, ale 
zapewnia dokładności submetro-
we. Dzięki technologii EVEREST 
oba modele eliminują sygnały 
odbite, mogą odbierać sygnały 
EGNOS/WAAS oraz pozwala-
ją na korzystanie z zewnętrznych 
sygnałów RTCM.
Nowe Pathfindery mogą praco-
wać z wieloma rejestratorami i ty-
pami oprogramowania polowe-
go. Daje się je zamocować na 
pasku, w plecaku, na pojeździe 
lub na wierzchołku tyczki. 

ŹRÓDŁO: IMPEXGEO

1968
Komitet Obrony Kraju uchwalił 
wprowadzenie „cywilnego” ukła-
du współrzędnych 1965. Mapami 
i danymi w układzie 1942 mogły 
dysponować tylko służby Mini-
sterstwa Obrony Narodowej.

1969
Państwowe Przedsiębiorstwo Wydaw-
nictw Kartograficznych w Warszawie 
wspólnie z Polskim Towarzystwem 
Geograficznym wydaje pierwszy po-
wojenny zeszyt „Polskiego Przeglądu 
Kartograficznego”, kontynuując dzie-
ło Książnicy-Atlas z lat 1923-34.

1970
W Centrum Informatycznym Geo-
dezji i Kartografii w Warszawie 
opracowano technologię „Aero-
blok” pozwalającą na analityczne 
rozwijanie aerotriangulacji metodą 
niezależnych modeli. Wykorzysty-
wano do tego komputer ODRA 1204 
w późniejszym okresie NOVA 840.

1970-90
Badania pola magnetycznego Bał-
tyku prowadzą Instytut Geodezji 
i Kartografii w Warszawie i Ro-
syjska Akademia Nauk. W czasie 
9 ekspedycji morskich wykonano 
55 tys. km profili magnetycznych. 
Wynikiem prac był „Atlas magne-
tyczny Bałtyku”. S. 56
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W Polsce zapotrzebowa-
nie na regularne do-

kształcanie, w tym m.in. na 
studia podyplomowe, poja-
wiło się dopiero kilka lat te-
mu, choć tego typu forma 
edukacji nie jest żadną no-
wością. A wygląda na to, że 
rozpatrywana właśnie przez 
Sejm nowelizacja ustawy Pra-
wo geodezyjne i kartograficz-
ne wprowadzi w naszej bran-
ży wręcz obowiązek stałego 
doskonalenia kwalifikacji. 
Zdobycie dodatkowej spe-
cjalizacji czy pogłębienie do-
tychczasowej wiedzy to nie-
wątpliwie dobra inwestycja 
w siebie, z zastrzeżeniem, że 
studia wybierzemy z głową. 
Inaczej stracimy tylko czas 
i pieniądze.

N asze zestawienie stu-
d i ó w  p o d y p l o m o -

wych tradycyjnie skierowa-
ne jest do tych, którzy swoją 
przyszłość wiążą z geodezją 

Rekrutacja na studia podyplomowe 2005/2006, cz. I

DRUGI DYPLOM?
W Europie Zachodniej model tzw. ustawicznego 
kształcenia, czyli podnoszenia swoich kwalifi-
kacji przez całe życie, obowiązuje już od dawna.

i dziedzinami pokrewny-
mi. W tym roku zebraliśmy 
15 ofert, w tym 9 związanych 
z szeroko pojętym GIS-em 
(prezentujemy je na sąsied-
nich stronach), 5 – z wyceną 
nieruchomości, i jedną zwią-
zaną z urządzaniem wsi i go-
spodarstw rolnych (do nich 
wrócimy za miesiąc). Łącz-
nie na chętnych czeka pra-
wie 600 miejsc (najwięcej 
na studiach z zakresu wyce-
ny). Przyglądając się tematy-
ce zajęć, pewne modyfikacje 
dostrzec można w pierwszej 
grupie studiów, natomiast 
brak zmian – w drugiej. 

Jeśli zaś chodzi o zasady 
rekrutacji, to w większości 
przypadków wystarczy zło-
żyć komplet dokumentów, 
czasem o przyjęciu decyduje 
wynik rozmowy kwalifika-
cyjnej. Trzeba mieć oczywi-
ście ukończone studia wyż-
sze (minimum licencjackie). 
Zwykle ich profil nie ma 

znaczenia, choć zdarzają się 
przypadki, kiedy wskazane 
są pewne kierunki (program 
studium zakłada, że uczest-
nik ma już pewną wiedzę 
z danej dziedziny). Nie ma 
też ograniczeń wiekowych.

Z ajęcia najczęściej prowa-
dzone są w trybie zaocz-

nym i odbywają się w week-
endy. Dzięki temu nie kolidują 
z zawodowymi obowiązkami 
słuchaczy. Rozpoczynają się 
też zwykle zgodnie z harmo-
nogramem roku akademickie-
go (albo w semestrze letnim, 
albo w zimowym). Nauka 
trwa przeważnie dwa seme-
stry (lepiej ilustruje to licz-
ba godzin przewidzianych 
na zajęcia, różna bywa bo-
wiem intensywność spotkań) 
i kończy się napisaniem oraz 
obroną pracy, ewentualnie 
egzaminem. Nie zanotowaliś-
my przypadku, by dyplomy 
ukończenia studium słucha-

cze otrzymywali za sam fakt 
uczestnictwa w zajęciach. 

Studia podyplomowe są 
płatne. Zdarza się, że to praco-
dawca zachęca pracowników 
do podwyższania kwalifika-
cji, partycypując w kosztach 
lub w całości je pokrywając. 
W takim przypadku może 
skorzystać z unijnego dofi-
nansowania, a pieniądze na 
tego typu cele m.in. przyzna-
je Polska Agencja Rozwoju 
Przedsiębiorczości. Co zro-
zumiałe, możliwości wybo-
ru kierunku czy uczelni są 
wówczas ograniczone. Więk-
szą swobodę w tym zakresie 
mają natomiast ci, którzy sa-
mi finansują swoje dokształ-
canie. 

Zanim jednak zapłacimy 
za studia, warto sprawdzić 
dokładnie ofertę, a w niej 
m.in. liczbę godzin zajęć, na-
zwiska wykładowców, czy 
w programie przewidziano 
tylko wykłady, czy także za-
jęcia praktyczne. Przemyśl-
my też wybór  kierunku, mo-
że mieć on bowiem wpływ na 
naszą przyszłość.

Opracowała ANNA WARDZIAK

1971
Instytut Geodezji i Kartografii 
w Warszawie rozpoczyna pra-
ce związane z wykorzystaniem 
obrazów lotniczych i satelitar-
nych. Pierwsze opracowania te-
ledetekcyjne w Polsce.

1972-77
Obserwatorium w Borowej Gó-
rze bierze udział w kampanii 
obserwacyjnej satelitów geode-
zyjnych. W tym celu zainsta-
lowano w nim specjalistyczną 
kamerę AFU-75.

1974
W gospodarce zaczęto stosować akord zryczałtowany. Dla podwyższenia ja-
kości prac w geodezyjnych zespołach produkcyjnych wprowadzono inspek-
torów nadzoru.
GUGiK określił nowy podział instrukcji technicznych. Ustanowiono trzy 
działy: „O” – przepisy ogólne do prac geodezyjnych i kartograficznych; 
„G” – przepisy geodezyjne normujące wykonywanie prac geodezyjnych; 
„K” – przepisy kartograficzne normujące sporządzanie map.

Utworzenie Zjednoczenia Przedsiębiorstw Geodezyjno-Kartograficznych 
„Geokart”. Podlegało mu 17 okręgowych i 5 innych przedsiębiorstw geo-
dezyjno-kartograficznych. Szczytowy 
okres centralizacji geodezji.
W Iraku ruszają prace na najwięk-
szym w latach 70. kontrakcie zagra-
nicznym – założenie podstawowej sieci 
geodezyjno-astronomicznej i wykona-
nie mapy topograficznej (170 tys. km2).
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SP „SYSTEMY INFORMACJI
PRZESTRZENNEJ”
Politechnika Śląska, Wydział 
Automatyki, Elektroniki i Informatyki
44-100 GLIWICE, ul. Akademicka 16
tel. (0 32) 237-14-95, faks 237-22-25
mdrelichowska@polsl.pl
www.iele.polsl.gliwice.pl/dydaktyka
Rozpoczęcie działalności: 1995
Kierownik: prof. dr hab. inż. Kon-
rad Wojciechowski
Czas trwania: 2 sem., 300 godz. 
(108 – wykł., 192 – ćw.)
Limit miejsc: 30
Kryteria: kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 4000
Dokumenty: podanie, życiorys, 
odpis dyplomu ukończenia studiów 
wyższych, oświadczenie o sposo-
bie finansowania uczestnictwa lub 
skierowanie z zakładu pracy; termin 
zgłoszeń do 30 września 2005
Zajęcia: 2 razy w miesiącu (piątek-
-sobota); WAEiI PŚl; termin rozpo-
częcia – 14 października 2005
Tematyka (m.in.): Relacyjne 
i obiektowe bazy danych; Meto-

dologia wdrażania SIP; Wybrane 
zagadnienia SIP w zakresie geo-
dezji, kartografii i katastru; Uregu-
lowania prawne w SIP; SIP w pro-
blemach zagospodarowania 
przestrzennego; Systemy GIS i ich 
implementacja 
Wykładowcy: pracownicy nauko-
wi PŚl, specjaliści w zakresie baz 
danych, systemów informacyjnych 
i przetwarzania informacji wizyj-
nej oraz praktycy w zakresie SIP, 
geodezji, kartografii i katastru
Warunek ukończenia: wykona-
nie pracy końcowej
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 10

SP W ZAKRESIE 
SYSTEMÓW INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ
AGH, Wydział Geodezji Górniczej 
i Inżynierii Środowiska
30-059 KRAKÓW, al. Mickiewicza 30
tel./faks (0 12) 617-22-77
studium@gis.edu.pl
www.gis.edu.pl/studium
Rozpoczęcie działalności: 2004

Kierownik: dr hab. inż. Tadeusz 
Chrobak, prof. n. AGH
Czas trwania: 2 sem., 215 godz. 
(77 – wykł., 138 – ćw.)
Limit miejsc: 30
Kryteria: kolejność zgłoszeń oraz 
wpłata pierwszej raty
Pełny koszt (zł): 3500
Dokumenty: dyplom ukończenia 
studiów (min. licencjackich); termin 
zgłoszeń do 15 września 2005
Zajęcia: 15 zjazdów 2 razy w mie-
siącu (sobota-niedziela), WGGiIŚ 
AGH; termin rozpoczęcia – paź-
dziernik 2005
Tematyka (m.in.): Modelowanie 
informacji geograficznej; Podstawy 
formalne; Struktury i źródła danych; 
Jakość danych; Metadane; Opro-
gramowanie (AutoCAD Map, Mi-
croStation Geographics, ArcGIS, 
GeoMedia, MapInfo); Metody 
prezentacji kartograficznej i wizuali-
zacji danych; Budowanie baz geo-
metrycznych i opisowych; Wymia-
na/transfer danych; NMT i analizy 
3D; Zaawansowane analizy geo-
graficzne

Wykładowcy: pracownicy nauko-
wi i dydaktyczni WGGiIŚ AGH
Warunek ukończenia: wykona-
nie pracy końcowej i jej „obrona” 
oraz zaliczenie poszczególnych 
przedmiotów
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 26 osób studiuje w 1. cyklu

SP „FOTOGRAMETRIA, 
TELEDETEKCJA I GIS JAKO 
NARZĘDZIA WSPOMAGANIA 
SYSTEMU IACS”
AGH, Wydział Geodezji Górniczej 
i Inżynierii Środowiska 
30-089 KRAKÓW, al. Mickiewicza 30
tel. (0 12) 617-38-26, faks 633-17-91
galia@agh.edu.pl
www.fotogrametria.agh.edu.pl/
Rozpoczęcie działalności: 2004
Kierownik: dr inż. Beata Hejma-
nowska
Czas trwania: 1 sem., 160 godz. 
(50 – wykł., 110 – ćw.)
Limit miejsc: 15-30
Kryteria: kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 3600
Dokumenty: dyplom magisterski; 
termin zgłoszeń do 30 września 
2005
Zajęcia: 2 razy w miesiącu (sobo-
ta-niedziela), AGH; termin rozpo-
częcia – semestr zimowy 2005/
2006
Tematyka (m.in.): LPIS w UE 
i w Polsce; Kataster a LPIS; Stan-
dardy techniczne i dokładnościo-
we w IACS; Podstawy fotograme-
trii lotniczej; Cyfrowe ortofotomapy 
lotnicze i satelitarne; Metodyka 
przetwarzania danych teledetek-
cyjnych, cyfrowe przetwarzanie 
obrazów; Wykorzystanie metod 
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1975-83
Polskie przedsiębiorstwa prowadzą 
wielkie prace pomiarowe na tere-
nie Libii.

1976
Wartość produkcji państwowych 
przedsiębiorstw geodezyjnych wy-
niosła 2,5 mld (ówczesnych) zło-
tych. Niedobory tzw. mocy przero-
bowych szacowano na 1 mld zł. 
W Instytucie Geodezji i Kartogra-
fii w Warszawie utworzono Ośrodek 
Przetwarzania Obrazów 
 
Lotniczych i Satelitarnych (OPOLiS) 
– krajowe centrum teledetekcji.

1978
W ramach programu „In-
terkosmos” major Mirosław 
Hermaszewski wykonał 
z pokładu stacji kosmicznej 
Salut zdjęcia teledetekcyj-
ne Polski. 

Pierwsze wdrożenie systemu informatycznego „Ew-
grun” do prowadzenia części opisowej ewidencji grun-
tów.
Według danych GUS liczba geodetów w Polsce wynosi-
ła 21,8 tys. (inżynierowie – 6,3 tys.), z czego 32% stano-
wiły kobiety.
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teledetekcyjnych w procesie kont-
roli upraw; System informatyczny 
dla potrzeb IACS-u
Wykładowcy: nauczyciele aka-
demiccy, przedstawiciele GUGiK, 
ARiMR, firm geodezyjnych
Warunek ukończenia: zaliczenie 
egzaminu końcowego
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 22

MIĘDZYNARODOWE SP 
SYSTEMÓW INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ UNIGIS
Uniwersytet Jagielloński, Instytut 
Geografii i Gospodarki Przestrzennej 
oraz Paris-Lodron-Universität 
w Salzburgu, Institut für Geographie 
und Angwandte Geoinformatik
31-044 KRAKÓW, ul. Grodzka 64
tel. (0 12) 663-17-88, faks 422-55-78
unigis@gis.geo.uj.edu.pl
www.unigis.uj.edu.pl
Rozpoczęcie działalności: 2003
Kierownik: prof. dr hab. Wojciech 
Widacki
Czas trwania: 4 sem., indywidual-
ny tok nauczania, zajęcia prowa-
dzone metodą nauki na odległość 
oraz w trakcie 4 zjazdów (1 w se-
mestrze) – 60 godz. wykł.
Limit miejsc: 25
Kryteria: rozmowa kwalifikacyjna
Pełny koszt (zł): 12 000
Dokumenty: odpis dyplomu co 
najmniej licencjata, podanie, ksero-
kopia dowodu osobistego i pasz-
portu, 2 zdjęcia; termin zgłoszeń 
do 2 grudnia 2005
Zajęcia: terminy ustalane są z pół-
rocznym wyprzedzeniem, IGiGP 
UJ; termin rozpoczęcia – 16 lute-
go 2006

Tematyka: 9 modułów tematycz-
nych (materiały w wersji elektro-
nicznej w j. angielskim), tj. Intro; 
Data Modelling and Data Structu-
res; Data Sources and Data Acqui-
sition; geoDBMS; Spatial Statistics; 
OpenGIS and Distributed GI Infra-
structures; Geographical Analysis; 
Visualisation and Cartography; 
GIS Organisation and Project Ma-
nagement
Wykładowcy: nauczyciele aka-
demiccy (UJ, Uniwersytet Gdański, 
PŁ oraz Uniwersytet w Salzburgu)
Warunek ukończenia: praca 
magisterska, zaliczenie 9 modu-
łów obowiązkowych i 2 opcjo-
nalnych
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 33 osoby studiują w pierw-
szym cyklu

SP NT. PODSTAWY 
MODELOWANIA 
INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ
UWM, Wydział Geodezji 
i Gospodarki Przestrzennej,  
Katedra Geodezji Szczegółowej
10-957 OLSZTYN, ul. Heweliusza 12
tel./faks (0 89) 523-48-78
sekretariat@planeta.uwm.edu.pl
www.infogeo.mapa.net.pl
Rozpoczęcie działalności: 2004
Kierownik: prof. dr hab. inż. Woj-
ciech Pachelski
Czas trwania: 2 sem., 100 godz. 
(80 wykł., 20 ćw.)
Limit miejsc: 45
Kryteria: kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 2700
Dokumenty: skierowanie z zakła-
du pracy lub podanie, kserokopia 

dyplomu ukończenia studiów wyż-
szych w dziedzinie geodezji, in-
formatyki, geografii lub pokrewnej 
(min. inżynierskich lub licencjac-
kich); termin zgłoszeń: 1 lipca – 
15 września 2005
Zajęcia: 5 do 7 zjazdów (piątek-
-sobota), Pracownia Mapy Nume-
rycznej KGS UWM w Olsztynie; 
termin rozpoczęcia – 15 paździer-
nika 2005
Tematyka (m.in.): wprowadze-
nie i podstawy metodyczne mo-
delowania, przykładowy model 
pojęciowy katastru, język (nota-
cja graficzna) modelowania UML 
i podstawy modelowania obiek-
towego, reguły budowy schema-
tów aplikacyjnych, modelowanie 
geometrii i topologii, jakość, me-
tadane, podstawy kodowania 
i transferu danych geograficznych, 
podstawy implementacji wraz z ję-
zykiem implementacyjnym GML, 
ogólny przegląd norm europej-
skich
Wykładowcy: specjaliści w dzie-
dzinie geodezji, informatyki i infor-
macji geograficznej (geoinforma-
tyki) – nauczyciele akademiccy 
(UWM, PW, AGH, PŁ) oraz człon-
kowie gremiów naukowych (m.in. 
Komitet Techniczny 297 Polskiego 
Komitetu Normalizacyjnego ds. 
Informacji Geograficznej, Sekcja 
Geoinformatyki Komitetu Geode-
zji Polskiej Akademii Nauk, IGiK, 
PTIP)
Warunek ukończenia: zaliczenie 
2 prac kontrolnych w każdym se-
mestrze, egzamin pisemny
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: jeszcze nie było naboru

PS GEODEZJI NUMERYCZNEJ
UWM, Wydział Geodezji 
i Gospodarki Przestrzennej, Katedra 
Geodezji Szczegółowej
10-724 OLSZTYN, ul. Heweliusza 12
tel./faks (0 89) 523-39-66,  
523-48-78
w.dabrowski@planeta.uwm.edu.pl, 
sekretariat@planeta.uwm.edu.pl
www.geo.mapa.net.pl
Rozpoczęcie działalności: 1999
Kierownik: dr hab. inż. Włady-
sław Dąbrowski, prof. UWM
Czas trwania: 2 sem., 200 godz. 
(58 – wykł., 70 – ćw., 72 – 
warszt.)
Limit miejsc: 45
Kryteria: kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 4400
Dokumenty: skierowanie z za-
kładu pracy lub podanie, ksero-
kopia dyplomu ukończenia stu-
diów wyższych; termin zgłoszeń 
do 15 września 2005
Zajęcia: piątek, sobota i ew. nie-
dziela, Pracownia Mapy Nu-
merycznej; 3 zjazdy w zinfor-
mat yzowanych ODGiK- ach 
(1 wojewódzki, 2 powiatowe 
i 1 miejski); termin rozpoczęcia – 
II połowa września 2005
Tematyka (m.in.): Relacyjne 
i obiektowe bazy danych; Opro-
gramowane tachimetry elektro-
niczne; Podstawowe programy 
obliczeń geodezyjnych; Osnowy 
odtwarzalne z zastosowaniem 
techniki GPS; Wyrównanie osnów 
geodezyjnych; Ortofotomapa; Me-
tody tworzenia map numerycznych; 
NMT; ODGiK; Standardy tworze-
nia mapy numerycznej w kraju; 

1979
Powołanie w 43 województwach Zespołów Uzgad-
niania Dokumentacji (ZUD). Zespoły składały się 
z geodetów, przedstawicieli firm branżowych (wo-
dociągi i kanalizacja, energetyka, gazownictwo, 
ciepłownictwo itp.) oraz reprezentantów jedno-
stek administracji związanych z uzgadnianiem 
projektów armatury podziemnej. 

W 39 wojewódz-
twach działa 45 szkół 
średnich kształcą-
cych w zawodzie 
technik geodeta. 
W latach 1948-1979 
studia wyższe ukoń-
czyło 7250 geodetów.

1981
Stowarzyszenie 
Geodetów Pol-
skich liczy 17 739 
członków.

1982
Likwidacja Zjednoczenia 
„Geokart”.
W Warszawie obyła się  
XI Międzynarodowa Konfe-
rencja Kartograficzna.

1984
Główny Urząd Geodezji 
i Kartografii powołał komi-
sję do nadawania kwalifika-
cji zawodowych w dziedzinie 
geodezji i kartografii.
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Baza danych mapy numerycznej 
jako podstawa SIT-u; Informacja 
geograficzna: podstawy modelo-
wania wg norm europejskich i kra-
jowych
Wykładowcy: nauczyciele aka-
demiccy (informatycy, geodeci), 
autorzy programów SIP, specjali-
ści z urzędów i przedsiębiorstw
Warunek ukończenia: wykona-
nie pracy dyplomowej i zdanie 
egzaminu końcowego, czynne 
uczestnictwo w wykładach, ćwi-
czeniach i warsztatach
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 12

SP „ZASTOSOWANIE SIP 
W LEŚNICTWIE I OCHRONIE 
PRZYRODY”
SGGW, Wydział Leśny 
02-776 WARSZAWA, 
ul. Nowoursynowska 159
tel. (0 22) 593-82-23
krzysztofbedkowski@tlen.pl
http://wl.sggw.waw.pl/units/
studiumgis/
Rozpoczęcie działalności: 2002
Kierownik: dr inż. Krzysztof Będ-
kowski
Czas trwania: 2 sem., 270 godz. 
(117 – wykł., 153 – ćw.)
Limit miejsc: nie ma
Kryteria: kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 4000
Dokumenty: dyplom ukończe-
nia studiów magisterskich, poda-
nie, wypis z dowodu osobistego, 
kwestionariusz osobowy, 1 zdję-
cie; termin zgłoszeń do 23 wrześ-
nia 2005
Zajęcia: 10 zjazdów (poniedzia-
łek-środa), Centrum Edukacji Przy-

rodniczo-Leśnej SGGW w Rogo-
wie k. Koluszek; termin rozpoczęcia 
– listopad 2005
Tematyka: zagadnienia dotyczące 
pozyskiwania, przetwarzania i wi-
zualizacji (udostępniania) danych 
przestrzennych, metodyka oraz na-
rzędzia służące do budowy SIP
Wykładowcy: nauczyciele akade-
miccy Wydziału Leśnego SGGW 
oraz specjaliści z Lasów Państwo-
wych i wiodących firm sektora geo-
matycznego
Warunek ukończenia: wykona-
nie pracy końcowej oraz zdanie 
egzaminu końcowego
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 13

SP „SYSTEMY INFORMACJI 
O TERENIE I POMIARY GPS”
Organizatorzy: GUGiK 
oraz Laboratorium GIS przy Katedrze 
Geodezji i Fotogrametrii, Wydział 
Inżynierii Kształtowania Środowiska 
i Geodezji AR we Wrocławiu
50-357 WROCŁAW, 
ul. Grunwaldzka 53
tel./faks (0 71) 320-56-17
studiumSIT@gislab.ar.wroc.pl
www.gislab.ar.wroc.pl/studium
Rozpoczęcie działalności: 2001
Kierownik: dr inż. Adam Iwaniak
Czas trwania: 2 sem., 200 godz. 
(100 – wykł., 100 – ćw.)
Limit miejsc: 24
Kryteria: kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 4950 
Dokumenty: dyplom ukończenia 
studiów wyższych (w dziedzinie 
geodezji, kartografii, geografii, 
ochrony oraz inżynierii środowi-
ska, architektury krajobrazu, a tak-

że innych pokrewnych kierunków); 
termin zgłoszeń: (1) 1 lipca – 
1 października 2005 i (2) 1 mar-
ca – 28 maja 2006
Zajęcia: zjazdy weekendowe, La-
boratorium GIS, KGiF AR we Wro-
cławiu; termin rozpoczęcia – paź-
dziernik 2005
Tematyka (m.in.): Wprowadzenie 
do GIS; Pozyskiwanie i przetwa-
rzanie danych; Nowoczesne meto-
dy opracowywania danych dla po-
trzeb egib; KSIG (BDO, VMap2 
i nakładki SOZO i HYDRO, TBD); 
Budowa infrastruktury danych prze-
strzennych (standaryzacja w SIT, 
normy ISO i OpenGIS, technologie 
dystrybucji danych przestrzennych 
w internecie, INSPIRE); IACS-LPIS; 
Obsługa programów GIS oraz 
tworzenie map cyfrowych w syste-
mach CAD; Prowadzenie i zarzą-
dzanie projektami GIS; Prowadze-
nie zasobu g-k
Wykładowcy: pracownicy nauko-
wi (AR we Wrocławiu, PWr) oraz 
pracownicy organów administracji 
rządowej i samorządowej, a tak-
że firm z branży geodezyjnej, kar-
tograficznej, SIT i GIS
Warunek ukończenia: wykona-
nie pracy końcowej
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 25
Informacje dodatkowe: studium 
organizowane jest w dwóch wer-
sjach programowych (cyklach): 
(1) dla wszystkich chętnych – po-
czątek w październiku i (2) dla pra-
cowników administracji rządo-
wej i samorządowej – początek 
w kwietniu-maju; pracownicy admi-
nistracji rządowej i samorządowej 

mogą starać się o refundację kosz-
tów uczestnictwa na mocy porozu-
mienia GUGiK z AR Wrocław

SP „SYSTEMY INFORMACJI 
GEOGRAFICZNEJ”
Politechnika Wrocławska
50-051 WROCŁAW, pl. Teatralny 2
tel. (0 71) 320-68-73, faks 344-45-12
gis@pwr.wroc.pl; http://gis.pwr.wroc.pl
Rozpoczęcie działalności: 2000
Kierownik: dr inż. Józef Woźniak
Czas trwania: 2 sem., 178 godz. 
(80 – wykł., 70 – ćw., 28 – inne)
Limit miejsc: 32
Kryteria: kolejność zgłoszeń
Pełny koszt (zł): 4800
Dokumenty: odpis dyplomu ukoń-
czenia studiów, 2 zdjęcia; termin 
zgłoszeń: do 15 września 2005
Zajęcia: średnio 2 razy w miesiącu 
(sobota-niedziela), PWr; termin roz-
poczęcia – 1 października 2005
Tematyka: Podstawy systemów in-
formacyjnych i geoinformacyjnych; 
Systemy map numerycznych; Infra-
struktura informacji przestrzennej; 
Standaryzacja; Projekty GIS (ESRI, 
Bentley, Intergraph); Inżynieria inter-
netowa (HTML, PHP, XML); Stan-
dardy wymiany danych; Struktury 
projektów GIS; Analizy ekonomicz-
ne inwestycji GIS
Wykładowcy: specjaliści IT/ICT/
GIS z uczelni, firm komercyjnych 
i administracji państwowej
Warunek ukończenia: zaliczenia 
i egzaminy poszczególnych kur-
sów, egzamin, wykonanie i obro-
na pracy dyplomowej
Liczba absolwentów w ostatnim 
cyklu: 22

                                         CDN.

1985
Instytut Geodezji i Kartografii 
zakłada Krajową Bazę Dłu-
gościową w Warszawie. Baza 
ma 768 m i służy do atestacji 
przyrządów geodezyjnych. 

1987
Likwidacja Głównego 
Urzędu Geodezji i Karto-
grafii, jego kompetencje 
przejmuje Ministerstwo 
Gospodarki Przestrzen-
nej i Budownictwa.

1989
Uchwalono ustawę Prawo geode-
zyjne i kartograficzne.
Działalność rozpoczyna pierw-
sza sprywatyzowana firma z pio-
nu OPGK – OPeGieKa Elbląg. 
Za nią podążą następne.

1992
Powstaje Krajowy Związek Pracodawców 
Firm Geodezyjno-Kartograficznych, który 
początkowo grupuje 20 firm zatrudniają-
cych blisko 4800 pracowników.
Kampania EUREF-POL.
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Do prezesa Urzędu Zamówień Pub-
licznych Tomasza Czajkowskiego: 
W związku z licznymi listami napływa-
jącymi do redakcji miesięcznika GEO-
DETA w sprawie podatku VAT na usłu-
gi geodezyjne zwracam się z uprzejmą 
prośbą o ustosunkowanie się do nastę-
pującego problemu: czy w świetle obo-
wiązujących przepisów zamawiający ma 
prawo do uwzględnienia w tym samym 
postępowaniu przetargowym ofert pod-
miotów, których usługi są objęte podat-
kiem VAT, jak i tych podmiotów, których 
te same usługi nie są objęte podatkiem 
VAT. Taka sytuacja powoduje bowiem 
uprzywilejowanie oferentów, których 
usługi nie są objęte podatkiem VAT. Czy 
taki sposób postępowania nie narusza 
zasady uczciwej konkurencji i równości 
wykonawców, od której to zasady ustawa 
Prawo zamówień publicznych nie przewi-
duje żadnych odstępstw? 

Pod nadesłaną odpowiedzią widnieją 
podpisy dyrektora Departamentu Prawne-
go ELIZY NIEWIADOMSKIEJ i naczelnika 
Wydziału Opinii Prawnych Departamentu 
Prawnego Urzędu Zamówień Publicznych 
JACKA SADOWEGO: W odpowiedzi na Pa-
ni pismo z 13 kwietnia 2005 roku, w sprawie 
interpretacji przepisów ustawy z 29 stycznia 
2004 r. Prawo zamówień publicznych (DzU  
nr 19, poz. 177 ze zm.), uprzejmie informuję, 
co następuje.
Do podstawowych zasad udzielania zamó-
wień należą: zasada równego traktowania 
wykonawców oraz zasada prowadzenia po-
stępowania w sposób zapewniający zachowa-

1994
Początek programu PHARE, w ra-
mach którego do 1997 r. 
 
wykonano zdjęcia lotnicze obsza-
ru całego kraju.
W Warszawie powsta-
ła Geodezyjna Izba Go-
spodarcza.
Wojskowa służba geograficzna 
prowadzi mapy cyfrowe według 
standardów NATO (STANAG).

1995
Ukazał się 
pierwszy 
numer mie-
sięcznika 
branżowego 
GEODETA.
W Katowicach odbyły się Tar- 
 
gi Geodezji i Geoinformatyki 
GEA, pierwsza tego typu impre-
za w Polsce.
Wojewódzki ośrodek doku-
mentacji geodezyjnej i karto-
graficznej w Gdańsku udostęp-
nia klientom pierwsze arkusze 
numerycznej mapy zasadniczej 
(5% zasobu ośrodka).

1996
W Zakładzie Astronomii IGiK 
w Borowej Górze oraz w Aka-
demii Rolniczej we Wrocławiu 
uruchomiono stacje perma-
nentne GPS.
Polskie Przedsiębiorstwo 
Wydawnictw Kartograficznych 
 
 S.A. – jako pierwsza tego typu 
firma – debiutuje na Warszaw-
skiej Giełdzie Papierów Warto-
ściowych.

1997
W Elblągu uruchomiono 
pierwszy całkowicie zinfor-
matyzowany powiatowy ośro-
dek dokumentacji geodezyjnej 
i kartograficznej.
Reaktywacja Głównego 
Urzędu Geodezji i Kartografii.

nie uczciwej konkurencji (art. 7 ust. 1 ustawy). 
Wskazane zasady zakazują zamawiającym 
faworyzowania wykonawców i nakazują jed-
nakowo traktować wszystkich uczestników po-
stępowania na każdym jego etapie, tak by mieli 
oni jednakowe szanse uzyskania zamówienia. 
Oznacza to, że każdy z wykonawców powi-
nien być przez zamawiającego traktowany jed-
nakowo, bez żadnych przywilejów i ulg. Po-
dobnie ocena ofert powinna być dokonywana 
z uwzględnieniem tych samych kryteriów.
Celem postępowania o udzielenie zamówienia 
publicznego jest wybór oferty najkorzystniej-
szej oraz zawarcie umowy. Zgodnie z treścią 
art. 2 pkt 5 Prawa zamówień publicznych naj-
korzystniejszą ofertą jest oferta:
która przedstawia najkorzystniejszy bilans ce-
ny i innych kryteriów odnoszących się do przed-
miotu zamówienia publicznego (przedmiotowy 
sposób oceny ofert ustawodawca przewidział 
jako obowiązkowy w przypadku zamówień 
publicznych z zakresu działalności twórczej lub 
naukowej, pod warunkiem że przedmiotu za-
mówienia nie można z góry opisać w sposób 
jednoznaczny i wyczerpujący) albo 
z najniższą ceną.
Ustawodawca przy definiowaniu ceny od-
syła do art. 3 ust. 1 pkt 1 ustawy z 5 lipca 
2001 r. o cenach (DzU nr 97, poz. 1050 ze 
zm.), zgodnie z którym przez cenę należy rozu-
mieć wartość wyrażoną w jednostkach pienięż-
nych, którą kupujący jest obowiązany zapłacić 
przedsiębiorcy za towar lub usługę; w cenie 
uwzględnia się podatek od towarów i usług 
oraz podatek akcyzowy, jeżeli na podstawie 
odrębnych przepisów sprzedaż towaru (usługi) 
podlega obciążeniu podatkiem od towarów 
i usług oraz podatkiem akcyzowym.

Tym samym, w przypadku kryterium oceny ofert 
jakim jest cena, dla porównania ofert w postę-
powaniu o zamówienie publiczne zamawiają-
cy powinien brać pod uwagę całkowitą kwotę 
wydatkowanych przez siebie środków publicz-
nych, a więc kwotę, którą będzie musiał za-
płacić wykonawcy z tytułu realizacji zamó-
wienia, tzn. kwotę brutto zawierającą także 
podatek od towarów i usług oraz podatek ak-
cyzowy, o ile są one należne na podstawie 
odrębnych przepisów.
Fakt zwolnienia określonego podmiotu od po-
datku od towarów i usług ma wpływ na cenę 
oferty. Tym samym, wykonawca, którego usłu-
gi nie są objęte podatkiem VAT, ma większą 
szansę uzyskania zamówienia, jednakże nie 
wynika to z nieuprawnionych zachowań za-
mawiającego, który narusza zasadę równe-
go traktowania wykonawców. Należy bowiem 
podkreślić, iż zwolnienia podmiotowe od po-
datku od towarów i usług wynikają z przepi-
sów prawa, obowiązujących w równym stopniu 
wykonawców i zamawiającego. Zamawiają-
cy wybierając ofertę najkorzystniejszą w opar-
ciu o ustalone przez siebie obiektywne kryte-
ria oceny ofert, stosowane jednakowo wobec 
wszystkich oferentów, jest związany z jednej 
strony definicją ceny zawartą w art. 2 pkt 1 usta-
wy, a z drugiej decyzją właściwych organów 
prawodawczych bądź wykonawczych, które 
udzieliły określonemu wykonawcy zwolnienia 
od podatku VAT.
W związku z powyższym, w opinii Departa-
mentu Prawnego Urzędu Zamówień Publicz-
nych, nie można uznać,  że dokonywanie przez 
zamawiającego wyboru oferty najkorzystniej-
szej z uwzględnieniem najniższej ceny (w sy-
tuacji, gdy z uwagi na zwolnienie podmiotowe 
wykonawcy od podatku od towarów i usług, 
nie zawiera ona podatku VAT), narusza zasa-
dy równego traktowania wykonawców i zacho-
wania uczciwej konkurencji, wynikające z art. 7 
ust. 1 Prawa zamówień publicznych.

RÓWNE SZANSE,
CZYLI VAT-em W PRZEDSIĘBIORCĘ
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Czy ośrodek dokumentacji ma pra-
wo przyjąć zgłoszenie roboty tego same-
go asortymentu dotyczące tego samego 
obiektu od dwóch (a może więcej) wy-
konawców geodezyjnych?

Zgłosiłem podział dziesięciu działek 
położonych w mieście, w jednym kom-
pleksie (zleceniodawcami są osoby fi-
zyczne). Po jakimś czasie kierownik 
PODGiK poinformował mnie, że wpły-
nęło do PODGiK zgłoszenie roboty od in-
nego wykonawcy dotyczące podziału 
działki wchodzącej w skład kompleksu 
działek zgłoszonych przez mnie.

Lech Burakowski

Główny geodeta kraju JERZY ALBIN: 
Odpowiadając na pismo z 11 kwietnia 
2005 r. dotyczące przyjmowania zgło-
szeń prac geodezyjnych do właściwego 
ośrodka dokumentacji geodezyjnej i karto-
graficznej, wyjaśniam, że w opisanym przy-
padku obowiązek taki istnieje. Obowiązek 
zgłaszania prac geodezyjnych i kartogra-
ficznych wynika z art. 12 ustawy z 17 ma-
ja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartogra-
ficzne (DzU z 2001 r. nr 120, poz. 1268 
z późn. zm.).
Z opisanego w piśmie przypadku wynika, 
że najpierw zgłoszono podział dziesięciu 
działek ewidencyjnych położonych w jed-
nym kompleksie na terenie miasta, a później 
zgłoszony został podział przez innego wy-
konawcę jednej z działek ewidencyjnych, 
znajdującej się w kompleksie działek zgło-
szonych wcześniej do przeprowadzenia po-
działu. O zgłoszeniu powyższego podziału 
kierownik PODGiK powiadomił wykonawcę 
opracowującego podział całego komplek-
su działek.

Działanie kierownika PODGiK jest zgodne 
z § 3 ust. 3 rozporządzenia ministra rozwo-
ju regionalnego i budownictwa z 16 lipca 
2001 r. w sprawie zgłaszania prac geode-
zyjnych i kartograficznych, ewidencjonowania 
systemów i przechowywania kopii zabezpie-
czających bazy danych, a także ogólnych wa-
runków umów o udostępnianie tych baz (DzU 
nr 78 poz. 837). Zgodnie z tym przepisem 
pracownik ośrodka potwierdzający przyjęcie 
zgłoszenia jest zobowiązany do poinformo-
wania wykonawcy o innych pracach realizo-
wanych na obszarze zgłaszanej pracy.

1998
W Warszawie odbył się Międzynarodo-
wy Kongres Katastralny zorganizowany 
przez Międzynarodową Federację Geode-
tów (FIG).

Żaden przepis wymienionej na wstępie ustawy 
nie wprowadza zakazu przyjmowania zgło-
szeń prac geodezyjnych i kartograficznych 
na ten sam asortyment prac lub ich części, 
a wręcz zobowiązuje do rejestracji wszyst-
kich zgłoszonych prac poza wyłączeniami 
wymienionymi w § 13 ww. rozporządzenia. 
Została zatem zachowana zasada, że zle-
ceniodawca według własnej woli może wy-
bierać jednego lub kilku wykonawców, także 
w różnych okresach czasu i żaden przepis nie 
powinien zakazywać, a także ograniczać ta-
kich możliwości.

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUGOWO-HANDLOWE
„GEOZET” s.j.
ul. Wolność 2A
01-018 Warszawa
www.geozet.infoteren.pl
e-mail: geozet @geozet.infoteren.pl

tel./faks (0 22) 838-41-83 
838-69-31
838-65-32

kom. 0601-226-039
0601-784-899

NASZA OFERTA
Niwelatory BERGER, TOPCON, FREIBERGER, SOKKIA, NIKON

Sprzęt kreślarski STANDARDGRAPH-MECANORMA,
 ROTRING, CASTELL, STAEDTLER, KOH i NOR

Materiały eksploatacyjne
 Papiery i folie światłoczułe EURORIDEL, SIHL
 Materiały kreślarskie FOLEX, SIHL, CANSON
 Materiały do ploterów SIHL
 Materiały do kserokopiarek POLLUX, COPYLINER

Drobny sprzęt geodezyjny tyczki, ruletki, łaty, statywy, stojaki do tyczek i łat,
 szpilki, żabki do łat,podziałki transwersalne 
 i katastralne, węgielnice ZEISS, FENEL i krajowe, 
 lustra dalmiercze, wykrywacze urządzeń 
 podziemnych, dalmierze, kółka pomiarowe, 
 krzywomierze

Kopiarki
 Światłokopiarki amoniakalne REGMA, NEOLT
 Światłokopiarki bezamoniakalne NEOLT

Obcinarki 1,3 i 1,5 m

Autoryzowany serwis światłokopiarek firmy REGMA i NEOLT

Zamówione towary dostarczamy transportem własnym, pocztą, PKP, 
 SERVISCO, SPEDPOL

N a j n i ższe  c e ny  –  n a j w y ższa  j a koś ć

S k l e p  c z y n n y  w  g o d z .  8 - 1 6
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2002
W ramach programu 
pilotażowego na tere-
nie województwa ślą-
skiego powstaje sieć 
stacji referencyjnych 
GPS (ASG-PL).

2004
W Centrum Badań 
Kosmicznych w Warsza-
wie startuje stacja RIMS 
systemu nawigacji sateli-
tarnej EGNOS.
W Komorowie urucho-
miono Satelitarne Cent-
rum Operacji Regionalnych 
 
– stację umożliwiającą odbiór danych  
wysokorozdzielczych m.in. z satelity 

Ikonos (przedsięwzię-
cie Agencji Mienia 
Wojskowego, Tech-
meksu S.A. i firmy 
Space Imaging).
SGP liczy 
5157 członków.

1999
Ośrodki dokumentacji geode-
zyjnej i kartograficznej w po-
wiatach przechodzą we wła-
danie starostów. Za geodezję 
na poziomie powiatu odpowia-
dają starostowie, na poziomie 
województwa – marszałkowie.

2000
Wprowadzenie państwowego ukła-
du odniesień przestrzennych 1992 
i 2000, uporządkowanie obowiązują-
cych w powojennej geodezji układów 
współrzędnych. 
Centralny Ośrodek Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej prze-
chowuje 1,5 mln zdjęć lotniczych,  
 
1,4 mln egz. map 
i 46 tys. teczek 
z dokumentacją 
topograficzno-
-kartograficzną.

gospodarki”, ale są i tacy, 
którzy mówią, że stało się 
to w wyniku przepychanek 
na „górze”.

GUGiK – REAKTYWACJA
Tak czy owak, przez 10 lat był spokój, 

a geodezją kierował w zasadzie jeden nie-
wielki departament Ministerstwa Go-
spodarki Przestrzennej i Budownictwa. 
W 1997 r. zaczęło się od początku. Naj-
pierw reaktywowany GUGiK wylądo-
wał pod rządami policyjnych generałów 
w MSWiA, by po trzech latach znaleźć 
się już w cywilnym Ministerstwie Roz-

woju Regionalnego i Budownictwa, a nie-
bawem w Ministerstwie Infrastruktury. 
W końcu w 2003 r. w Sejmie padł wnio-
sek o ponowną likwidację urzędu. Prze-
pisy, na podstawie których zamierzano 
go zlikwidować, okazały się jednak nie-
zgodne z konstytucją, w związku z czym 
GUGiK przetrwał. Część środowiska – za-
interesowana utrzymaniem urzędu – wy-
kazała wtedy wielką aktywność, stając 
w jego obronie. Szkoda, że takiego zaan-
gażowania brakuje przy porządkowaniu 
codziennych spraw geodezji.

Ostatnio coraz częściej pojawiają się 
kolejne nowe-stare pomysły idące albo 

w kierunku całkowitej centralizacji geo-
dezji albo jej... decentralizacji. Mówi się 
zarówno o wzmocnieniu urzędu, jak i je-
go likwidacji. Zmiany wydają się nie-
uchronne, a spory o kompetencje, stołki 
i kasę maskuje się – jak zwykle u nas – 
„usprawnieniem pracy administracji i za-
spokojeniem potrzeb gospodarki”. 

W innych europejskich krajach zmia-
ny w administracji wprowadza się raz na 
kilkadziesiąt lat. Biorąc pod uwagę ich 
liczbę u nas, można z dumą powiedzieć, 
że z polską geodezją nie jest tak źle. 

JERZY PRZYWARA

PRZY PRZYGOTOWYWANIU OBRAZKOWEJ 
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